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FAQE 3

AKTUALE

LANSOHET PROJEKTI “HERAS
PLUS” QË SYNON MBËSHTETJEN
E ARSIMIT TË LARTË NË KOSOVË 

F. 7

PËRMBYLLJE E SUKSESSHME E
STËRVITJES FUSHORE “UJKU
VIGJILENT-02” F. 5

FERID AGANI PROPOZOHET PËR
PRESIDENT F. 6

DUMOSHI: BIBLIOTEKA
KOMBËTARE, TEMPULL I DIJES
KU KANË KALUAR GJENERATA
INTELEKTUALËSH F. 8

KULTURË

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒ=k¦khovbq^of=f=m^oqfp¦=abjlho^qfhb=
q¦=hlpls¦p=EmahFI=pe^nfo=qlq^g

kØåâêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ
hçëçîØë=EmahFI=pÜ~èáê=qçí~àI=â~=íÜØåØ=ëÉ
âó=ëìÄàÉâí=éçäáíáâ=åìâ=É=â~=éêáçêáíÉí
éØêÑëÜáêàÉå=åØ=èÉîÉêáåØ=eçíáK=kØ=âØíØ
áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É
êÉÒI=~á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=mahJà~=Çç=íØ

èØåÇêçàØ=åØ=çéçòáíØK=mahJà~=åìâ=É=â~
éêáçêáíÉí=´ØëÜíàÉå=É=ÜóêàÉë=åØ=èÉîÉêáK=kÉ=É
êÉëéÉâíçàãØ=îÉåÇáãáå=É=èóíÉí~êØîÉ=èØ
ØëÜíØ=ÇÜØåØ=ãØ=T=íÉíçê=ëá=ÇÜÉ=ÇÉâä~ê~íØå
É=âêóÉí~êáí=sÉëÉäáI=á=Åáäá=â~=íÜØåØ=ëÉ=mahJà~
Çç=íØ=èØåÇêçàØ=åØ=çéçòáíØÒI=ØëÜíØ

ëÜéêÉÜìê=~áK=qçí~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=òÖàÉÇÜàÉí=É
êÉà~=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=çéëáçåá=á=ÑìåÇáí=éØê
hçëçîØåK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=íØ=ÖàáíÜØ=~âíçêØí
éçäáíáâØ=ÇìÜÉí=íØ=âÉåØ=åàØ=è~ëàÉ
âçåëíêìâíáîÉ=éØê=åàØ=òÖàáÇÜàÉ=íàÉíØê=é~ê~
ëÉ=íØ=ãÉåÇçàåØ=éØê=òÖàÉÇÜàÉ=íØ=êÉà~

FAQE 4-5

1 651 TESTIME, NËNTË
PACIENTË TË VDEKUR
DHE 704 RASTE TË REJA
ME COVID NË KOSOVË

A MUND TË
ZGJEROHET
JURIDIKSIONI 
I GJYKATËS
SPECIALE?

‘DARDANËT’ PËR FITORE NDAJ
SLLOVAKISË  F. 8

SPORT

PDK-ja NUK E
KA PRIORITET
PËRFSHIRJEN

NË QEVERI

kØ=hçëçîØ=ëáíì~í~=ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ
î~òÜÇçå=íØ=ãçë=âÉíØ=åÇêóëÜáãÉI
é~ëá=~ìíçêáíÉíÉí=êÉÖàáëíêçàåØ=ãÉ
èáåÇê~=ê~ëíÉ=íØ=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ=åØ

Ä~ò~=ÇáíçêÉK=qØ=ãØêâìêØå=fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ
EfhpÜmhF=ëÉ=Öà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáíI
åÖ~=N=SRN=ãçëíê~=íØ=íÉëíì~ê~I=TMQ

â~åØ=Ç~äØ=éçòáíáîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK
páé~ë=ê~éçêíáíI=Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜØ
à~åØ=ëÜØåì~ê=ÉÇÜÉ=åØåíØ=ê~ëíÉ=íØ
îÇÉâàÉë=

MILIONAT 
QË NUK
SOLLËN 
DRITË 
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Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

mofpeqfk¦I=OR=k¦kqloJ kìâ=ØëÜíØ=É
é~ãìåÇìê= èØ= aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ= wóê~= É
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= åØ
e~ÖØI=èØ=åàáÜÉå=ëá=dàóâ~íØ=péÉÅá~äÉ
éØê= âêáãÉ= íØ= äìÑíØë=åØ=hçëçîØI= íØ
ÜÉíçàåØ= ÇÜÉ= ÖàóâçàåØ= íØ= ÖàáíÜØ
âêáãÉí=èØ=à~åØ=âêóÉê=Öà~íØ=äìÑíØë=åØ
hçëçîØ= ÇÜÉ= àç= îÉíØã= âêáãÉí= É
éêÉíÉåÇì~ê~= íØ= éàÉëØí~êØîÉ= íØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
Er†hFI= íÜçíØ= båîÉê= e~ë~åáI
éêçÑÉëçê= á= íØ= aêÉàíØë= ÇÜÉ
j~êêØÇÜØåáÉîÉ=kÇØêâçãÄØí~êÉK
mçêI= ëáé~ë= íáàI= éØê= åàØ= ÖàØ= íØ= íáääØI
ØëÜíØ=á=ÇçãçëÇçëÜØã=åÇêóëÜáãJ
éäçíØëáãá= á= Ä~òØë= ëØ
~ãÉåÇ~ãÉåíáí= âìëÜíÉíìÉëÉI
kÉåáí= NSO= íØ hìëÜíÉíìíØë= ëØ
hçëçîØëI=èØ=á=ÇÉÇáâçÜÉí=aÜçã~îÉ
íØ= péÉÅá~äáòì~ê~I= ëá= ÇÜÉ= êÉîáÇáãá= á
åÉåáí=S=íØ=äáÖàáí=éØê=âØíç=ÇÜçã~K=mçêI
éØê=íØ=ÖàáíÜ~=âØíçI=ëá́ =íÜçíØ=éêçÑÉëçê
e~ë~åáI= êêàÉÇÜáãáëÜí= åÉîçàáíÉí
îìääåÉíá= éçäáíáâ= á= ÄêÉåÇëÜØã= ÇÜÉ
åÇØêâçãÄØí~êI= ëá= ÇÜÉ= âççêÇáåáãá
åÇØêãàÉí=âØíóêÉ=Ñ~âíçêØîÉK
kàçÜØëá= á= ´ØëÜíàÉîÉ= éçäáíáâÉI
ê̂ãÉåÇ=jìà~I=îäÉêØëçå=èØ=ÇÉêá=ãØ

í~ëÜ= â~= ãìåÖì~ê= Öìñáãá= éçäáíáâ
ÄêÉåÇ~=ëéÉâíêáí=éçäáíáâ=íØ=hçëçîØëI
èØ= íØ= áåáÅáçàØ= åÇêóëÜáãÉí= É
åÉîçàëÜãÉ=âìëÜíÉíìÉëÉ=ÇÜÉ=äáÖàçêÉI
éØê= òÖàÉêáãáå= É= ã~åÇ~íáí= íØ
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~I= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= ÜÉíçÜÉå= ÇÜÉ
ÖàóâçÜÉå= íØ= ÖàáíÜØ= âêáãÉíI= åÖ~
âìëÜÇç= èØ= à~åØ= âêóÉê= åØ= hçëçîØ
Öà~íØ=äìÑíØë=ëØ=ÑìåÇáíK

Çfarë thonë Kushtetuta dhe
Ligji për Dhomat e

Specializuara?

kØ= åÉåáå= NSO= íØ= hìëÜíÉíìíØë= ëØ
hçëçîØëI= íÜìÜÉí= èØ= oÉéìÄäáâ~= É
hçëçîØë= ãìåÇ= íØ= íÜÉãÉäçàØ
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ= åàØ
wóêÉ=íØ=mêçâìêçêáí=íØ=péÉÅá~äáòì~ê=åØ
âì~ÇØê= íØ= ëáëíÉãáí= íØ=ÇêÉàíØëáëØ=åØ
hçëçîØ= éØê= íÛá= éØêãÄìëÜìê
çÄäáÖáãÉí=åÇØêâçãÄØí~êÉ=åØ=äáÇÜàÉ
ãÉ= o~éçêíáå= É= ^ë~ãÄäÉëØ= ëØ
mØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØëI= açâìãÉåíá= NOQSOI= íØ
Ç~íØë=T=à~å~êI=OMNNÒK
kØ= iáÖáå= éØê= aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ= wóêØå= É
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~êI= íØ
ãáê~íì~ê=åÖ~=hìîÉåÇá=á=hçëçîØëI=åØ
kÉåáå=SI=á=Åáäá=ÑäÉí=éØê=àìêáÇáâëáçåáå
äØåÇçêI= íÜìÜÉí= ëÉ= aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~ê~=â~åØ=àìêáÇáâëáçå=ãÄá
âêáãÉí=É=é~ê~é~ê~=åØ=åÉåÉí=NO=J=NSI
èØ= â~åØ= íØ= ÄØàåØ= ãÉ= o~éçêíáå= É
^ë~ãÄäÉëØ=ëØ=hØëÜáääáí=íØ=bîêçéØë?K
mçêI=åØ= ê~éçêíáå=éêÉà= QO= Ñ~èÉëÜ= íØ
^ë~ãÄäÉëØ= ëØ= mØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ
hØëÜáääáí= íØ=bîêçéØëI=åØ=~ëåàØ= Ñ~èÉ
ÇÜÉ=ãÉ=~ëåàØ=Ñà~äá=åìâ=ÅÉâÉå=âêáãÉí
É=ÑçêÅ~îÉ=ëÉêÄÉ=íØ=âêóÉê~=åØ=hçëçîØI
éçê=îÉíØã=éêÉíÉåÇáãÉí=éØê=âêáãÉí
É=âêóÉê~=åÖ~=éàÉëØí~êØí=É=r†hJëØK

Hasani: Zgjerim juridiksioni të
Dhomave të Specializuara ose

gjykatë e re

mêçÑÉëçêá= á= íØ= aêÉàíØë= ÇÜÉ
j~êêØÇÜØåáÉîÉ= kÇØêâçãÄØí~êÉI
båîÉê= e~ë~åáI= áëÜJâêóÉí~ê= á

dàóâ~íØë=hìëÜíÉíìÉëÉ= íØ=hçëçîØëI
íÜçíØ=éØêÒ=o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ
èØ=ÉÇÜÉ=åØ=éàÉëØå=ÜóêØëÉ=íØ=kÉåáí
NSO=íØ=hìëÜíÉíìíØë=ëØ=hçëçîØëI=éçê
ÉÇÜÉ= åØ= iáÖàáå= éØê= aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~ê~I= ÄØÜÉí= Ñà~äØ
ë~âíØëáëÜí=îÉíØã=éØê=ÜÉíáãáå=ÇÜÉ
Öàóâáãáå=É=âêáãÉîÉ=íØ=éêÉíÉåÇì~ê~
ëÉ=á=â~åØ=âêóÉê=ëÜèáéí~êØí=ÇÜÉ=åìâ
ÑäáíÉí=éØê=âêáãÉí=É=âêóÉê~=åÖ~=ëÉêÄØí
åØ= íÉêêáíçêáå= É= hçëçîØë= ~éç= åØ
åÇçåàØ=íÉêêáíçê=íàÉíØêÒK
mØê=íØ=ÜÉíì~ê=ÇÜÉ=Öàóâì~ê=âêáãÉí=É
âêóÉê~= åÖ~= ~å~= É= ëÉêÄØîÉ= Öà~íØ
äìÑíØë=åØ=hçëçîØI=éêçÑÉëçê=e~ë~åá
íÜçíØ=ëÉ=ÇìÜÉí=âêáàì~ê=åàØ=Öàóâ~íØ=É
êÉ= çëÉ= íØ= òÖàÉêçÜÉí= àìêáÇáâëáçåá= á
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~I
éØêãÉë=åÇêóëÜáãÉîÉ=âìëÜíÉíìÉëÉ
åØ= kÉåáå= NSO= íØ= hìëÜíÉíìíØë= ëØ
hçëçîØëK
páé~ë=íáàI=Ä~ò~=~âíì~äÉ=âìëÜíÉíìÉëÉI
~ãÉåÇ~ãÉåíá= á= hìëÜíÉíìíØëI
kÉåáå= NSOI= éØê= aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~ê~I= â~= èÉåØ= ÇÉíóêáã
åÇØêâçãÄØí~ê= á= hçëçîØë= èØ= â~
Ç~äØ=åÖ~=êÉòçäìí~=É=^ë~ãÄäÉëØ=ëØ
mØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
bîêçéØëI=É=èØ=Äìêçå=åÖ~=ê~éçêíá=á
ÉìêçÇÉéìíÉíáí= òîáÅÉê~åI= aáÅâ
j~êíóK
hàç=åØåâìéíçå=èØ=éØê=íØ=ìëÜíêì~ê
àìêáÇáâëáçå= éØê= âêáãÉí= É= ÑçêÅ~îÉ
ëÉêÄÉ=èØ=à~åØ=âêóÉê=åØ=íÉêêáíçêáå=É
hçëçîØëI= ÇìÜÉí= åàØ= ÜÉíáã= á= êáI
éØêâ~íØëáëÜí= åàØ= Ä~òØ= É= êÉ
âìëÜíÉíìÉëÉI=åàØ=Ä~òØ=É=êÉ=äáÖàçêÉI
èØ=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=ÖàáíÜ´â~=ÇìÜÉí=íØ
åáëÉí=éêÉà=òÉêçëK=råØ=åìâ=ëÜçÜ=ëÉ=ëá
ãìåÇ= íØ= åÇêóëÜçÜÉí= çÄäáÖáãá
Ä~òØ=ÇÜÉ=ÑáääÉëí~êK=aìÜÉí=íØ=ÄØÜÉí
ÉÇÜÉ= åàØ= êÉòçäìíØ= íàÉíØê= É
^ë~ãÄäÉëØ= EëØ= mØêÖàáíÜëÜãÉ= íØ
hØëÜáääáí=íØ=bîêçéØëF=éØê=í~=òÖàÉêì~ê
é~ëí~à= ~ãÉåÇ~ãÉåíá= âìëÜíÉíìÉëK
pÜâìêíI= ÇìÜÉí= éêçÅÉÇìêØ= íàÉíØêI
ëÉéëÉ=ØëÜíØ=êêÉÖìää=åÇØêâçãÄØí~ê
èØ= åàØ= ÇÉíóêáã= åÇØêâçãÄØí~ê
âçåíê~âíì~äI=ëá́ =ØëÜíØ=âóI=èØ=ãÉêêÉí
ãÉ=îìääåÉíI=ÇìÜÉí=èØ=åØ=íØ=åàØàíØå
ãØåóêØ= íØ= ~åìäçÜÉí= çëÉ= íØ
åÇêóëÜçÜÉí=åØ=íØ=åàØàíØå=ãØåóêØ
ãÉ= íØ= ÅáäØå= ØëÜíØ= ã~êêØÒI= íÜ~
e~ë~åáK
kàçÜØëá= á= òÜîáääáãÉîÉ= éçäáíáâÉI
^êãÉåÇ= jìà~I= ÇìâÉ= Ñçäìê= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒI= ëÜéêÉÜ
ãÉåÇáãáå= ëÉ= ÇÉêá= ãØ= í~ëÜ= åØ
hçëçîØ= â~= ãìåÖì~ê= Öìñáãáí
éçäáíáâ=éØê=ëÜèóêíì~ê=ÇÜÉ=áåáÅáì~ê
ãìåÇØëáåØ= É= âêáàáãáí= íØ= åàØ
ãÉâ~åáòãá= íØ= êá= àìêáÇáâ= éØê
ÜÉíáãáå=ÇÜÉ=Öàóâáãáå=É=âêáãÉîÉ=íØ
ÑçêÅ~îÉ= ëÉêÄÉ= Öà~íØ= äìÑíØë= åØ
hçëçîØ= çëÉ= éØê= íØ= áãéçåì~ê
òÖàÉêáãáå= É= àìêáÇáâëáçåáí= íØ
aÜçã~îÉ= íØ= péÉÅá~äáòì~ê~K= mçêI
ëáé~ë= íáàI= hçëçî~= ÇìÜÉí= èØ= ãÉ
åÇáÜãØå= É= ÉâëéÉêíØîÉ
åÇØêâçãÄØí~êØ=íØ=êÉîáÇçàØ=kÉåáå
S= íØ= iáÖàáí= éØê= aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~ê~K= hàçI= ëáé~ë= íáàI= åìâ
ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí= ãÉ= èØääáãáå= É
ãáåáãáí= çëÉ= ÇÉâìê~àáãáí= íØ
aÜçã~îÉ= péÉÅá~äÉI= éçê= éØê= íØ
éäçíØëì~ê=ã~åÇ~íáå= É= íóêÉK= råØ
åìâ=éêÉë=èØ=EäáÇÜìê=ãÉ=åàØ=åáëãØ
íØ=íáääØF=íØ=âÉíØ=êÉ~ÖáãÉ=åØ=éä~åáå
åÇØêâçãÄØí~êI= éØê= ~êëóÉ= ëÉ
êÉîáÇáãá=ØëÜíØI=åØ=åàØÑ~êØ=ãØåóêÉI
åàØëáã=á=èØåÇêáãáí=íØ=hçëçîØë=ãÉ
èØåÇêáãáå= åÇØêâçãÄØí~êK
^íØÜÉêØ= åìâ= Çç= íØ= âáëÜíÉ= åàØ

Ñçâìëáã= íØ= íáääØI= åìâ=Çç= íØ= âáëÜíÉ
åàØ=âØåÇîØëÜíêáã=EâìåÇØêëÜíìÉëF
ëáâìêëÉ= åáëã~= íØ= îáåíÉ= àç= ãÉ
ãçíáîÉ= éØê= í~= ãáåì~ê= dàóâ~íØå
péÉÅá~äÉI=éçê=éØê=í~=éäçíØëì~ê=~íØK
mê~I= ëáâìê= éäçíØëáãá= íØ= áëÜíÉ= ëá
åáëãØI= ìåØ= åìâ= ãÉåÇçà= èØ= âàç
åìâ= Çç= íØ= Ü~ëíÉ= åØ= êÉòáëíÉåÅØ
åÇØêâçãÄØí~êÉÒI=íÜÉâëçá=jìà~K

Engel: Të ekzaminohet
puna e Gjykatës Speciale

hêóÉí~êá= á= hçãáíÉíáí= éØê= mìåØ= íØ
g~ëÜíãÉ= åØ= aÜçãØå= É
mØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØëI= bäáçí
båÖÉäI= ãØ= R= åØåíçêI= â~= âêáíáâì~ê
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ
wóêØå=É=mêçâìêçêáí=íØ=péÉÅá~äáòì~êI
é~ëá= ëáé~ë= íáàI= â~åØ= ëÜØåàÉëíêì~ê
îÉíØã= èóíÉí~êØí= É= åàØ= ÉíåáÉI
ëÜèáéí~êØíK
båÖÉä=â~=íÜÉâëì~ê=èØ=ëí~íìëá=èØ=â~
âêáàì~ê=dàóâ~íØå=péÉÅá~äÉI=åìâ=É=â~
âìÑáòì~ê= ~íØ= èØ= íØ= ãÉêêÉí= îÉíØã
ãÉ=ëÜèáéí~êØí=ÇÜÉ=ëÉ=äáÖàá=íÜçíØ=ëÉ
àìêáÇáâëáçåá= á= Öàóâ~íØë= ØëÜíØ= éØê
âêáãÉí= É= äìÑíØë= èØ= à~åØ= ÄØêØ= åØ
hçëçîØ= Öà~íØ=åàØ= âçÜÉ= íØ= Å~âíì~ê
åØ=éÉêáìÇÜØå=É=äìÑíØëÒK=b=âìéíçà=ëÉ
nÉîÉêá~= ëÉêÄÉ= ÇÜÉ= òóêí~êØí
ìëÜí~ê~âØ= èØ= â~åØ= èÉåØ= íØ
éØêÑëÜáêØ= åØ= ÖàÉåçÅáÇ= à~åØ= ä~êÖ
ÑìëÜØîÉéêáãáí= íØ= dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉK=mçêI=âàç=åìâ=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ
~àç= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= ÜÉíçàØ= ÇÜÉ
ÖàóâçàØ=âÉèÄØêØëáí=ëáé~ë=äáÖàáíI=èçÑíØ
ÉÇÜÉ= ÖàóâáãÉ= åØ= ãìåÖÉëØÒI= â~
íÜØåØ= båÖÉäK= ^á= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ
aÉé~êí~ãÉåíáí= ~ãÉêáâ~å= íØ
aêÉàíØëáëØ=èØ=íØ=Éâò~ãáåçàØ=éìåØå
É= dàóâ~íØë= péÉÅá~äÉ= ÇÜÉ= íØ
ëáÖìêçÜÉí= ëÉ= åìâ= éç= ëÜØåàÉëíêçå
åàÉêØòáí=îÉíØã=åØ=Ä~òØ=íØ=ÉíåáëØ=ëØ
íóêÉÒ=ÇÜÉ=éç=~ëÜíìI=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ
èØ= íØ= åÇ~äçÜÉí= ãÄØëÜíÉíà~= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãá=á=pe_^JëØ=ãÉ=âØíØ
Öàóâ~íØI= ÇÉêáë~= íØ= Ç~äáå
éØêÑìåÇáãÉ= äáÇÜìê= ãÉ= âØíØ
´ØëÜíàÉÒK

Kërkesat në raport me
Dhomat e Specializuara

jØ=NQ=åØåíçê=OMOMI=é~êíá~=káëã~
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI= éØêãÉë= åàØ
âçåÑÉêÉåÅÉ=éØê=ëÜíóé=íØ=òóêí~êØîÉ
íØ= ë~àI= â~= âØêâì~ê= åÖ~= dàóâ~í~
péÉÅá~äÉ= èØ= íØ= ëè~êçàØ= åØëÉ= à~åØ
ÇìâÉ= éØêÖ~íáíìê= ~âí~âìò~= åÇ~à
éØêÑ~èØëìÉëîÉ= íØ= ëÜíÉíáí= ëÉêÄ= èØ
â~åØ= èÉåØ= íØ= éØêÑëÜáêØI= ëá́ = ØëÜíØ
íÜØåØI=åØ=âêóÉêàÉå=É=ÖàÉåçÅáÇáí=åØ
hçëçîØÒK= jØ= NQ= ÖìëÜí= OMOMI
lêÖ~åáò~í~=É=sÉíÉê~åØîÉ=íØ=iìÑíØë
ëØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ= íØ=hçëçîØë
â~= âØêâì~ê= åÖ~= ÖêìéÉí

é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØë= èØ= íØ= åÇêóëÜçàåØ= iáÖàáå
éØê=aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= ÇÜÉ
éØê= wóêØå= É= mêçâìêçêáí= íØ
péÉÅá~äáòì~êK= mØêÑ~èØëìÉëáí= É
~íØÜÉêëÜØã= íØ= âØë~à= çêÖ~åáò~íÉ
Çáë~=ÜÉêØ=É=â~åØ=èì~àíìê=ëá=ê~ÅáëíÉ
ÇÜÉ= íØ= åàØ~åëÜãÉÒ= âØíØ=dàóâ~íØI
é~ëá=ëáé~ë=íóêÉ=~àç=åìâ=Çç=íØ=ÜÉíçàØ
ÉÇÜÉ=âêáãÉí=ëÉêÄÉ=åØ=hçëçîØK= í̂~
é~íØå= ëÜéØêÑ~èìê= âØêâÉëØå= èØ
éØêãÉë=~ãÉåÇ~ãÉåíáãáí= íØ=âØíáà
äáÖàáI=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ= íØ=ÜÉíçàØ= íØ
ÖàáíÜ~=âêáãÉí=èØ=â~åØ=åÇçÇÜìê=åØ
hçëçîØK= mçêI= ÇÉêá= ãØ= ëçíI= åàØ
âØêâÉëØ=É=íáääØ=åìâ=ØëÜíØ=ëÜèóêíì~ê
åÖ~=hìîÉåÇá=á=hçëçîØëK=kØ=ãì~àáå
ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=OMNTI=QP=ÇÉéìíÉíØ=íØ
éØêÄØêàÉë= ëØ= ~íØÜÉêëÜãÉ= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= âáëÜáå
é~ê~ëÜíêì~ê=âØêâÉëØ=éØê=ëÉ~åÅØ=íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=éØê=ëÜÑìèáòáãáå
É= iáÖàáí= éØê= dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉK
hêóÉëá~= É= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë
âáëÜíÉ= ÇØëÜíì~ê= Çó= ÜÉêØ= èØ= íØ
ëáÖìêçàØ=âìçêìãáå=éØê=ëÜèóêíáãáå
É=âØêâÉëØë=ëØ=QP=ÇÉéìíÉíØîÉK
qÉåíáãá= éØê= íØ= ëÜÑìèáòì~ê= iáÖàáå
éØê= dàóâ~íØå= péÉÅá~äÉI= âáëÜíÉ
åñáíìê=êÉ~ÖáãÉ=ëÜìãØ=íØ=~ëÜéê~=íØ
Ñ~âíçêØîÉ=åÇØêâçãÄØí~êØK

Gjasat për hetimin 
dhe gjykimin e krimeve 

të forcave serbe

mçêI=Åáä~í=à~åØ=Öà~ë~í=É=òÖàÉêáãáí=íØ
àìêáÇáâëáçåáí= íØ= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~= ÉÇÜÉ= éØê= ÜÉíáãáå
ÇÜÉ=Öàóâáãáå=É=âêáãÉîÉ=íØ=ÑçêÅ~îÉ
ëÉêÄÉ=Öà~íØ=äìÑíØë=åØ=hçëçîØ\
mêçÑÉëçê=e~ë~åáI=ëÜéêÉÜÉí=ëâÉéíáâI
åÇçåØëÉ=ëáé~ë=íáàI=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=åìâ
ØëÜíØ=É=é~ãìåÇìêK=gçI=åìâ=ØëÜíØ=É
é~ãìåÇìêK=mçêI=âØêâçå=îìääåÉí=íØ
ã~ÇÜ= éçäáíáâ= íØ= ~äÉ~íØîÉ= í~åØI
éØêâ~íØëáëÜí= íØ= ~íóêÉ= èØ= à~åØ
Ü~êíìÉë= íØ= áÇÉëØ= éØê= åÇØêíáãáå= É
âØë~à=Öàóâ~íÉK= =̂â~=Öà~ëØ\=h~=Öà~ëØI
éçê= âàç= âØêâçå= îìääåÉí= íØ= ã~ÇÜ
éçäáíáâ= èØ= íØ= êáÇÉÑáåçÜÉí
E~ãÉåÇ~ãÉåíá=âìëÜíÉíìÉëFI=èØ=íÛá
ëÜíçÜÉí=ÉÇÜÉ=àìêáÇáâëáçåá=åÇ~à=́ Çç
âêáãá=èØ=ØëÜíØ=âêóÉê=åØ=íÉêêáíçêáå=É
hçëçîØë= ÇÜÉ= àç= îÉíØã= éØê= ~íç
âêáãÉI= éØê= íØ= Åáä~í= ØëÜíØ= ÄØêØ
ê~éçêíá=á=^ë~ãÄäÉëØ=m~êä~ãÉåí~êÉ
íØ= hØëÜáääáí= íØ= bîêçéØëK= jÉ
îìääåÉíáå= É= ã~ÇÜ= éçäáíáâI
åØåâìéíçÜÉí= îìääåÉíá= á
ÄêÉåÇëÜØã= ÇÜÉ= åÇØêâçãÄØí~êI
âççêÇáåáã=á=éäçíØ=á=Ñ~âíçêáí=îÉåÇçê
ãÉ= ~íØ= åÇØêâçãÄØí~ê= éØê
òÖàÉêáãáå= É= àìêáÇáâëáçåáí= íØ= âØë~à
Öàóâ~íÉ= ÉâòáëíìÉëÉ= ~éç= éØê
íÜÉãÉäáãáå= É= åàØ= Öàóâ~íÉ= íØ= êÉÒI
íÜÉâëçá=e~ë~åáK
kÇØêâ~èI= ~å~äáëíá= jìà~I= ëÜéêÉÜÉí
çéíáãáëí=ëÉ=àìêáÇáâëáçåá=á=aÜçã~îÉ

íØ= péÉÅá~äáòì~ê~= ãìåÇ= íØ
òÖàÉêçÜÉíK= páé~ë= íáàI= í~ëÜãØ= åìâ
Éâòáëíçå= Çêçà~= É= Éäáãáåáãáí= íØ
aÜçã~îÉ=íØ=péÉÅá~äáòì~ê~I=ëáâìêëÉ
èØ=áëÜíÉ=éêçîì~ê=åØ=ÇÜàÉíçêáå=É=îáíáí
OMNTI=ãÉ=åáëãØå=É=QP=ÇÉéìíÉíØîÉ
íØ= hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëK= páé~ë= íáàI
~âíì~äáëÜíI=ëÜçèØêá~=åØ=hçëçîØI=éçê
ÉÇÜÉ= ~âíçêØí= éçäáíáâØ
åÇØêâçãÄØí~êØI=ãìåÇ=íØ=àÉåØ=ãØ
íØ= Ü~éìê= éØê= íØ= ÇØÖàì~ê
~êÖìãÉåíáå= éØê= òÖàÉêáãáå= É
àìêáÇáâëáçåáí= íØ= aÜçã~îÉ= íØ
péÉÅá~äáòì~ê~K= hàç= Çç= íØ= åÇçÇÜØ
ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=åÇçÇÜØK=hàç=Çç=íØ=îáàØ
çëÉ=éØêãÉë=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉ=çëÉ
éØêãÉë= åàØ=ãÉâ~åáòãá= íàÉíØêK=kÉ
îØêíÉíØ=ÇìÜÉí=íØ=é~àíçÜÉãáI=ëÉéëÉ
ØëÜíØ=ëÜìãØ=É=êØåÇØëáëÜãÉ=èØ=íØ
é~àíçÜÉãá=ÇÜÉ=íØ=àÉíçàãØ=é~èÉåI=ëá
ÇÜÉ= íØ= âÉíØ= é~èÉ= åØ= _~ääâ~åK
jáêØéçI= é~àíáãá= ~ëåàØÜÉêØ= åìâ
ãìåÇ=íØ=åÇçÇÜØ=é~=ì=ëÜØêì~ê=ÇÜÉ
êÉÜ~Äáäáíì~ê= íØ=ÖàáíÜ~=îáâíáã~íK=aç
íØ= ÑáääçàØ= åáëã~= éØê= í~
ÇçâìãÉåíì~ê= âØíØ= ëÉ= éëÉ= ÇìÜÉíI
åÖ~ëÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ= åçêã~îÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= âàç= ØëÜíØ= É
ÇçãçëÇçëÜãÉ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= É
åÉîçàëÜãÉ=éØê=îáâíáã~íK=kìâ=ØëÜíØ
~ë= âìåÇØê= ëÉêÄØîÉI= ~ë= âìåÇØê
pÉêÄáëØ= É= ~ë= âìåÇØê= Ä~ëÜâØëáëØ
åÇØêâçãÄØí~êÉK=jáêØéçI=âàç=ÇìÜÉí
íØ= åÇçÇÜØI= ëÉéëÉ= âó= îÉåÇ= åìâ
ãìåÇ=íØ=ÉÅØ=éØêé~ê~=é~=ì=íê~àíì~ê
ÇÜÉ=êÉÜ~Äáäáíì~ê=íØ=ÖàáíÜ~=îáâíáã~í=É
âêáãáíÒI=íÜÉâëçá=jìà~K
aÜçã~í=É=péÉÅá~äáòì~ê~=ÇÜÉ=wóê~=É
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= à~åØ
âêáàì~ê=é~ë=ãáê~íáãáí=åÖ~=hìîÉåÇá=á
hçëçîØëI= åØ= îáíáå= OMNRI= íØ
~ãÉåÇ~ãÉåíáí= âìëÜíÉíìÉë= ÇÜÉ
äÉÖàáëä~Åáçåáí=éØê=Ñìåâëáçå~äáòáãáå
É=âØíáà=áåëíáíìÅáçåá=ÖàóèØëçêK
aÜçã~í=É=péÉÅá~äáòì~ê~=ÇÜÉ=wóê~=É
mêçâìêçêáí= íØ=péÉÅá~äáòì~ê=ÜÉíçàåØ
âêáãÉí= É= éêÉíÉåÇì~ê~= íØ
éàÉëØí~êØîÉ= íØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ
íØ= hçëçîØëI= íØ= âêóÉê~= âìåÇØê
é~âáÅ~îÉ= ÉíåáâÉ= ÇÜÉ= êáî~äØîÉ
éçäáíáâØ=èØ=åÖ~=à~å~êá=á=îáíáí=NVVU=É
ÇÉêá=åØ=ÇÜàÉíçê=íØ=îáíáí=OMMMK
kØ=à~îØå=É=é~êØ=íØ=åØåíçêáí=íØ=îáíáí
OMOMI= aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~
â~åØ=âçåÑáêãì~ê=~âìò~í=åÇ~à=áëÜJ
âêÉêØîÉ= íØ= rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ
hçëçîØë= Er†hFI= e~ëÜáã= qÜ~´áíI
h~Çêá=sÉëÉäáíI= oÉñÜÉé= pÉäáãáí= ÇÜÉ
g~âìé=hê~ëåáèáíI=éØê=âêáãÉ=íØ=äìÑíØë
ÇÜÉ=âêáãÉ=âìåÇØê=åàÉêØòáãáíI=ÇìâÉ
á=åÖ~êâì~ê=~í~=éØê=åÇØêã~êêàÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí=âêáãáå~äÉÒK
jØ=OQ=ëÜí~íçêI=p~äáÜ=jìëí~Ñ~I=áëÜJ
Ééêçê=á=r†hJëØ=ØëÜíØ=~êêÉëíì~ê=ÇÜÉ
ÇØêÖì~ê= åØ= e~ÖØK= ^âí~âìò~= É
åÖ~êâçå=~íØ=éØê=âêóÉêàÉå=É=âêáãÉîÉ
íØ=äìÑíØëK
fëÜJéàÉëØí~êØí= É= r†hJëØI= eóëåá
dìÅ~íá=ÇÜÉ=k~ëáã=e~ê~Çáå~à=à~åØ
~êêÉëíì~ê= ãØ= OR= ëÜí~íçê= åÖ~
aÜçã~í= É= péÉÅá~äáòì~ê~= íØ
hçëçîØëI=âì=ãØ=é~ë=ì=íê~åëÑÉêì~å
åØ=èÉåÇêØå=É=åÇ~äáãáí=åØ=e~ÖØK
dìÅ~íá= ÇÜÉ= e~ê~Çáå~à= ~âìòçÜÉå
éØê= îÉéê~= éÉå~äÉ= âìåÇØê
~Çãáåáëíêáãáí= íØ= ÇêÉàíØëáëØI
éØêâ~íØëáëÜí= éØê= ÑêáâØëáã= íØ
ÇØëÜãáí~êØîÉI= Ü~âã~êêàÉ= ÇÜÉ
ëÜâÉäàÉ= íØ= ÑëÜÉÜíØëáëØ= ëØ
éêçÅÉÇìêØëÒK
qØ=ÖàáíÜØ=âØí~=íØ=~âìòì~êI=ÖàÉåÇÉå
åØ=é~ê~ÄìêÖáã=åØ=e~ÖØ=ÇÜÉ=à~åØ
ÇÉâä~êì~ê=íØ=é~Ñ~àëÜØãK

A mund të zgjerohet juridiksioni 
i Gjykatës Speciale?
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c~íçå=aØêã~âì

mofpeqfk¦I= OR= k¦kqloJ= dà~íØ= OQ
çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáíI=åØ=i~Äçê~íçêáå
É= jáâêçÄáçäçÖàáëØ= jçäÉâìä~êÉ
åØ= fåëíáíìíáå= hçãÄØí~ê= íØ
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ
hçëçîØë==EfhpÜmhFI=à~åØ=íÉëíì~ê
ÖàáíÜëÉà= N= SRN= ãçëíê~= íØ= ã~êê~
åÖ~= pÜØêÄáãá= péáí~äçê= ÇÜÉ
häáåáâ= råáîÉêëáí~ê= á= hçëçîØë
EpÜphrhF= ÇÜÉ= Öàìêãáãá= á
âçåí~âíÉîÉ=íØ=ê~ëíÉîÉ=åØ=íÉêêÉåI
éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ= êÉòìäíçàåØ= TMQ
ê~ëíÉ=éçòáíáîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK=
_êÉåÇ~=OQ=çêØîÉ=à~åØ=ê~éçêíì~ê
åØåíØ= ê~ëíÉ= íØ= îÇÉâàÉë=ãÉ= âÉíØ
îáêìëK=
o~ëíÉí= É= îÇÉâàÉë= à~åØ= åÖ~
âçãìå~íW=häáåØ=Çó=ê~ëíÉ=EUQI=TO
îàÉ´FI= o~ÜçîÉÅ= Çó= ê~ëíÉ= EUOI= TS
îàÉ´FI=aêÉå~ë=åàØ= ê~ëí= ESQ=îàÉ´FI

cÉêáò~à= åàØ= ê~ëí= EUN= îàÉ´FI
dà~âçîØ= åàØ= ê~ëí= ETT= îàÉ´FI
pìÜ~êÉâØ=åàØ= ê~ëí= ETU=îàÉ´F=ÇÜÉ
mêáëÜíáåØ=åàØ=ê~ëí=EUP=îàÉ´FK=
kìãêá= íçí~ä= á= ê~ëíÉîÉ= éçòáíáîÉ
ØëÜíØ= PS= ORP= ê~ëíÉ=åÖ~= NPR= VSV
éÉêëçå~= íØ= ÇóëÜáãíØ= ãÉ= âÉíØ
îáêìë=ÇÜÉ=VQU=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉë=
dà~íØ= OQ= çêØîÉ= íØ= ÑìåÇáíI= à~åØ
ëÜØêì~ê= PVN= é~ÅáÉåíØ= ÇÉêáë~
åìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á= íØ
ëÜØêì~êîÉ= ÇÉêá= ãØ= ëçí= ØëÜíØ
ÖàáíÜëÉà= OO= NPT= ê~ëíÉI= âìêëÉ
åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= ~âíáîÉ= ØëÜíØ= NP
NSUK==
o~ëíÉí= éçòáíáîÉ= à~åØ= åÖ~
âçãìå~= mêáëÜíáåØ= OTN= ê~ëíÉI
mÉàØ= QS= ê~ëíÉI= cìëÜØJhçëçîØ= QN
ê~ëíÉI= dà~âçîØ= PQ= ê~ëíÉI= cÉêáò~à
PN= ê~ëíÉI=dàáä~å=PM= ê~ëíÉI=iáéà~å
OV= ê~ëíÉI= mçÇìàÉîØ= OU= ê~ëíÉI
mêáòêÉå= OT= ê~ëíÉI= jáíêçîáÅØ= OS
ê~ëíÉI= lÄáäáè= NT= ê~ëíÉI= pìÜ~êÉâØ

NT= ê~ëíÉI= aêÉå~ë= NR= ê~ëíÉI
j~äáëÜÉîØ=NR=ê~ëíÉI=pâÉåÇÉê~à=NP
ê~ëíÉI=aÉ´~å=NM= ê~ëíÉI=sìëÜíêêá=U

ê~ëíÉI= häáåØ= T= ê~ëíÉI= pÜíáãÉ= T
ê~ëíÉI= sáíá= T= ê~ëíÉI= dê~´~åáÅØ= Q
ê~ëíÉI= gìåáâ= Q= ê~ëíÉI= h~ãÉåáÅØ= Q

ê~ëíÉI=h~´~åáâ=Q=ê~ëíÉI=o~ÜçîÉÅ Q
ê~ëíÉI=fëíçÖ=P=ê~ëíÉ=ÇÜÉ=aê~Ö~ëÜ
O=ê~ëíÉK

1 651 testime, nëntë pacientë 
të vdekur dhe 704 raste të reja 

me Covid në Kosovë

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= OR= k¦kqloJ
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêà~= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
^äÄìäÉå~= _~ä~àJe~äáã~à= â~
éêáíìê= íØ= ãØêâìêØå= åØ= í~âáã
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêáå= É= é~êØ
íØ=j~èÉÇçåáëØ=ëØ=sÉêáìíI=^êí~å
dêìÄáI=ãÉ=íØ=Åáäáå=â~=ÄáëÉÇì~ê
éØê= òÜîáääáãÉí= ~âíì~äÉ= ëá= ÇÜÉ
ëáíì~íØå= é~åÇÉãáâÉ= åØ= Çó
îÉåÇÉí=íçå~K
m~ë= í~âáãáíI= òØîÉåÇØëâêóÉãáJ
åáëíêà~= _~ä~àJe~äáã~à= ÇÜÉ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= dêìÄáI
â~åØ= ãÄ~àíìê= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ
íØ=éØêÄ~ëÜâØí=éØê=ãÉÇá~I=åØ=íØ
ÅáäØå=íÜÉâëì~å=ëÉ=ÄáëÉÇ~=É=íóêÉ
áëÜíÉ=É=Ñçâìëì~ê=åØ=Ñìåâëáçå=íØ
éØêÖ~íáíàÉë= ëØ= ãÄäÉÇÜàÉë= ëØ
éØêÄ~ëÜâØí=íØ=Çó=èÉîÉêáîÉK
jØ= íÉàI= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêà~
_~ä~àJe~äáã~à= íÜ~= ëÉ= Ä~ëÜâØ
ãÉ= dêìÄáå= â~åØ= ã~êêØ= éØêJ
ëáéØê= çêÖ~åáòáãáå= É= âØë~à
ãÄäÉÇÜàÉ= åØ= íØ= ÅáäØå= Çç= íØ
åØåëÜâêìÜÉå=Çáë~=ã~êêØîÉëÜJ
àÉ= åØ= ÑìëÜ~= íØ= åÇêóëÜãÉ= åØ
áåíÉêÉë= íØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= ÄáòJ
åÉëáíK= ̂ åÖ~òÜáãá= óåØ= Çç= íØ

àÉíØ= ~êêáíà~= É= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
éØê= åàØ= éáâØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí
âìÑáí~êÉ= ëá= ÇÜÉ= åàØ= ëíìÇáã= íØ
ÑáòáÄáäáíÉíáí=éØê=êêìÖØå=mêáòêÉåJ
qÉíçîØK= mç= ~ëÜíì= Çç= íØ= âÉíØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= íàÉê~=åØ= ÑìëÜØå=É
~êëáãáíI= âìäíìêØëI= êáåáëØ= ÇÜÉ
ëéçêíáíÒI= â~= íÜØåØ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêà~= _~ä~àJ
e~äáã~àK
mç= ~ëÜíìI= òØîÉåÇØëâêóÉãáJ
åáëíêà~= _~ä~àJe~äáã~à= É= Ñ~äØåJ
ÇÉêçá= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêáå
dêìÄá= éØê= Ö~íáëÜãØêáåØ= ÇÜÉ
îìääåÉíáå= É= íáà= åØ= Ñìåâëáçå= íØ
éØêÖ~íáíàÉë=ÇÜÉ=çêÖ~åáòáãáí= ë~
ãØ=íØ=ãáêØ=íØ=âØë~à=ãÄäÉÇÜàÉK
kÇØêâ~è= dêìÄá= â~= íÜØåØ= ëÉ
nÉîÉêá~= É= j~èÉÇçåáëØ= ëØ
sÉêáìí= ÇÜÉ= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë
Çç= íØ= êÉ~äáòçàåØ= ãÄäÉÇÜàÉ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= ëØ= ëÜéÉàíáI= é~ëá= íØ
Çó=îÉåÇÉí=â~åØ=ëÜìãØ=´ØëÜíàÉ
éØê= íØ= Çáëâìíì~ê= ÇÜÉ= ëÜìãØ
ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê= íØ=åØåëÜâêìJ
~ê= åØ= íØ= ãáêØ= íØ= èóíÉí~êØîÉK
hØíØ= ëçí= É= Çáëâìíçî~= ãÉ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêÉå= É
nÉîÉêáëØ= ëØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= òåàK= ^äÄìäÉå~= _~ä~àJ
e~äáã~à= Öà~íØ= îáòáíØë= íáãÉ= åØ
mêáëÜíáåØK= _~ëÜâØ= ÄáëÉÇì~ã

ÉÇÜÉ= éØê= êØåÇØëáåØ= É
áåíÉêâçåÉâÅáçåáí= ãÉ= Ö~ò= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêÉë= _~ä~àJ
e~äáã~à= á=éØêëØêáí~=èØåÇêáãáå

íáã= ÇÉêá= åØ= ÑìåÇ= íØ= ã~åÇ~íáí
â~íØêîàÉ´~ê= íØ= èÉîÉêáëØI= èóíÉJ
í~êØí= É= íØ= Çóà~= îÉåÇÉîÉ= Çç= íØ
âÉåØ= ãìåÇØëáåØ= èØ= åÖ~
pÜâìéá=åØ=mêáëÜíáåØ=ÇÜÉ=~å~ëJ

àÉääí~ë=íØ=~êêáàåØ=éØê=QM=ãáåìí~I
ÇìâÉ=îáàì~ê=ÉÇÜÉ=ãÉ=âêáàáãáå=É
éáâ~îÉ= íØ= =éØêÄ~ëÜâØí=âìÑáí~êÉ
ãáÇáë= j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí
ÇÜÉ=hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=dêìÄáK

Balaj-Halimaj e Grubi dakordohen për
mbledhjen e përbashkët Kosovë-Maqedoni

kØ=hçëçîØ=ëáíì~í~=ÉéáÇÉãáçäçÖàáâÉ=î~òÜÇçå
íØ=ãçë=âÉíØ=åÇêóëÜáãÉI=é~ëá=~ìíçêáíÉíÉí
êÉÖàáëíêçàåØ=ãÉ=èáåÇê~=ê~ëíÉ=íØ=íØ=áåÑÉâíì~êîÉ
åØ=Ä~ò~=ÇáíçêÉK=qØ=ãØêâìêØå=fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê=á=pÜØåÇÉíØëáëØ=mìÄäáâÉ=EfhpÜmhF=ëÉ
Öà~íØ=OQ=çêØîÉ=íØ=ÑìåÇáíI=åÖ~=N=SRN=ãçëíê~=íØ
íÉëíì~ê~I=TMQ=â~åØ=Ç~äØ=éçòáíáîÉ=ãÉ=`çîáÇJNVK
páé~ë=ê~éçêíáíI=Öà~íØ=âØë~à=éÉêáìÇÜØ=à~åØ
ëÜØåì~ê=ÉÇÜÉ=åØåíØ=ê~ëíÉ=íØ=îÇÉâàÉë=
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^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I=OR=k¦kqlo J=
béçâ~= É= êÉÒW= wK= qçí~àI= mahJà~
ØëÜíØ= ÇìâÉ= ãçÜì~ê= éØêÑëÜáêàÉå
åØ=âØíØ=èÉîÉêáI=åÇØêâ~è=â~=òØê~
èØ=Çç= íØ=åÉÖçÅáçåá=éØê=éçëíáå=É
âêóÉãáåáëíêáíK= `áä~= ØëÜíØ= É
îØêíÉí~\
qçí~àW= mahJà~= éØê= ãçãÉåíáå
åìâ= É= â~= éêáçêáíÉí= ´ØëÜíàÉå= É

ÜóêàÉë= åØ= èÉîÉêáK= kÉ= É
êÉëéÉâíçàãØ= îÉåÇáãáå= É
èóíÉí~êØîÉ=èØ ØëÜíØ=ÇÜØåØ=ãØ=T
íÉíçê= ëá= ÇÜÉ= ÇÉâä~ê~íØå= É
âêóÉí~êáí=sÉëÉäáI=á=Åáäá=â~=íÜØåØ=ëÉ
mahJà~= Çç= íØ= èØåÇêçàØ= åØ
çéçòáíØK= wÜîáääáãÉí= èØ= â~åØ
åÇçÇÜìê=ãØ= íìíàÉ= â~åØ= íêÉÖì~ê
ëÉ= mahJà~= Çá= íØ= àÉíØ é~êíá
çéçòáí~êÉ=âçåëíêìâíáîÉK=q~åáI é~ë
òÜîáääáãÉîÉ= èØ= â~åØ= åÇçÇÜìêI
~ë~à=íØ=dàóâ~íØë=péÉÅá~äÉI=åÉ=åìâ

É= âÉãá= Ñ~êÉ= éêáçêáíÉí= ÜóêàÉå= åØ
èÉîÉêáK= mê~åÇ~à âàç= íÉãØ= åìâ
ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=Çáëâìíì~ê=åØ=âêóÉëá
íØ= mahJëØK= jÉ= âØíØ= íÉãØ éç
ãÉêêÉå= ãÉÇá~í= ÇÜÉ= ~å~äáëíØíK
bÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ= éç= íÜÉã= ëÉ= éØê
ãçãÉåíáå=åìâ=ØëÜíØ=íÉãØ=ãÉ=íØ
Åáäáå=åÉ=àÉãá=Ñçâìëì~ê=ëá=ëìÄàÉâí
éçäáíáâK

béçâ~=É=êÉÒW mç=åØëÉ=îàÉå=éìå~
åØ=ãÉë= íØ= ÜóêàÉë= åØ= èÉîÉêá= ÇÜÉ

çÑêáãáí= íØ=éçëíáí= íØ=âêóÉãáåáëíêáí
ÇÜÉ= ëÜâì~êàÉë= åØ= òÖàÉÇÜàÉI= Åáäá
Çç= íØ= áëÜíÉ= çéëáçåá= çéíáã~ä= éØê
mahJåØ\
qçí~àW kØ=éçäáíáâØ ØëÜíØ=îØëÜíáêØ
íÛá= ÇÉÑáåçëÜ= çéëáçåÉí ëÉéëÉ= â~
ëÜìãØ= çéëáçåÉ= ÇÜÉ= ëÜìãØ
î~êá~åíÉK= hçåëáÇÉêçà= ëÉ= ëá
ëÜçèØêá= ÇÜÉ= ëá= ëÜíÉí= éØê
ãçãÉåíáå=òÖàÉÇÜàÉí=Çç=íØ=ÇìÜÉà
íÛá=äØãØ=íØ=ÑìåÇáíI=åØ=ãØåóêØ èØ
íØ= âØêâçàãØ=òÖàáÇÜàÉ=é~ê~= ëÉ= íØ
ëÜâçàãØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉK= hÉåá
é~ê~ëóëÜI= àÉãá= åØ= âçÜØ
é~åÇÉãáÉK=kìâ= âÉãá= äìâëáå=èØ
èóíÉí~êØí= íÛá= ´çàãØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉ
´Çç= îáíI= ëÉéëÉ= îáíáå= É= â~äì~ê
âÉãá= é~ëìê= òÖàÉÇÜàÉ= ÇÜÉ= íØ
ëÜâçàãØ= ëØêáëÜ= åØ= òÖàÉÇÜàÉ
ØëÜíØ= åÖ~êâÉëØK= dàáíÜ~ëÜíìI
âÉãá=íØ=ÄØàãØ=ãÉ=ëÜéÉåòáãÉ=íØ
ãàÉíÉîÉ= ãçåÉí~êÉK= mê~åÇ~à
âçåëáÇÉêçà= ëÉ= Çç= íØ= ÇìÜÉà= íØ
íÉåíçàãØ=íØ=ÖàÉàãØ=åàØ=òÖàáÇÜàÉ
íàÉíØê= é~ê~= ëÉ= íØ= ëÜâçàãØ= åØ
òÖàÉÇÜàÉK= jÉåÇçà= ëÉ= ãÉ= åàØ

è~ëàÉ= âçåëíêìâíáîÉ= íØ= íØ= ÖàáíÜØ
~âíçêØîÉ=éçäáíáâØI=åàØ= ÖàØ= É= íáääØ
ØëÜíØ=É=ãìåÇëÜãÉK

béçâ~= É= êÉÒW hÉãá= èØåÇêáãÉ
âçåëáëíÉåíÉ=åÖ~=àì=ÇÜÉ=åÖ~=isJ
à~I=éç=~ëÜíì=~ëåàØê~=é~äØ=åìâ=éç
É=îçíçå=iáÖàáå=éØê=oáãØâØãÄàÉ
bâçåçãáâÉ\
qçí~àW _Éëçà= ëÉ= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
ÖàÉåÇÉí=òÖàáÇÜà~=åÖ~=âàç=ëáíì~íØK
p~= á= éØêâÉí= mêçàÉâíäáÖàáí= éØê
oáãØâØãÄàÉ=bâçåçãáâÉI=åìâ=É
éØêà~ëÜíçà=ãìåÇØëáåØ=èØ=ÇìÜÉí
íØ= ~å~äáòçÜÉí= åØ= ãØåóêØ= ãØ
âçåâêÉíÉI= é~ëá= èóíÉí~êØí= éç= É
âØêâçàåØ= îçíáãáå= É= âØíáà
éêçàÉâíäáÖàáK= kØ= mah= É= âÉãá
Çáëâìíì~ê= âØíØ= ÇÜÉ= âÉãá= é~ëìê
éêçéçòáãÉK=wK=_ÉÇêá=e~ãò~=á=â~
ÇÜØåØ= éêçéçòáãÉí= éØê= åàØ= äáÖà
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë= á= Åáäá= â~é= åàØ
îäÉêØ= éêÉà= POM= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜI
âìêëÉ=í~åá=âÉãá=åàØ=ãìåÖÉëØ=íØ
ÑäÉâëáÄáäáíÉíáí=åÖ~=~å~=É=èÉîÉêáëØ
éØê= íØ=ÄáëÉÇì~êI=éê~=èØ= íÛá= ëÜçÜ

PDK-ja NUK E KA PRIORITET
PËRFSHIRJEN NË QEVERI

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒ=k¦khovbq^of=f=m^oqfp¦=abjlho^qfhb=q¦=hlpls¦p=EmahFI=pe^nfo=qlq^g

kØåâêóÉí~êá=á=m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ=íØ=hçëçîØë=EmahFI=pÜ~èáê=qçí~àI=â~
íÜØåØ=ëÉ=âó=ëìÄàÉâí=éçäáíáâ=åìâ=É=â~=éêáçêáíÉí=éØêÑëÜáêàÉå=åØ=èÉîÉêáåØ=eçíáK
kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=mahJà~
Çç=íØ=èØåÇêçàØ=åØ=çéçòáíØK=mahJà~=åìâ=É=â~=éêáçêáíÉí=´ØëÜíàÉå=É=ÜóêàÉë=åØ
èÉîÉêáK=kÉ=É=êÉëéÉâíçàãØ=îÉåÇáãáå=É=èóíÉí~êØîÉ=èØ=ØëÜíØ=ÇÜØåØ=ãØ=T
íÉíçê=ëá=ÇÜÉ=ÇÉâä~ê~íØå=É=âêóÉí~êáí=sÉëÉäáI=á=Åáäá=â~=íÜØåØ=ëÉ=mahJà~=Çç=íØ
èØåÇêçàØ=åØ=çéçòáíØÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~áK=qçí~à=â~=íÜØåØ=ëÉ=òÖàÉÇÜàÉí=É=êÉà~
ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=çéëáçåá=á=ÑìåÇáí=éØê=hçëçîØåK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=íØ=ÖàáíÜØ=~âíçêØí
éçäáíáâØ=ÇìÜÉí=íØ=âÉåØ=åàØ=è~ëàÉ=âçåëíêìâíáîÉ=éØê=åàØ=òÖàáÇÜàÉ=íàÉíØê=é~ê~
ëÉ=íØ=ãÉåÇçàåØ=éØê=òÖàÉÇÜàÉ=íØ=êÉà~
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ëìÖàÉêáãÉí= ÇÜÉ= êÉâçã~åÇáãÉí
íçå~K= qÉâ= ~íØÜÉêØ= åÉ= ãìåÇ= íØ
àÉãá=íØ=Ö~íëÜØã=í~=îçíçàãØ=âØíØ
éêçàÉâíäáÖàK

béçâ~= É= êÉÒW jÄ~ëÉ= äáÇÉêá= á
mahJëØ= ÖàÉåÇÉí= åØ= e~ÖØ= ÇÜÉI
ëáé~ë= åàçÜØëîÉ= íØ ´ØëÜíàÉîÉ
àìêáÇáâÉI= âó= éêçÅÉë= ãìåÇ= íØ
òÖà~ëØ= ÇÉêá= åØ ÇÜàÉíØ îàÉíI= ë~
ØëÜíØ= É= ãçÇáÑáâì~ê= mahJà~= åØ
âØíØ=ëáíì~íØ\
qçí~àW kìâ=ÄÉëçà=ëÉ=âó=éêçÅÉë=Çç
íØ= òÖà~ëØ=â~èK= g~ã= á= ëáÖìêí= ëÉ= òK
sÉëÉäá= Çç= íØ= âíÜÉÜÉí= = á
é~Ñ~àëÜØãI= ëÉéëÉ= rëÜíêá~
†äáêáãí~êÉ åìâ= ãìåÇ= íØ
ÇØåçÜÉíK= p~= á= éØêâÉí
ãçãÉåíìãáí= íàÉíØêI=ãÉåÇçà= ëÉ
àÉãá=íØ=Ö~íëÜØã=èØ=âØíØ=ëÑáÇØ=í~
ëÜåÇØêêçàãØ=åØ=ÉåÉêÖàáK=mahJà~
åÖ~= âàç= ëÑáÇØ=Çç= íØ Ç~äØ ~âçã~
ãØ= É= ÑçêíØ= ÇÜÉ=ãØ= É= ìåáÑáâì~ê
ÇÜÉ= ãØ= É= éØêÖàÉÖàëÜãÉ= â~êëÜá
ëÑáÇ~îÉ= èØ= å~= éêÉëáåK= qØ= ÖàáíÜØ
~í~= èØ= éêÉëáå= ëÉ= mahJà~= Çç= íØ
ÇçêØòçÜÉí= ÇÜÉ= Çç= í~= åÖêÉÜØ
Ñä~ãìêáå= É= Ä~êÇÜØI É= â~åØ
Ö~ÄáãK= wÜîáääáãÉí= É= ~êÇÜëÜãÉ
Çç= íØ= ÇØëÜãçàåØ ëÉ= Åáä~= ØëÜíØ
ÑçêÅ~= É= mahJëØK= kØ= mçÇìàÉîØ
åÇçëÜí~=Çç=í~=à~éáã=ãÉë~òÜáå=É
é~êØ= èØ= mahJà~= åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~
âØíç=ëÑáÇ~=Çç=íØ=Ç~äØ=ãØ=É=ÑçêíØK

béçâ~=É=êÉÒW kØ=è~êèÉ=íØ=åáîÉäáí
äçâ~ä=ë~=àÉåá=ÇìâÉ=éìåì~êI=ãÉèØ
í~ëÜ= båîÉê= eçñÜ~à= ØëÜíØ

ìëÜíêìÉë=ÇÉíóêÉ=á=âêóÉí~êáí\
qçí~àW wK=eçñÜ~à=ØëÜíØ=ìëÜíêìÉë
ÇÉíóêÉ= á=âêóÉí~êáí= íØ=mahJëØK=kØ
âØíØ= ÇêÉàíáã= á= â~= íØ= ÖàáíÜ~
âçãéÉíÉåÅ~í= ÇÜÉ= éØêâê~ÜàÉå
åÖ~= íØ= ÖàáíÜ~= ëíêìâíìê~í= É= mahJ
ëØI éØêÑëÜáêØ= âØíì= ÉÇÜÉ
ëíêìâíìêØå= É= åÖìëÜíØK= _Éëçà= ëÉ
ë~=á=éØêâÉí=Ñìåâëáçåáãáí=åìâ=Çç
íØ= âÉãá= åÇçåàØ= éÉåÖÉëØK
eçñÜ~àí= á= ØëÜíØ= ÇÜØåØ= ÇÉíóêØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ=ÇÜÉ=ØëÜíØ=éÉêëçå=á
ÇØëÜãì~êK= _Éëçà= ëÉ= mahJåØ=Çç
í~=ìÇÜØÜÉèØ=åØ ãØåóêØå=ãØ=íØ
ãáêØ=íØ=ãìåÇëÜãÉK=mç=êáíÜÉâëçà
ëÉ= íØ= ÖàáíÜ~= âØíç= ëÑáÇ~= Çç= íÛá
ëÜåÇØêêçàãØ=åØ=ÉåÉêÖàá=íØ=êÉK=h~
é~ëìê=ëÜìãØ=âêáíáâ~=åØ=~ÇêÉëØ=íØ
mahJëØ= ÇÜÉ= í~åá= éç= îØêÉÜÉí
ãìåÖÉë~=É=mahJëØK=mç=ëÜáÜÉí=ëÉ
é~= mahJåØ= åØ= èÉîÉêá= åìâ= â~
îÉåÇáãÉ= íØ=ãØÇÜ~= ÇÜÉ= åìâ= â~
äØîáòàÉ=åØ=éêçÅÉëÉí=É=ãØÇÜ~K=

béçâ~=É=êÉÒW=kØëÉ=îÉåÇá=ëÜâçå
åØ=òÖàÉÇÜàÉI ë~=àÉåá=íØ=éØêÖ~íáíìê
ëá=é~êíá\
qçí~àW= mahJà~= ´ÇçÜÉêØ ØëÜíØ= É
Ö~íëÜãÉI= ãáêØéç= åÉ= ã~êêáã
îÉåÇáãÉ= ê~Åáçå~äÉ= ÇÜÉ
íÉåíçàãØ= íØ=ÄØàãØ=ëÉäÉâíáãáå=É
ãÉíçÇ~îÉ= ÇÜÉ= íØ= ãàÉíÉîÉ= èØ
íÉåíçàãØ= íÛá= ~éäáâçàãØ= éØê= í~
ÇÜØåØ= âçåíêáÄìíáå= íçåØK= _Éëçà
ëÉ=mahJà~=Çç=íØ=âÉíØ=êêáíàÉK

béçâ~=É=êÉÒW p~=á=éØêâÉí=åáîÉäáí
äçâ~äI= ëá= É= îäÉêØëçåá= éìåØå= É

âêóÉí~êáí=e~ëâìâ~=åØ=mêáòêÉå\
qçí~àW gç= èØ= â~ ÇØëÜíì~ê= åØ
èÉîÉêáëàÉå= äçâ~äÉI= éçê= ØëÜíØ
âçêáíìêK= hìê= É= íÜÉã= âØíØ= â~ã
ëÜìãØ= ~êÖìãÉåíÉK= mç= àì~
éØêãÉåÇ= îÉíØã= åàØ= èØ= äáÇÜÉí
ãÉ= å~íóêØå= É= éêçÑÉëáçåáí= íáãK
sÉíØã= åØ= îáíáå= OMOM åÖ~
áåîÉëíáãÉí= â~éáí~äÉI hçãìå~= É
mêáòêÉåáí= á= â~= NP= ãáäáçåØ= Éìêç
ëìÑáÅáí=ÄìñÜÉíçêI=èØ ØëÜíØ=SM=éØê
èáåÇ= É= íçí~äáí= íØ= ãàÉíÉîÉ= íØ
åÇ~ê~= éØê= áåîÉëíáãÉ= â~éáí~äÉK
kØ= íêÉ= îàÉíØí= É= ÑìåÇáí= âÉãá
ëìÑáÅáí= éêÉà= NV= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜK
kØëÉ= âØë~à= á~= ëÜíçàãØ= ëÜìãØå

éêÉà=R=ãáäáçåØ=ÉìêçëÜ=É=ÖàóëãØ
èØ= á= â~= ÜìãÄìê= hçãìå~= É
mêáòêÉåáí= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãçëîçíáãáí= íØ= ÄìñÜÉíáí= íØ= îáíáí
OMONI=ãÄØêêáãØ= íÉ= ëÜìã~= éêÉà
OR= ãáäáçåØëÜI= é~ê~= èØ= à~åØ
ä~êÖì~ê=åÖ~=è~êâìääáãáK=hó=ØëÜíØ
åàØ= ÇØã= á= ã~ÇÜ= èØ á= ØëÜíØ
ëÜâ~âíì~ê= ÉâçåçãáëØ= ëØ
mêáòêÉåáíK= qØ= ÄØàãØ= åàØ
ã~íÉã~íáâØ= íØ= íÜàÉëÜíØI OR
ãáäáçåØ= Éìêç= à~åØ= OR= éêçàÉâíÉ
ãÉ= åÖ~= N= ãáäáçå= ~éç= ORM
éêçàÉâíÉ= ãÉ= â~= NMM= ãáàØ= ÉìêçK
mê~=ØëÜíØ=åàØ ÜìãÄàÉ=É=ã~ÇÜÉ
âìê=âØë~à=á~=ëÜíçàãØ=áåîÉëíáãÉí

åØ=ah^I=åØ=ëÜØåÇÉíØëá=ëá=ÇÜÉ=åØ
âÉèãÉå~ñÜáã= íØ èÉåÇêØë
âìäíìêçêÉ= ÜáëíçêáâÉK= mêÉë= èØ= åØ
îáíáå= É= ~êÇÜëÜØãI= åØ= òÖàÉÇÜàÉí
äçâ~äÉI isJà~= éØêÑìåÇáãáëÜí= Çç
íØ= ä~êÖçÜÉí= åÖ~= éìëÜíÉíáK
kÇçëÜí~=â~=èÉåØ=åàØ=É=ãáêØ=èØ
â~= ~êÇÜìê= åØ= éìëÜíÉí= ÇÜÉ= â~
íêÉÖì~ê= ëÉ= ë~= îäÉå= ÇÜÉ= ØëÜíØ
ãáêØ=èØ=ÉÇÜÉ=âçãìå~í=É=íàÉê~=íÛá
ã~êêáå= âØíç= áåÑçêã~ÅáçåÉ= ÇÜÉ
åØ=òÖàÉÇÜàÉí=É=~êÇÜëÜãÉ=äçâ~äÉI
í~= ÉäáãáåçàåØ= ëá= çéëáçå= isJåØI
é~ëá=ØëÜíØ=é~êíá=É=~ñÜ~ãáîÉK=isJ
à~= åìâ= â~= âì~ÇêçK= hêÉàí= ´Ñ~êØ
ëÜÉÜI=ØëÜíØ=ëçí=éØê=åÉëØê>

mofpeqfk¦I=OR=k¦kqlo EboFJ=kØ
mçäáÖçåáå=É=ëíØêîáíàÉîÉ=í~âíáâÉ
åØ= ÑëÜ~íáå= `ÉêåìëÜØI= ì= êÉ~äJ
áòì~=ëíØêîáíà~=ÑìëÜçêÉ=â~íØêÇáJ
íçêÉ= ràâì= îáÖàáäÉåíJMOÒ= ãÉ
ÇÉãçåëíêáãáå= ëíØêîáíçê
éØêãÄóääØë= íØ= hçãé~åáëØ= ëØ
jÉâ~åáòì~ê= íØ=oÉÖàáãÉåíáí= íØ
qêÉíØ= íØ= cçêÅ~îÉ= qçâØëçêÉ= íØ
cphJëØK= mØê= íØ= é~êØ= åÖ~= ~ÑØê
ÇÉãçåëíêáãáå= É= çéÉê~ÅáçåJ
ÉîÉ=ëíØêîáíçêÉI=áëÜáå=ãáåáëíêá=á
jÄêçàíàÉëI= ^åíçå= nìåáI
âçã~åÇ~åíá=á=cphJëØI=ÖàÉåÉêJ
~ääÉàíØå~åí= oê~Üã~å= o~ã~I
âçã~åÇ~åíá= á= hçã~åÇØë= ëØ
cçêÅ~îÉ= qçâØëçêÉI= ÖàÉåÉê~ä
ÄêáÖ~ÇÉ= c~Çáä= e~ÇÉêÖàçå~à
ÇÜÉ=~í~ëÜÉì=ìëÜí~ê~â=á=pÜ_^J
ëØI=ã~àçê=_êÉí=táëÉÅìéK=
^í~=ì=éêáíØå=åÖ~=òØîÉåÇØëâçJ
ã~åÇ~åíá= á= oÉÖàáãÉåíáí= íØ
qêÉíØI= ã~àçê= fäáê= _ÉèáêáI= ÇÜÉ
âçã~åÇ~åíá= á= hçãé~åáëØ= ëØ
jÉâ~åáòì~êI= íçÖÉê= _~êÇÜóä
aìÖçääáI= íØ= ÅáäØí= åàçÑíì~å= äáÇJ
Üìê= ãÉ= âçåÅÉéíáåI= åàØëáíØ= É
~åÖ~òÜì~ê~I=éØêÄØêàÉå=É=íóêÉI
çêÖ~åáòáãáåI= ëâÉå~êØí= ëá= ÇÜÉ
âìêëÉí= É= îÉéêáãáí= íØ= Åáä~í= ì
ÉâòÉâìíì~å= åØ= ëíØêîáíàÉå
éØêâ~íØëÉK

m~ë= ÇÉãçåëíêáãáí= ëíØêîáíçêI
éàÉëØí~êØîÉ= íØ= í~ëâJÑçêÅØë
éàÉëØã~êêØëÉ= åØ= ëíØêîáíàÉ= áì
ÇêÉàíì~= ãáåáëíêá= á= jÄêçàíàÉëI
^åíçå= nìåá= á= Åáäá= ëÜéêÉÜì
áãéêÉëáçåÉí=É=íáà=éØê=åáîÉäáå=É
ä~êíØ= íØ= éêçÑÉëáçå~äáòáãáí= íØ
ÇÉãçåëíêì~ê= Öà~íØ= ëíØêîáíàÉëK
hó= åáîÉä= éêçÑÉëáçå~ä= I= âàç
ëÜâ~ääØ= É= ~åÖ~òÜáãáí= ÇÜÉ
éØêâìëÜíáãáí= à~åØ= Ñ~âíçêá
ÇÉíÉêãáåìÉë=á=ÄÉëáãáí=íØ=éäçíØ
åØ= àìK= hØêÅØåáãÉí= åÇ~à= åÉëÜ
Ñ~êÉ= åìâ= å~= ÄêÉåÖçëáå= ëÉéëÉ
ÑáíìÉë= ØëÜíØ= ~á= èØ= ãÄêçå
îÉåÇáå=É=îÉíKÒ=íÜ~=åÇØê=íØ=íàÉê~
ãáåáëíêá=nìåáK
kÖ~=~å~=É= = íáàI=ÖàÉåÉê~ä=o~ã~
ëÜéêÉÜì=îäÉêØëáãáå=É=ä~êíØ=éØê
ëÜâ~ääØå=É=éêçÑÉëáçå~äáòãáí=íØ
ÇÉãçåëíêì~ê= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê
ëÉ=âàç=É=~êêáíìê=ãÉ=ëí~åÇ~êÇÉí
Ä~ëÜâØâçÜçêÉ=å~=ÑçêÅçå=ÄÉëJ
áãáå= åØ= èØääáãáí= íçåØI= áåíÉJ
Öêáãáå= åØ=k^ql=ãÉ= ÑçêÅ~= íØ
åÇØêîÉéêìÉëÜãÉ= éØê= çéÉê~J
ÅáçåÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~=ãÉ=ÑçêJ
Å~í=~äÉ~íÉK=p~=ãØ=é~êØ=íØ=êÉ~äJ
áòçàãØ= âØíØ= èØääáã=Çç= íØ= àÉíØ
ãØ=ãáêØ= àç= îÉíØã=éØê= îÉåÇáí
íçåØ= éçê= ÉÇÜÉ= ê~àçåáå= É= ãØ
ÖàÉêØÒ=íÜ~=åÇØê=íØ=íàÉê~=ÖàÉåÉêJ

~ä=o~ã~K
m~ë= ÇÉãçåëíêáãáí= íØ= çéÉê~J
ÅáçåÉîÉ= ìêÄ~åÉI= åÖ~= ~å~= É
ãáåáëíêáí= nìåá= ÇÜÉ= ÖàÉåÉê~ä
o~ãØëI= ì= éØêìêì~= ëçäÉãJ
åáëÜíI= mçäáÖçåá= á= píØêîáíàÉîÉ
éØê= léÉê~ÅáçåÉ= rêÄ~åÉ= íØ
cphJëØK= mçäáÖçåá= éØêâ~íØë= á
éØêìêì~ê= ëçí= â~= Ñáääì~ê= ëØ
åÇØêíì~êá= é~ê~= åàØ= îáíá= ÇÜÉ
éäçíØëçå=íØ=ÖàáíÜ~=âìëÜíÉí=éØê
íê~àåáã= ÇÉêá= åØ= åáîÉä= âçãJ
é~åáÉK= hó= ãçãÉåí= áëÜíÉ
ëÜìãØ= ÇçãÉíÜØåØë= é~ëá= èØ
áÇÉ~íçê= éØê= åÇØêíáãáå= É= âØíáà
éçäáÖçåá= áëÜíÉ= åØåçÑáÅÉêá= á
Ç~ääì~ê= á= cphJëØI= í~ëÜãØ= á
åÇàÉêØI=â~éíÉê=_~âá=bàìéáK
píØêîáíà~= ÑìëÜçêÉ= ràâì= îáÖàáJ
äÉåíÒ= ëÜØåçå= ÉÇÜÉ= éØêJ
ÑìåÇáãáå= É= Åáâäáí= íØ= íê~àåáãáí
íêÉãìàçê= íØ= âçãé~åáëØ
éØêâ~íØëÉ= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå
ÉÇÜÉ= íØ= ^fo= jbabs^`= íØ
rëÜíêáëØ=^ãÉêáâ~åÉK=hó==ØëÜíØ
~âíáîáíÉíá=á=ê~ÇÜØë=á=hçã~åÇØë
ëØ=cçêÅ~îÉ=qçâØëçêÉ=íØ=cphJëØ
åØ=âì~ÇØê=íØ=éêçÅÉëáí=íØ=òÜîáäJ
äáãáí= íØ= ~ÑíØëáîÉ= ÇÜÉ
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= çéÉê~Åáçå~äÉ
éØê= ãÄêçàíàÉå= É= íÉêêáíçêáíI= ëá
ÇÉíóêáã=âêóÉëçê=äáÖàçê=á=ë~àK

Përmbyllje e suksesshme
e stërvitjes fushore 
‘Ujku vigjilent-02’
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mofpeqfk¦I= OR= k¦kqlo EboFJ
aÉÖ~=É=m~êíáëØ=ëØ=aêÉàíØëáëØ=åØ
dàáä~å=â~=éêçéçòì~ê=âêóÉí~êáå
É=âØë~à=é~êíáÉI=cÉêáÇ=^Ö~åá=éØê
éêÉëáÇÉåí=íØ=hçëçîØëK=jÉ=âØíØ
ê~ëíI=âàç=ÇÉÖØ=â~=îäÉêØëì~ê=ëÉ
^Ö~åá= â~= éçíÉåÅá~ä= éØê= í~
ìëÜíêì~ê=ÇÉíóêØå=É=éêÉëáÇÉåJ
íáíK=mêçÑK=ÇêK=cÉêáÇ=^Ö~åáI=åàØ
éÉêëçå~äáíÉí= á= åàçÜìêI= èØ

êêàÉÇÜ= åÖ~= åàØ= Ñ~ãáäàÉ= é~íêáJ
çíáâÉI= ãÉ= éçíÉåÅá~äáå= É= íáà
éêçéçòçÜÉí= â~åÇáÇ~í= éØê
éçòáíØå=É=éêÉëáÇÉåíáí=éØê=éÉëØ
îáíÉí= É= ~êÇÜëÜãÉ= åÖ~= ~å~= É
maJëØI=aÉÖ~=åØ=dàáä~åI=ÇÜÉ=âó
éêçéçòáã=á=ÄØÜÉí=åØ=ãØåóêØ
éìÄäáâÉ= ëìÄàÉâíÉîÉ= íØ= âç~äáJ
ÅáçåáíI= éçê= ÉÇÜÉ= çéáåáçåáí
éìÄäáâK= hêáò~= ÉâçåçãáâÉ= ëá

é~ëçàØ= É= é~åÇÉãáëØI= éçê
ÉÇÜÉ=~àç=éçäáíáâÉ=ëáÇçãçë=âìê
ØëÜíØ= Ñà~ä~= éØê= éçòáíØå= É
mêÉëáÇÉåíáíI= Çç= íØ= ÖàÉåÉêçàåØ
éêçÄäÉãÉ= ëçÅá~äÉI= éçäáíáâÉI
ÉâçåçãáâÉ=ÇÜÉ=~íç=Çç=íØ=àÉåØ
~âíáîÉ= ÉÇÜÉ= éØê= åàØ= âçÜØ= íØ
Öà~íØÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ= åàçÑJ
íáãáå= É= aÉÖØë= ëØ= maJëØ= åØ
dàáä~åK

Ferid Agani propozohet për president

mofpeqfk¦I= OR= k¦kqlo EboFJ=jÉ
èØääáã= íØ= Ä~ëÜâØêÉåÇáãáí= éØê
òÖàÉÇÜàÉí= åØ= mçÇìàÉîØ= ÇÜÉ= åØ
jáíêçîáÅØ= íØ= sÉêáìíI= ìKÇK
éêÉëáÇÉåíà~= sàçë~= lëã~åáJ
p~Çêáì= â~= ãÄ~àíìê= åàØ= í~âáã
îáêíì~ä=ãÉ=âêóÉí~êÉå=É=hnwJëØI
s~äÇÉíÉ=a~â~K
rKÇK= éêÉëáÇÉåíà~= lëã~åáJ
p~Çêáì= â~= çÑêì~ê= éØêâê~ÜàÉå= É
ë~à= íØ= éäçíØI= åØ= ãØåóêØ= èØ
òÖàÉÇÜàÉí=åØ=âØíç=Çó=âçãìå~=íØ
çêÖ~åáòçÜÉå= ÇìâÉ= ãÄêçàíìê
ëÜØåÇÉíáå=É=èóíÉí~êØîÉ=ëá=ÇÜÉ=íØ
ÇêÉàíØå=É=íóêÉ=âìëÜíÉíìÉëÉ=éØê=íØ

òÖàÉÇÜìê=ÇÜÉ=éØê=íÛì=òÖàÉÇÜìêK
kÇØêâ~è= a~â~= É= â~= åàçÑíì~ê
éêÉëáÇÉåíÉå= lëã~åá= ëÉ= à~åØ
ÄØêØ= íØ= ÖàáíÜ~= éØêÖ~íáíàÉí= É
åÉîçàëÜãÉI= ëá= éØê= òÄ~íáãáå= É
ã~åì~äáí= éØê= ãÄêçàíàÉ= åÖ~
é~åÇÉãá~I= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ= éØê
òÖàÉÇÜàÉ=íØ=ÇêÉàí~=åØ=éØêéìíÜàÉ
íØ= éäçíØ= ãÉ= éê~âíáâ~í
ÇÉãçâê~íáâÉK=
à̂ç=É=ëáÖìêçá=éêÉëáÇÉåíÉå=ëÉ=ÇÉêá

í~åá= åìâ= â~åØ= Ü~ëìê= åØ= ~ëåàØ
éêçÄäÉã= ÇÜÉ= ëÉ= à~åØ= åØ
âççêÇáåáã= íØ= éäçíØ= ãÉ
áåëíáíìÅáçåÉí=éØêÖàÉÖàØëÉ= =èØ=íØ

àÉåØ= íØ= é~àáëìê= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~
ã~íÉêá~äÉí=É=åÉîçàëÜãÉK
kØ= âØíØ= âçåíÉâëíI= ìKÇK
éêÉëáÇÉåíà~=lëã~åáJp~Çêáì=ÄØêá
íÜáêêàÉ=èØ=ëá=éÉêëçåÉäá=òÖàÉÇÜçêI
~ëÜíì=ÉÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØíI=íÛá
êÉëéÉâíçàåØ=ã~ë~í=éØê=ãÄêçàíàÉ
åÖ~= é~åÇÉãá~I= ÇìâÉ= ãÄ~àíìê
ÜáÖàáÉåØåI= ã~ëâØå= ÇÜÉ
Çáëí~åÅØåK=
à̂ç= â~= êáíÜÉâëì~ê= êØåÇØëáåØ= É

êÉ~äáòáãáí= íØ= ëØ= ÇêÉàíØë
âìëÜíÉíìÉëÉ= éØê= íØ= îçíì~ê= éØê
èóíÉí~êØí= É= âØíóêÉ= Çó
âçãìå~îÉK==

Osmani e Daka flasin për përgatitjet e zgjedhjeve në Podujevë dhe në Mitrovicë të Veriut

mofpeqfk¦I= OR= k¦kqlo EboFJ
hØëÜáääá= mêçâìêçêá~ä= á= hçëçîØë
EhmhFI= cçäI= fåíÉêåÉïë= hçëçî~
ÇÜÉ= aÉÄ~íÉ= `ÉåíÉê= íØ
ãØêâìêØå= â~åØ= åØåëÜâêì~ê
ãÉãçê~åÇìã= ãáêØâìéíáãáK
hó=ãÉãçê~åÇìã=ì=åØåëÜâêì~
ãÉ= èØääáã= íØ= òÄ~íáãáí= íØ
éêçàÉâíáí= páëíÉãá= á= aêÉàíØëáëØ
åØ= hçëçîØ= á= mØêÖàÉÖàëÜØãI= á
_ÉëìÉëÜØã=ÇÜÉ=qê~åëé~êÉåíÒI=á
Åáäá= ØëÜíØ= Ñáå~åÅì~ê= åÖ~= fki
E_óêçà~= É= k~êâçíáâØîÉ
kÇØêâçãÄØí~ê= ÇÜÉ= †ØëÜíàÉîÉ
íØ=wÄ~íáãáí= íØ=iáÖàáíF=ÇÜÉ=Çç=íØ
òÄ~íçÜÉí= åÖ~= cçäI= fåíÉêåÉïë

hçëçî~=ÇÜÉ=aÉÄ~íÉ=`ÉåíÉêK
nØääáãá= á= âØíáà= ãÉãçê~åÇìãá
ØëÜíØ= íØ=éØêÅ~âíçàØ= îÉéêáãÉí=É
éØêÄ~ëÜâØí~= åÇØêãàÉí= hmhJëØ
ÇÜÉ= cliI= fåíÉêåÉïë= hçëçî~
ÇÜÉ= aÉÄ~íÉ= `ÉåíÉê= éØê
òÄ~íáãáå= É= = éêçàÉâíáí= á= Åáäá= â~
éØê= èØääáã= êêáíàÉå= É
íê~åëé~êÉåÅØë= ÇÜÉ
ääçÖ~êáÇÜØåáÉë= åØ= páëíÉãáå
aêÉàíØëáëØ=åØ=hçëçîØK
jÉãçê~åÇìãá= â~= é~ê~é~êØ
ëÜìãØ= ~âíáîáíÉíÉ= èØ= ÇìÜÉí
åÇØêã~êêØ= åÖ~= é~äØí
åØåëÜâêìÉëÉ= ãÉ= èØääáã= íØ
êÉ~äáòáãáí= íØ= éêçàÉâíáí= íØ

ä~êíÅÉâìêK
hó= ãÉãçê~åÇìã= ØëÜíØ= åØ
î~òÜÇØå= É= ~âíáîáíÉíÉîÉ= íØ
hØëÜáääáí=mêçâìêçêá~ä=íØ=hçëçîØë
éØê= åÖêáíàÉå= ÇÜÉ= Ñìèáòáãáå= É
âçãìåáâáãáí= ÇÜÉ
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉ= ëÜçèØêáåØ
ÅáîáäÉK= hêóÉëìÉëá= á= hmhJëØI
_~Üêá=eóëÉåáI=é~ë=åØåëÜâêáãáí
íØ= ãÉãçê~åÇìãáí= íÜ~= ëÉ
áåëíáíìÅáçåá= èØ= ~á= âêóÉëçå= É
îäÉêØëçå= âçåíêáÄìíáå= É
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= åØ= ÑìëÜØå= É
ëìåÇáãáí= íØ= äáÖàáí= ÇÜÉ= ãÄÉíÉå
éØêÜÉêØ= íØ= Ö~íëÜØã= éØê
Ñìèáòáã=íØ=Ä~ëÜâØéìåáãáíK

KPK, FOL, Internews Kosova dhe Debate Center
nënshkruan memorandum mirëkuptimi

mofpeqfk¦I= OR= k¦kqlo EboFJ
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
^îÇìää~Ü= eçíá= â~= åØåëÜâêì~ê
íØ= ãØêâìêØå= ÇÉâä~ê~íØå
âìåÇØê= åÖ~Åãáãáí= ëÉâëì~ä= åØ
~Çãáåáëíê~íØå= éìÄäáâÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëK= jÉ
âØíØ= ê~ëí= ~á= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉI
nÉîÉêá~= É= oÉéìÄäáâØë= ëÉ
hçëçîØë=ãÄÉíÉí=É=éØêâìëÜíì~ê
éØê= òÄ~íáãáå= É= éçäáíáâ~îÉ
~âíáîÉ=åØ= ÑìëÜØå= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ
íØ= åàÉêáìíI= ãÄêçàíàÉå= åÖ~
Çáëâêáãáåáãá= ÇÜÉ= âêáàáãáå= É
ãìåÇØëáîÉ=íØ=Ä~ê~Ä~êí~=éØê=íØ
ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØí=åØ=oÉéìÄäáâØå
É=hçëçîØëK=_~òì~ê=åØ=é~êáãáå
É= ãÄêçàíàÉë= åÖ~= Çáëâêáãáåáãá
ÇÜÉ=ãÉ=èØääáã=íØ=òÜîáääáãáí==íØ
åàØ= ~ãÄáÉåíá= íØ= éìåØë= íØ
ëáÖìêíI= = íØ= é~~åëÜØãI
éêçÑÉëáçå~ä= ÇÜÉ= íØ
éØêÖàÉÖàëÜØã=åØ= áåëíáíìÅáçåÉí
É= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= ëçí

ãáê~íçàãØ= mçäáíáâØå= âìåÇØê
åÖ~Åãáãáí=ëÉâëì~ä=åØ=çêÖ~åÉí
É= ~Çãáåáëíê~íØë= éìÄäáâÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëÒI= â~
íÜØåØ=eçíáK
hêóÉãáåáëíêáí= eçíá= â~
åØåîáòì~ê= ëÉ= ãÉ= âØíØ
ÇÉâä~ê~íØ=ãÄêçÜÉí= Ä~ê~òá~= åØ
ãÉë= íØ= ÖàáåáîÉ= ëá= îäÉêØ
íÜÉãÉäçêÉ= É= òÜîáääáãáí
ÇÉãçâê~íáâ= íØ= ëÜçèØêáëØ= ëØ
hçëçîØëI= éØêãÉë= åÇ~äáãáí= íØ
´Çç= îÉéêáãá= ~éç= ëàÉääàÉàÉ= èØ
´çàåØ= åØ= ÅÉåáã= íØ= ÇáåàáíÉíáí
éÉêëçå~ä=íØ=ëÉÅáäáí=íØ=éìåØëì~ê
åØ= çêÖ~åÉí= É= ~Çãáåáëíê~íØë
éìÄäáâÉK
hêóÉãáåáëíêá= eçíá= â~= âØêâì~ê
åÖ~= çêÖ~åÉí= É= ~Çãáåáëíê~íØë
éìÄäáâÉ= åØ= oÉéìÄäáâØå= É
hçëçîØë=èØ=íØ=éêçãçîçàåØ=ÇÜÉ
ëÜéØêåÇ~àåØ= = âØíØ= éçäáíáâØ= ëá
ÇÜÉ= íØ= åÇØêã~êêáå= = Ü~é~
âçåâêÉíØ=éØê=òÄ~íáãáå=É=ë~àK

Nënshkruhet deklarata kundër ngacmimit 
seksual në administratën publike
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nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=OR=k¦kqloJ=jáåáëíêá~=É
^êëáãáí=ÇÜÉ=pÜâÉåÅØë=Ej^pÜF=åØ
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= ^ÖàÉåÅáåØ
^ìëíêá~âÉ= éØê= wÜîáääáã= E^a^FI
åØå=éØêâìàÇÉëàÉ= íØ= ~ãÄ~ë~Ççêáí
~ìëíêá~â= åØ= hçëçîØI= `ÜêáëíçéÜ
tÉáÇáåÖÉêI= ÇÜÉ= ãáåáëíêáí= íØ
j^pÜJáíI= o~ãØ=iáâ~àI= â~åØ=ÄØêØ
ä~åëáãáå= òóêí~ê= íØ= éêçàÉâíáí
eÉê~ë=mäìëÒK=
mØê=ëÜâ~â=íØ=âìëÜíÉîÉ=íØ=âêáàì~ê~
åÖ~= é~åÇÉãá~= `çîáÇJNVI= ëá= ÇÜÉ
åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ= ìÇÜØòáãÉí= É
fhpÜmhJëØI= âçåÑÉêÉåÅ~= ä~åëìÉëÉ
É= éêçàÉâíáí= ì= òÜîáääì~= É= íØê~= åØ
éä~íÑçêãØ=îáêíì~äÉ=EçåäáåÉFK

mêçàÉâíá= eÉê~ë= mäìëÒ= ØëÜíØ
Ä~ëÜâØÑáå~åÅáã= á= ^ÖàÉåÅáëØ
^ìëíêá~âÉ= éØê= wÜîáääáã= ÇÜÉ
jáåáëíêáëØ= ëØ= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØëK=
mêçàÉâíá= ëóåçå= èØ= ÄêÉåÇ~= íêá
îáíÉîÉ= EOMOMJOMOPF= íØ=ãÄØëÜíÉëØ
òÜîáääáãáå= É= ~êëáãáí= íØ= ä~êíØ= ÇÜÉ
Üìäìãíáãáí= ëÜâÉåÅçêI= ëá= ÇÜÉ
òÜîáääáãáå= ëÜâÉåÅ~îÉ= íØ
~éäáâì~ê~=åØ=hçëçîØ=åØ=Ü~êãçåá
ãÉ=ëí~åÇ~êÇÉí=Éîêçéá~åÉ=ëá´=à~åØ
~íç=íØ=wçåØë=bîêçéá~åÉ=É=^êëáãáí
íØ= i~êíØ= Ebeb^F= ÇÜÉ= wçåØë
bîêçéá~åÉ= íØ= eìäìãíáãÉîÉ
pÜâÉåÅçêÉ=Ebo^FK
jáåáëíêá=á=^êëáãáíI=o~ãØ=iáâ~àI=åØ
Ñà~äØå= É= íáàI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
jáåáëíêá~=É=^êëáãáí=ÇÜÉ=pÜâÉåÅØë

ØëÜíØ= É= éØêâìëÜíì~ê= íØ
Ä~ëÜâØéìåçàØ= åÖìëÜíØ= ãÉ= íØ
ÖàáíÜØ=Ççå~íçêØí=åÇØêâçãÄØí~êØ
íØ= ëéÉÅá~äáòì~ê= åØ= ÑìëÜØå= É
~êëáãáí= ÇÜÉ= ëÜâÉåÅØëI= É= åØ
îÉ´~åíá= ãÉ= Ççå~íçêØí= åÖ~
oÉéìÄäáâ~=É=^ìëíêáëØK=
dàáíÜ~ëÜíìI= ~á= âçåëí~íçá= ëÉ
éêçàÉâíá= á= éØêÄ~ëÜâØí= eÉê~ë
mäìëÒI=ØëÜíØ=åàØ=éä~íÑçêãØ=áÇÉ~äÉ
éØêãÉë= ëØ= ÅáäØë= ãìåÇ= íØ
àÉíØëçÜÉå= åÇØêÜóêàÉí= É
åÉîçàëÜãÉ= òÜîáääáãçêÉ= åØ
ëáëíÉãáå= É= ~êëáãáí= íØ= ä~êíØI
Üìäìãíáãáí= ëÜâÉåÅçê= ÇÜÉ
ëÜâÉåÅ~îÉ= íØ= ~éäáâì~ê~I= ÇìâÉ
éØêÑáíì~ê= åÖ~= éê~âíáâ~í= ãØ= íØ
ãáê~=~ìëíêá~âÉ=åØ=âØíØ=ÑìëÜØK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= ~ãÄ~ë~Ççêá

~ìëíêá~â= åØ= hçëçîØI= `ÜêáëíçéÜ
tÉáÇáåÖÉêI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ
^ìëíêá~= ØëÜíØ= Ççå~íçêá= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíØëá= âêóÉëçê= á= hçëçîØë
åØ=ÑìëÜØå=É=~êëáãáí=íØ=ä~êíØK=
kØ= îáàáãI= ~ãÄ~ë~Ççêá= ~ìëíêá~â
îäÉêØëçá=ëÉ=íØ=êáåàíØ=à~åØ=é~ëìêá~
âêóÉëçêÉ= É= hçëçîØëI= éê~åÇ~àI
áåîÉëíáãá= åØ= ~êëáã= ØëÜíØ= åàØ
áåîÉëíáã= á= ëáÖìêí= åØ= íØ= êáåàíØ= É
hçëçîØëK=
^ãÄ~ë~Ççêá= tÉáÇáåÖÉê= â~
åØåîáòì~ê= ëÉ= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
j^pÜJáå= â~åØ= éìåì~ê= ÇÜÉ= éç
éìåçàåØ= íØ=òÄ~íçàåØ=êÉÑçêã~í=É
åÉîçàëÜãÉ=èØ=í~=ÄØàåØ=ëáëíÉãáå
É=~êëáãáí=åØ=hçëçîØ=ãØ=ãçÇÉêåI
ãØ= âçåâìêêìÉë= = ÇÜÉ= ãØ
Ñìåâëáçå~äI= ëá= ÇÜÉ= éØê= í~
Ü~êãçåáòì~ê=~íØ=ãÉ=ëí~åÇ~êÇÉí
Éîêçéá~åÉK=
^á= îäÉêØëçá= ëÉ= éêçàÉâíá= eÉê~ë
mäìëÒI= ØëÜíØ= åàØ= ãÉâ~åáòØã= á
éØêëÜí~íëÜØã=éØê=íØ=~êêáíìê=âØíç
ëóåáãÉK= dà~íØ= âçåÑÉêÉåÅØë= ì
âçåëí~íì~= ëÉ= ~êëáãá= á= ä~êíØI

Üìäìãíáãá= ëÜâÉåÅçê= ÇÜÉ
ëÜâÉåÅ~í= É= ~éäáâì~ê~= é~ê~èÉëáå
ÑìëÜ~=ãÉ=êØåÇØëá=éØê=j^pÜJáåK
hØíç= ÑìëÜ~= åØ= ãØåóêØ= íØ
ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ= êÉÑäÉâíçàåØ= åØ
òÜîáääáãáå= ÇÜÉ= ÉÅàÉå= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=íØ=hçëçîØë=ëá=ëÜíÉí
ÇêÉàí= Ñ~ãáäàÉë= ëØ= ëÜíÉíÉîÉ
Éîêçéá~åÉI= ëá= ÇÜÉ= ÉÅàÉå= É
ëÜçèØêáëØ= ÇÜÉ= ÉâçåçãáëØ
âçëçî~êÉ= ÇêÉàí= ëÜçèØêáëØ= ÇÜÉ
ÉâçåçãáëØ=Éîêçéá~åÉK
jáåáëíêá~= É= ^êëáãáí= ÇÜÉ
pÜâÉåÅØë= É= â~= îäÉêØëì~ê= ä~êíØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= çÑêì~ê= åÖ~
^ìëíêá~I=éØêÑëÜáêØ=ÑçåÇÉí=É=åÇ~ê~
åÖ~=^a^I=ëá=ÇÜÉ=ÉâëéÉêíáòØå=ÇÜÉ
~ëáëíÉåÅØå=íÉâåáâÉ=íØ=çÑêì~ê=åÖ~
íêá= çêÖ~åáò~í~í= É= ëéÉÅá~äáòì~ê~
^ìëíêá~âÉI=trp=^ìëíêá~I=wpf=ÇÜÉ
lÉ^aI= íØ= Åáä~í= Ä~ëÜâØêáëÜí= É
áãéäÉãÉåíçàåØ= éêçàÉâíáå
eÉê~ë= mäìëÒK= j^pÜJá= ØëÜíØ
~åÖ~òÜì~ê=ëá=Ä~ëÜâØÑáå~åÅìÉë= á
éêçàÉâíáíI= á= Åáäá= â~= îäÉêØå= OKU
ãáäáçåØ=ÉìêçK

Lansohet projekti ‘Heras Plus’ që synon
mbështetjen e arsimit të lartë në Kosovë

mofpeqfk¦I= OR= k¦kqlo EboFJ
hêóÉãáåáëíêá= á=hçëçîØëI= î̂Çìää~Ü
eçíáI= â~= Ü~éìê= ÑìëÜ~íØå= É= NS
ÇáíØîÉ= íØ= ~âíáîáòãáí= ÖäçÄ~ä= ãÉ
ãçíçå= cáå~åÅçI= mØêÖàáÖàìI
m~ê~åÇ~äç=ÇÜÉ=jÄäÉÇÜ=íØ=ÇÜØå~ÒI
âì= íÜÉâëçá= ëÉ= ÇÜìå~= åÇ~à= Öêì~ë
ÇìÜÉí= íØ= ´êêØåàçëÉí= é~= ~ëåàØ
éØêà~ëÜíáãI=ëÉéëÉ=éØêîÉ´=ëÉ=ØëÜíØ
ëÜâÉäàÉ= É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= åàÉêØòçêÉI
ØëÜíØ=éêçÄäÉã=ëÜçèØêçêK=eçíá=Ñçäá
ÉÇÜÉ= éØê= ÇáÑÉêÉåÅ~í= É= ãØÇÜ~
ÖàáåçêÉ= åØ= íêÉÖìå= É= éìåØë= åØ
îÉåÇI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ÇÉêá= åØ
â~íØê= ÜÉêØ=ãÉëÜâìàí= à~åØ=ãØ= íØ
éêáîáäÉÖàì~êI=ãØ=íØ=éØêÑ~èØëì~ê=åØ

íêÉÖìå=É=éìåØë=ëÉ=ë~=Öê~íØK
aìâÉ= Ñçäìê= éØê= åÇáâáãáå= É
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= åØ
òÜîáääáãáå= ÉâçåçãáâI= ãÉ= íÜÉâë
åØ=åÇØêã~êêàÉí= èØ=ãÉå~ñÜçÜÉå
åÖ~= Öê~íØI= âêóÉãáåáëíêá= eçíá= íÜ~
ëÉ= ëçí= éØêãÄóääÉí= åàØ= ÅáâØä= á
~âíáîáíÉíÉîÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ= ã~ëØë
ëØ= NMJíØI= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉ
Ñáå~åÅá~êÉ=éØê=Öê~íØ=åØ=ÄáòåÉë=ãÉ
O= ãáäáçåØ= ÉìêçI= éêÉà= íØ= Åáä~îÉ= N
ãáäáçå=åÇ~ÜÉå=ãÉåàØÜÉêØ=ÇÜÉ=N
ãáäáçå=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=âØíáà=îáíáK
hêóÉãáåáëíêá= eçíá= ì= òçíì~= ëÉ
nÉîÉêá~=É=oÉéìÄäáâØë=ëØ==hçëçîØë
Çç= íÛá= âêóÉà= íØ= ÖàáíÜ~= çÄäáÖáãÉí

äáÖàçêÉ= ÇÜÉ= áåëíáíìÅáçå~äÉ= éØê
é~ê~åÇ~äáãáå= É= ÇÜìåØë= åÇ~à
Öê~îÉI= ëá= â~ìòØå= ãØ= ÑáëåáâÉ= íØ
ëÜçèØêáëØK=qØ=ÖàáíÜ~=ëíìÇáãÉí=èØ
ÉâòáëíçàåØ= éØê= êØåÇØëáåØ= É
Ä~ê~òáëØ= ÖàáåçêÉ= íêÉÖçàåØ= èØ= éØê
~è=âçÜØ=ë~=ëÜçèØêáíØ=åìâ=à~åØ=íØ
Ä~ê~Ä~êí~I=éØêîÉ´=ëÉ=ØëÜíØ=ëÜâÉäàÉ
É= íØ= ÇêÉàí~îÉ= åàÉêØòçêÉI= ØëÜíØ
éêçÄäÉã= ÉÇÜÉ= ëÜçèØêçê= ÉÇÜÉ
ÉâçåçãáâI= ëÉéëÉ= Öàóëã~= É
éçíÉåÅá~äáí=ÉâçåçãáâI= ëçÅá~äI=ÉíàK
åìâ= ØëÜíØ= îØåØ= åØ= Ñìåâëáçå= íØ
òÜîáääáãáí= íØ= ëÜçèØêáëØI= éê~åÇ~à
ÇìÜÉí= íØ= ÖàáíÜØ= íØ= ~åÖ~òÜçÜÉãá
åØ=âØíØ=ÇêÉàíáãÒI=â~=íÜØåØ=eçíáK

Kryeministri Hoti: Dhuna ndaj gruas 
duhet të çrrënjoset

mêçàÉâíá=eÉê~ë=mäìëÒ=ëóåçå=èØ=ÄêÉåÇ~=íêá=îáíÉîÉ=EOMOMJOMOPF=íØ
ãÄØëÜíÉëØ=òÜîáääáãáå=É=~êëáãáí=íØ=ä~êíØ=ÇÜÉ=Üìäìãíáãáí=ëÜâÉåÅçêI=ëá
ÇÜÉ=òÜîáääáãáå=ëÜâÉåÅ~îÉ=íØ=~éäáâì~ê~=åØ=hçëçîØ=åØ=Ü~êãçåá=ãÉ
ëí~åÇ~êÇÉí=Éîêçéá~åÉ=ëá´=à~åØ=~íç=íØ=wçåØë=bîêçéá~åÉ=É=^êëáãáí=íØ
i~êíØ=Ebeb^F=ÇÜÉ=wçåØë=bîêçéá~åÉ=íØ=eìäìãíáãÉîÉ=pÜâÉåÅçêÉ=Ebo^F
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Dumoshi: Biblioteka Kombëtare, tempull i dijes
ku kanë kaluar gjenerata intelektualësh

nÉåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I=OR=k¦kqloJ=_áÄäáçíÉâ~
hçãÄØí~ê= É= hçëçîØë= â~
ãÄìëÜìê= TS= îàÉí= éêÉà= âìê= ëÉ
ØëÜíØ=íÜÉãÉäì~êK=mØê=ëÜØåáãáå=É
ÇáíØäáåÇàÉë= ëØ= _áÄäáçíÉâØëI= åØ
Ü~éØëáê~í=É=çÄàÉâíáí= íØ= ë~à=ØëÜíØ
çêÖ~åáòì~ê=åàØ=ÅÉêÉãçåá=ÑÉëíáîÉI
åØ=Ä~ëÜâØéìåáã= íØ=_hhJëØ=ãÉ
jáåáëíêáåØ= É= hìäíìêØëI= oáåáëØ
ÇÜÉ=péçêíáíK=
kØ= âì~ÇØê= íØ= ÅÉêÉãçåáëØ= ì
åØåëÜâêì~= éä~åá= éÉëØîàÉ´~ê= á
~êÇÜëÜØã= á= _hhJëØ= ÇÜÉ= åÖ~
ÇêÉàíçêá= á= _áÄäáçíÉâØëI= c~òäá
d~àê~âì=ì=éêÉò~åíì~=Üáëíçêáâì= á
éìåØë= ëØ= áåëíáíìÅáçåáí= ëá= ÇÜÉ= ì
çêÖ~åáòì~å= ÉÇÜÉ= Çó= Éâëéçòáí~

éØê=åÇÉê=ÇÜÉ=âìàíáã=íØ=éêçÑÉëçê
^åíçå= †ÉííØëI= ëÜâêáãí~êáíI
é~íêáçíáíI=ãÄäÉÇÜØëáí=íØ=Ñçäâäçêáí
ÇÜÉ=é~àíìÉëáí=íØ=Öà~èÉîÉK
qØ=éê~åáëÜãáí=é~íØå=ê~ëíáå=èØ=íØ
ëÜçÜáå=ÉâëéçòáíØå=̂ åíçå=†Éíí~W
NMMJîàÉíçêá= á= äáåÇàÉëÒ= ãÉ= äáÄê~
ÇÜÉ=~êíáâìà=íØLéØê=^åíçå=†ÉííØå
åØ=âçäÉâëáçåÉí=É=_hhJëØK=
mç= ~ëÜíìI= ÉÇÜÉ= ÉâëéçòáíØå= É
ÑçíçÖê~ÑáëØW= ̂ åíçå= †Éíí~W= PMJ
îàÉíçêá=á=é~àíáãáí=íØ=Öà~èÉîÉÒ=âì=ì
é~ê~èáíÉå= ÑçíçÖê~Ñá= íØ
éìÄäáâì~ê~=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=éØê
éìÄäáâìå= É= ÖàÉêØK= kØ= âØíØ
ÅÉêÉãçåá= ãçêá= éàÉëØ= ÉÇÜÉ
ãáåáëíêà~=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ
péçêíáíI=säçê~=aìãçëÜáI=êÉâíçêá=á
råáîÉêëáíÉíáí=íØ=mêáëÜíáåØëI=k~ëÉê
p~ÜáíáI= âêóÉëìÉëá= á= hØëÜáääáí

aêÉàíìÉë= íØ= _hhJëØI= lëã~å
d~ëÜá= ÇÜÉ= ëÜìãØ=éÉêëçå~äáíÉíÉ
íàÉê~K
jáåáëíêà~= aìãçëÜá= íÜ~= ëÉ= ëçí
ØëÜíØ= åàØ= Ç~íØ= É= ëÜØåì~ê= àç
îÉíØã= éØê= _hhJåØI= ëÉéëÉ
åØéØêãàÉí= âØë~à= ÇáíÉ= éç
âìàíçÜÉå= ÖàáíÜØ= ÄêÉò~í= èØ= â~åØ
ÇÜØåØ=ãìåÇáå=É=ÇáàÉå=éØê=âØíØ
áåëíáíìÅáçå= íØ= êØåÇØëáëÜØã
ëÜíÉíØêçê=èØ=éêÉà=îáíáí=NVQQK=pçí
ÖàÉåÇÉãá= åØ= åàØ= îÉåÇ= íØ
îÉ´~åíØI= åØ= _áÄäáçíÉâØå

hçãÄØí~êÉI= ÚmàÉíØê= _çÇÖ~åáÛI= âó
îÉåÇ= ØëÜíØ= íÉãéìää= á= ÇáàØëI= âì
â~åØ= ëíìÇáì~ê= ÖàÉåÉê~í~= íØ= íØê~
áåíÉäÉâíì~äØëÜ= íØ= ãØÜÉêëÜØã
ÇÜÉ= íØ= ëçíØãI= íØ= éêçÑáäÉîÉ= É
ÑìëÜ~îÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
ëÜâÉåÅØëI= âìäíìêØë= ÇÜÉ= ~êíáíÒI= ì
ëÜéêÉÜ= ãáåáëíêà~= aìãçëÜáI= É
Åáä~= íêÉÖçá= ÉÇÜÉ= éØê= êêáíàÉå= É
ÄìñÜÉíáí=íØ=hØëÜáääáí=íØ=iáÄêáí=éØê
Äçíáãáå=ÇÜÉ=é~ëìêáãáå=É=ë~=ãØ
ëÜìãØ=íáíìàîÉ=íØ=äáÄê~îÉ=íØ=êáåàI=É
èØ= åÇØêäáÇÜÉí= ÇêÉàíéØêëØÇêÉàíá
ãÉ=éìåØå=èØ=_áÄäáçíÉâ~=ÄØåK
jáåáëíêà~= aìãçëÜáI= íÜ~= ëÉ= éØê
ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØI= âçåí~âíá= á
äÉñìÉëáí=ãÉ= äáÄêáå=É=ÄáÄäáçíÉâØå
â~=èÉåØ=éçíÜì~àëÉ=á=é~ãìåÇìêI
éê~åÇ~à=á=ØëÜíØ=ÇÜØåØ=éØêé~êØëá
ÇáÖàáí~äáòáãáí=íØ=ã~íÉêá~äÉîÉ=ÇÜÉ
ÑçåÇáí= ÄáÄäáçíÉâ~ê= ~ëÜíì= èØ
äÉñìÉëá= íØ= âÉíØ= è~ëàÉ= åØ
ã~íÉêá~äÉ=íØ=ÇáÖàáí~äáòì~ê~K
dàáíÜ~ëÜíì= ãáåáëíêà~= Ñçäá= ÉÇÜÉ
éØê= ãì~àáå= É= ^åíçå= †ÉííØëI= èØ
éØê=åÇÉê=íØ=ÑáÖìêØë=ëØ=íáàI=nÉîÉêá~
É= hçëçîØëI= ãì~àáå= åØåíçê= É= â~
ëÜé~ääìê= jì~àá= á= ^åíçå= †ÉííØëK
_áÄäáçíÉâ~= É= hçëçîØë= éç
çêÖ~åáòçå=ëçí=~âíáîáíÉíÉ=éØê=âØíØ
ÑáÖìêØ= íØ= ã~ÇÜÉ= íØ= âçãÄáí
ëÜèáéí~êI=á=åàçÜìê=éØê=åÇáâáãáå=É
íáà= ëá= ãÄäÉÇÜØë= á= ÑçäâäçêáíI
éØêâíÜóÉëI= ëÜâêáãí~êI= É= ëá

îÉéêáãí~ê= É= éêáà~í~ê= á= é~àíáãáí
Öà~íØ= îáíÉîÉ= VMJíØÒI= â~= íÜØåØ
aìãçëÜáK
aêÉàíçêá=á=_hhJëØI=c~òäá=d~àê~âìI
Ñçäá= éØê= íØ= ~êÇÜãÉå= ÇÜÉ
çÄàÉâíáî~í=èØ=â~=_áÄäáçíÉâ~=åØ=íØ
~êÇÜãÉåI= åÇçåØëÉ= âó= îáí= â~
èÉåØ= ëÜìãØ= á= îØëÜíáêØI= îäÉêØëçá
~áK= kØ= âì~ÇØê= íØ= ÄáÄäáçíÉâØë
ÇáÖàáí~äÉ= í~ëÜãØ= âÉãá= ãáàØê~
ã~íÉêá~äÉ= ÇáÖàáí~äÉ= ÇÜÉ= ØëÜíØ
ÇìâÉ= ì= î~òÜÇì~ê= ÇáÖàáí~äáòáãá= á
åàØëáîÉ= ÑáòáâÉ= ÇìâÉ= É= é~ëìêì~ê
âØëÜíì= ~êâáîáå= ÇáÖàáí~äÒI= ëè~êçá
ÇêÉàíçêá= âìê= Ñçäá= éØê= éêçÅÉëáå= É
ÇáÖàáí~äáòáãáí= íØ= ã~íÉêá~äÉîÉ= åØ
ÄáÄäáçíÉâØK
lëã~å= d~ëÜá= âêóÉëìÉë= á
hØëÜáääáí=aêÉàíìÉë= íØ=_áÄäáçíÉâØë
hçãÄØí~êÉI= Ñçäá= éØê= éìåØå= É
âØëÜáääáí=ÇÜÉ=Ä~ëÜâØéìåáãáå=ãÉ
ãÉå~ñÜãÉåíáå=É=_hhJëØ=ÇÜÉ=â~
ëÜíì~ê= ëÉ= ÄáÄäáçíÉâ~= â~
ãÄáàÉíì~ê= åàØàíØ= ~ëÜíì= ëá´= â~
ãÄáàÉíì~ê=hçëçî~I=ÇìâÉ=âìàíì~ê
ÇÜÉ= îäÉêØëì~ê= êØåÇØëáåØ= èØ= â~
äì~àíìê= âó= áåëíáíìÅáçå= á= âìäíìêØë
åØ=hçëçîØK
kÇØêë~I= êÉâíçêá= á= rmJëØI= k~ëÉê
p~Üáíá= â~= íÜØåØ= ëÉ= rmJà~= ÇÜÉ
_hhJà~= â~åØ= åàØ= Ä~ëÜâØéìåáãá
íØ= åÖìëÜíØ= á= Åáäá= ØëÜíØ= àÉíáâ= éØê
áåëíáíìÅáçåÉí=É=~êëáãáí=íØ=ä~êíØK=

UNDP dhe UNV mbështesin Kuvendin me mjete
digjitale për mbajtjen e takimeve virtuale

mofpeqfk¦I= OR= k¦kqlo EboFJ
m~åÇÉãá~=`çîáÇJNV=â~=ëàÉääØ=åàØ
î~äØ= íØ= êÉ= íØ= íê~åëÑçêãáãáí
ÇáÖàáí~äI= ÇìâÉ= êêáíìê=åÉîçàØå=éØê
íê~åëÑÉêáã= íØ= ëÜéÉàíØ= åØ
íÉâåçäçÖàáíØ= ÇáÖàáí~äÉK
fåëíáíìÅáçåÉí= åØ= ãÄ~êØ= ÄçíØå
î~òÜÇáãáëÜí= éç= ì= ÇêÉàíçÜÉå
òÖàáÇÜàÉîÉ= ÇáÖàáí~äÉ= éØê= éìåØå
ÇÜÉ=çéÉê~ÅáçåÉí=É=éØêÇáíëÜãÉK==
aáëí~åÅáãá=Ñáòáâ=ëá=åàØ=åÖ~=ã~ë~í
é~ê~åÇ~äìÉëÉ= éØê= éØêÜ~éàÉå= É
é~åÇÉãáëØI= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
â~é~ÅáíÉíáå=É=âìÑáòì~ê=íÉâåáâ=éç
ëÑáÇçàåØ= ~ÑíØëáåØ= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= éØê= íØ= âêóÉê
éäçíØëáëÜí= ÇÉíóê~í= ÇÜÉ
éØêÖàÉÖàØëáíØ=É=íóêÉK
bÇÜÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë= ì
à~åØ= ÇêÉàíì~ê= íÉâåçäçÖàáîÉ
ÇáÖàáí~äÉ= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
éêçîçàåØ= íØ= âçåíêçääçàåØ
éØêÜ~éàÉå= É= îáêìëáíK= mØêâìåÇØê

é~åÇÉãáëØI= hìîÉåÇá= á= hçëçîØë
ÇìÜÉí= íØ= î~òÜÇçàØ= íØ= ìëÜíêçàØ
ã~åÇ~íáå= É= íáà= äÉÖàáëä~íáî= ÉÇÜÉ
éëÉ= åØ= êêÉíÜ~å~= ëÜìãØ= íØ
îØëÜíáê~K
máâØêáëÜí= éØê= âØíØ= ~êëóÉ
mêçÖê~ãá= á= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~=éØê=wÜîáääáã=ErkamF
ÇÜÉ= wóê~= É= sìääåÉí~êØîÉ= íØ
hçãÄÉîÉ= íØ= _~ëÜâì~ê~= ErksF
âçåíêáÄìì~å= åØ= ÑçêÅáãáå= É
áåÑê~ëíêìâíìêØë= ÇáÖàáí~äÉ= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= ÇìâÉ
ÇÜìêì~ê= é~àáëàÉîÉ= éØê= îáÇÉçJ
âçåÑÉêÉåÅ~= EäáÅÉåÅØå= É= wççã
ÇÜÉ=`fp`l=tÉÄÉñFK=
jÄØëÜíÉíà~=ãÉ=âØíç=ãàÉíÉ=Çç=íØ
ãìåÇØëçÜÉå= í~âáãÉ= ÇÜÉ
áåáÅá~íáî~= íÉ= íàÉê~= îáêíì~äÉI= åØ
ãØåóêØ=èØ=hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=íØ
îáàçàØ= ÑìåâëáçåÉí= ~Çãáåáëíê~íáîÉ
ÇÜÉ= íØ= î~òÜÇçàØ= íá= ãÄ~à= íØ
áåÑçêãì~ê=èóíÉí~êØíK

j~êá~= pìçââçI= éØêÑ~èØëìÉëÉ= É
éØêÜÉêëÜãÉ= É= rkamI= îìêá= åØ
ÇìâàÉ= êØåÇØëáåØ= É= íÉâåçäçÖàáëØ
ÇáÖàáí~äÉ=åØ= âçÜØ= íØ=é~åÇÉãáëØK
qê~åëÑçêãáãá=ÇáÖàáí~ä=â~=â~äì~ê
åÖ~= íØ= èÉåáí= åàØ= çéëáçå= åØ= åàØ
éêáçêáíÉíK= pÜéêÉëçàãØ= èØ
ÇÜìêáãá= á= âØíóêÉ= ãàÉíÉîÉ
ÇáÖàáí~äÉ=íØ=åÇáÜãçàØ=hìîÉåÇáå=É
hçëçîØë=åØ=âØíØ=êêìÖØíáã=ÇáÖàáí~ä
ÇÜÉ= íØ= ÑçêÅçàØ= â~é~ÅáíÉíÉí= É= íáàÒI
â~=íÜØåØ=~àçK
^êÄÉêáÉ= k~ÖÉîÅáI= åØåâêóÉí~êÉ= É
hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=åØ=Ñà~äØå=É
ë~à= Ñ~äØåÇÉêçá= rkam= ÇÜÉ= rks
éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= íóêÉ= Öà~íØ
é~åÇÉãáëØK= jàÉíÉí= ÇáÖàáí~äÉ= Çç
íØ=âÉåØ=åàØ=êØåÇØëá=íØ=ã~ÇÜÉ=åØ
ÑçêÅáãáå= É= áåÑê~ëíêìâíìêØë
ÇáÖàáí~äÉ=íØ=hìîÉåÇáí=ÇÜÉ=Çç=íØ=å~
ãìåÇØëçàØ= íØ= ãÄ~àãØ= í~âáãÉ
îáêíì~äÉ= éØêÑëÜáêØ= í~âáãÉí= É
éêÉëáÇÉåÅØëI= ëÑáÇ~= ãÉ= íØ= Åáä~í

àÉãá= éØêÄ~ääìê= èØ= åÖ~= Ñáääáãá= á
é~åÇÉãáëØÒI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=~àçK
hó= âçåíêáÄìí= ì= Ñáå~åÅì~= åÖ~
qÜÉ= rk= `çîáÇJNV= oÉëéçåëÉ
~åÇ= oÉÅçîÉêó= jìäíáJm~êíåÉê
qêìëí= cìåÇ= E`çîáÇJNV=jmqcFÒI= á

ä~åëì~ê= åÖ~= ëÉâêÉí~êá= á
éØêÖàáíÜëÜØã= á= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I= éØê= íØ= åÇáÜãì~ê=åØ
íÉàâ~äáãáå=É=âêáòØë=ëÜØåÇÉíØëçêÉ
ÇÜÉ= òÜîáääáãçêÉ= íØ= ëÜâ~âíì~ê~
åÖ~=é~åÇÉãá~=`çîáÇJNVK

_áÄäáçíÉâ~=hçãÄØí~ê=É=hçëçîØë=â~=ãÄìëÜìê
TS=îàÉí=éêÉà=âìê=ëÉ=ØëÜíØ=íÜÉãÉäì~êK=jÉ=âÉíØ
ê~ëíI=åØ=Ü~éØëáê~í=É=çÄàÉâíáí=íØ=ë~à=ØëÜíØ
çêÖ~åáòì~ê=åàØ=ÅÉêÉãçåá=ÑÉëíáîÉI=åØ
Ä~ëÜâØéìåáã=íØ=_hhJëØ=ãÉ=jáåáëíêáåØ=É
hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáíK=jáåáëíêà~=É
hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ=péçêíáíI=säçê~=aìãçëÜáI
â~=íÜØåØ=ëÉ=_áÄäáçíÉâ~=hçãÄØí~êÉ=ØëÜíØ
íÉãéìää=á=ÇáàÉë=âì=â~åØ=â~äì~ê=ÖàÉåÉê~í~
áåíÉäÉâíì~äØëÜ
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mofpeqfk¦I= OR= k¦kqlo EboFJ
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
î̂Çìää~Ü= eçíáI= â~= éêáíìê= íØ

ãØêâìêØå= åØ= í~âáãáå
éØêÑ~èØëìÉëÉí=É=dêìéáí=íØ=dê~îÉ
aÉéìíÉíÉ= íØ= hçëçîØëI= säçê~
iáã~åáJe~àåìåáI=qÉìí~=e~ñÜáì
ÇÜÉ=_Éë~=fëã~áäáI=ãÉ=íØ=Åáä~í=â~
ÄáëÉÇì~ê= éØê= êÉëéÉâíáãáå= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ=íØ=Öê~îÉ=åØ=ëÜçèØêáåØ
íçåØK
hêóÉãáåáëíêá=eçíá=â~=åØåîáòì~ê
êØåÇØëáåØ= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå
ÉâçåçãáâÉ=íØ=Öê~îÉ=åØ=ÄáòåÉëI
ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ= Ñìèáòáãá

Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= é~î~êØëá~
Ñáå~åÅá~êÉ= É= Öê~îÉ= ØëÜíØ= åàØê~
åÇØê= Ñçêã~í= âçåâêÉíÉ= íØ
ãÄØëÜíÉíàÉë= ~Ñ~íÖà~íÉ= éØê
âêáàáãáå= É= ãìåÇØëáîÉ= íØ
Ä~ê~Ä~êí~= ÇÜÉ= êÉ~äáòáãáå= É
Ä~ê~òáëØ=ëØ=éäçíØ=ÖàáåçêÉK
mØêÑ~èØëìÉëÉí= = É= dêìéáí= íØ
dê~îÉ= aÉéìíÉíÉ= íØ= hçëçîØë
é~ê~= âêóÉãáåáëíêáí= eçíá= â~åØ
åÖêáíìê=ëÜèÉíØëáãÉí=èØ=â~åØ=íØ
ÄØàåØ= ãÉ= êÉëéÉâíáãáå= É= íØ
ÇêÉàí~îÉ=íØ=Öê~îÉI=é~ê~åÇ~äáãáå
É= ÇÜìåØë= åÇ~à= Öê~îÉ= ÇÜÉ
ÇÜìåØë= åØ= Ñ~ãáäàÉI= ëá= ÇÜÉ

éäçíØëáãáå= É= äÉÖàáëä~Åáçåáí= åØ
ãÄØëÜíÉíàÉ= íØ= êÉ~äáòáãáí= íØ
Ä~ê~òáëØ=ÖàáåçêÉK
hêóÉãáåáëíêá=eçíáI=ØëÜíØ=òçíì~ê
ëÉ= nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= Çç= íØ
î~òÜÇçàØ= ~åÖ~òÜáãáå= âçåâêÉí
åØ= éØêÇáíØëáãáåI= éäçíØëáãáå
ÇÜÉ=ãáê~íáãáå=É=äÉÖàáëä~Åáçåáí=íØ
åÉîçàëÜØã=éØê=íØ=é~ê~åÇ~äì~ê
ÇÜÉ=Éîáíì~ê=ÇÜìåØå=åØ=Ñ~ãáäàÉ
ÇÜÉ=ÇÜìåØå=åÇ~à=Öê~îÉI=ëá=ÇÜÉ
éØê= íØ= Ñìèáòì~ê= ëÜØêÄáãÉí
ëçÅá~äÉI= êÉÜ~Äáäáíáãáå= ÇÜÉ
êáëçÅá~äáòáãáå= É= íØ= ÖàáíÜ~
îáâíáã~îÉ=íØ=ÇÜìåØëK

Hoti: Fuqizimi ekonomik krijon mundësi të barabarta

Milionat që nuk sollën dritë

mofpeqfk¦I= OR= k¦kqloJ= kÖ~= PMM
ãáäáçåØ=Éìêç=ë~=áëÜíÉ=éêÉãíì~ê=ëÉ
Çç= íØ= áåîÉëíçÜÉëÜáå= åÖ~
âçåëçêÅáìãá=íìêâ=†~äáâJiáã~â=éØê
ÇáëíêáÄìáãáå= É= Ñìêåáòáãáí= ãÉ
ÉåÉêÖàá=ÉäÉâíêáâÉI=ÇÉêá=ãØ=í~åá=à~åØ
áåîÉëíì~ê= ãÄá= NRM= ãáäáçåØ= ÉìêçI
â~= ÄØêØ= íØ= Çáíìê= òØÇÜØåØëá= á
aáëíêáÄìÅáçåáí= íØ= cìêåáòáãáí= ãÉ
båÉêÖàá= bäÉâíêáâÉ= EhbapFI= sáâíçê
_ìòÜ~ä~Khó= âçåëçêÅáìãI= á= Åáäá= åØ
îáíáå= OMNO= éêáî~íáòçá= êêàÉíáå
âçëçî~ê= íØ= ëÜéØêåÇ~êàÉë= ÇÜÉ
Ñìêåáòáãáí= ãÉ= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉI
ÇìâÉ=É=ÄäÉêØ=~íØ=éØê=OSKP=ãáäáçåØ
ÉìêçI= âáëÜíÉ= éêÉãíì~ê= ëÉ= éØê= NR
îàÉíØí= É= ~êÇÜëÜØã= Çç= íØ= ÄØàØ
áåîÉëíáãÉ=åØ=êêàÉíI=Ñìêåáòáã=ëí~Äáä
íØ=ÉåÉêÖàáëØ=ÉäÉâíêáâÉ=ÇÜÉ=òîçÖØäáã
íØ= ÜìãÄàÉîÉ= âçãÉêÅá~äÉ= ÇÜÉ
íÉâåáâÉK
mçêI= âØíç= áåîÉëíáãÉ= â~åØ= íêÉÖì~ê
èØ= à~åØ= íØ=é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ=éØê= íØ
ëáÖìêì~ê= Ñìêåáòáã= ëí~Äáä= ãÉ
ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉI= é~ëá= èØ= hçëçî~
î~òÜÇçå= íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
åÇØêéêÉêàÉ=íØ=âçÜØé~ëâçÜëÜãÉ=íØ
ÉåÉêÖàáëØ=ÉäÉâíêáâÉK
hbapLhbp`l=åØ=Ä~òØ=íØ=äáÅÉåÅØë
ÇÜÉ=âçåíê~í~îÉ=ãÉ=âçåëìã~íçêØíI
â~= éØê= çÄäáÖáã= Ñìêåáòáãáå= É
é~åÇØêéêÉêØ=ãÉ=ÉåÉêÖàá=ÉäÉâíêáâÉI
é~î~êØëáëÜí= ë~= à~åØ= â~é~ÅáíÉíÉí
éêçÇÜìÉëÉ= íØ= hçêéçê~íØë
båÉêÖàÉíáâÉ=íØ=hçëçîØë=EhbhFK
wØÇÜØåØëá= á= aáëíêáÄìÅáçåáí= íØ
cìêåáòáãáí= ãÉ= båÉêÖàá= bäÉâíêáâÉI
sáâíçê=_ìòÜ~ä~I=á=â~=íÜØåØ=o~Çáçë

bîêçé~= É= iáêØÒ= ëÉ= åÇØêéêÉêàÉí= É
ÉåÉêÖàáëØ= à~åØ= ëá= êÉòìäí~í= á
êÉåçîáãÉîÉ=íØ=Åáä~í=éç=åÇçÇÜáå=åØ
êêàÉíáå=ÉåÉêÖàÉíáâK
^á=íÜçíØ=ëÉ=âØíç=åÇØêéêÉêàÉ=à~åØ=íØ
éä~åáÑáâì~ê~= ÇÜÉ= âçåëìã~íçêØí
åàçÑíçÜÉå=ãÉ=âçÜØK=kØ=âØíç=ê~ëíÉ
âìê= àÉãá= ÇìâÉ= ÄØêØ= êÉåçîáãáå
âçãéäÉí= íØ= êêàÉíáí= ÇÜÉ= ÇìâÉ= á
òØîÉåÇØëì~ê= ÖàáíÜ~= ~ëíÉí= É= êêàÉíáí
ÇáëíêáÄìíáî=íØ=íÉåëáçåáí=íØ=ãÉëØãI
âØíç= åìâ= ãìåÇ= íØ= âêóÜÉå= åØå
íÉåëáçå= ÇÜÉ= ëá= êêàÉÇÜçàØ= ÄêÉåÇ~
ÇáíØë= åÉ= âÉãá= ÄØêØ= åÇ~äÉë~= íØ
éä~åáÑáâì~ê~I= âØíç= åÇ~äÉë~= åìâ
à~åØ=íØ=ëÜéÉëÜí~ÒI=íÜçíØ=~áK
pØ=ÑìåÇãá=åØ=mêáëÜíáåØ=Ä~åçêØí=É
ä~ÖàÉë=ÚhçÇê~=É=aáÉääáíÛI=Új~íá=NÛ=ÇÜÉ
Çáë~= ä~ÖàÉ= íØ= íàÉê~= éØê= çêØ= íØ= íØê~
à~åØ= Ä~ää~Ñ~èìê= ãÉ= ãìåÖÉëØ= íØ
ÉåÉêÖàáëØ=ÉäÉâíêáâÉK=dà~íØ=îáâÉåÇáí
íØ=â~äì~êI=Ä~åçêØí=É=âØíóêÉ=ä~ÖàÉîÉ
åìâ=â~åØ=é~ëìê=êêóãØ=Ö~íá=OM=çêØK
hbap= âØíØ= åÇØêéêÉêàÉ= É= âáëÜíÉ
~êëóÉíì~ê=ãÉ=åàØ=éêáëÜàÉ=èØ=âáëÜíÉ
åÇçÇÜìê=åØ=åàØ=åØåëí~ÅáçåK
mçêI=ÉÇÜÉ=éØê=ÇáíØí=åØ=îáàáãI=hbap
éØêãÉë=Ñ~èÉë=òóêí~êÉI=åàçÑíçå=éØê
åÇØêéêÉêàÉ=íØ=ÉåÉêÖàáëØI=éØê=ëÜâ~â
ëá´= íÜìÜÉíI= ÚéìåáãÉîÉ= íØ
ÇçãçëÇçëÜãÉ=èØ=Çç=íØ=ÄØÜÉåÛK
mØê= âØíØ= îáíI= ëÜíçå= _ìòÜ~ä~= åàØ
éàÉëØ= É=ã~ÇÜÉ= É= êÉåçîáãÉîÉ= åØ
êêÉàí=â~åØ=éØêÑìåÇì~êI=éØê=íØ=Ñáääì~ê
éØêëØêá= åØ= éê~åîÉêØå= É= îáíáí= íØ
~êÇÜëÜØãK= hÉãá= íê~ëÜØÖì~ê= åàØ
êêÉàí=ÉåÉêÖàÉíáâ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=êØåÇØ
âìê= ØëÜíØ= ã~êêØ= åØ= îáíáå= OMNPK

kÉîçàáíÉí= êÉåçîáã= âçãéäÉí= ÇÜÉ
âØíØ= àÉãá= ÇìâÉ= É= ÄØêØ= Éí~é~= J
Éí~é~K=oÉåçîáãá=ÉãÉêÖàÉåí=Çç= íØ
ã~êêØ=ÉÇÜÉ=Çáë~=îáíÉ=âçÜØÒI=íÜçíØ
_ìòÜ~ä~K
kÇØêéêÉêàÉí= É= âçÜØé~ëâçÜëÜãÉ
ãÉ= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ= â~åØ
îØëÜíáêØëì~ê= àÉíØå= É= ^êÇáí~
páãáåÅØë=ÇÜÉ=Ñ~ãáäàÉë=ëØ=ë~à=éÉëØ
~åØí~êØëÜÉK

q~åá= åØ= âçÜØå= É= é~åÇÉãáëØ=ãÉ
`çîáÇJNV= âìê= åØ= íØ= ëÜìãíØå= É
ê~ëíÉîÉ= éìå~= éç= ÄØÜÉí= åÖ~
ëÜíØéá~I= ÇÜÉ= ÑØãáàØí= éç= åÇàÉâáå
ãØëáãÉí=çåäáåÉI=åàØ=åÇØêéêÉêàÉ=É
ÉåÉêÖàáëØ= ÉäÉâíêáâÉI= íÜçíØ= ~àçI
âêáàçå= éêçÄäÉãÉ= íØ= ëÜìãí~K= hàç
´â~=éç=åÇçÇÜ=ãÉ=êêóãØI=Ñ~êØ=åìâ
ØëÜíØ= åØ= êêÉÖìääK= kÉ= É= é~Öì~àãØ
ÉåÉêÖàáåØ= ÉäÉâíêáâÉ= ÇÜÉ= í~= åÇ~äáå
ÇÜÉ= ~ëâìàí= åìâ= á= áåíÉêÉëçåI= ~ë
ÇØãëÜéØêÄäáã=åìâ=ãÉêê=éØê=âØíØI
åÇØêë~= åØëÉ= åàØ= ãì~à= åìâ= É
é~Öì~å= îáåØ= ÇÜÉ= íØ= ëÜâóèáå= åÖ~
êêÉàíáÒK= q~ëÜ= íØ= ÖàáíÜ~= éìåØí= éç
ÄØÜÉå= åÖ~= ëÜíØéá~I= ÑØãáàØí= éç
ãØëçàåØ=çåäáåÉI=åÇ~äÉí=êêóã~=ÇÜÉ
~í~=É=ÜìãÄáå=ãØëáãáåK=hàç=ØëÜíØ
éêçÄäÉã=á=ã~ÇÜI=îÉíØã=é~ë=äìÑíØë
ÉÇÜÉ=í~åá=âàç=ëáíì~íØ=ãÉ=ÉåÉêÖàáÒI
íÜçíØ=~àçK
a~êÇ~å= ^Ä~òáI= ÜìäìãíìÉë= á= ä~êíØ
åØ= fåëíáíìíáå= éØê= mçäáíáâ~
wÜîáääáãçêÉ= EfkamFI= íÜçíØ= éØê
o~Çáçå=bîêçé~=É=iáêØÒ=ëÉ=hçëçî~
â~= ëÜáíìê= ÇáëíêáÄìÅáçåáå= éØê
ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ= éáâØêáëÜí= ãÉ

~êëóÉå=èØ=íØ=ãçë=âÉíØ=êÉÇìâíáãÉK
léÉê~íçêá= É= â~= åàØ= çÄäáÖáã= èØ
èóíÉí~êØí= íÛá= ÑìêåáòçàØ= é~
åÇØêéêÉêàÉ= ãÉ= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ
ÇÜÉ=âàç=åìâ=éç=êÉëéÉâíçÜÉíÒI=íÜçíØ
~áK
^Ä~òá= íÜçíØ=èØ=hçëçî~= íØ= òÖàáÇÜØ
éêçÄäÉãáå= ãÉ= ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ
ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ= åàØ= îÉåÇáãã~êêàÉ
ãØ= íØ= éØêÖàÉÖàëÜãÉI= É= ~íáääØ= èØ
ØëÜíØ= É= Ä~òì~ê= åØ= íØ= ÇÜØå~I= åØ
ÜìäìãíáãÉ=É= ëíìÇáãÉK=aìÜÉí= íØ
éìåçÜÉí=åÉ=ÉÑá´ÉåÅØå=É=ÉåÉêÖàáëØ
íØ=ÄØàãØ=âìêëáãÉ=íØ=ÉåÉêÖàáëØK=hìê
íØ=çéíáãòçàãØ=åØ=ã~ëØå=ë~=ãÉ=íØ
ã~ÇÜÉ= éàÉëØå= É= ÉÑáÅÉåØë= ëØ
ÉåÉêÖàáëØI= ~íØÜÉêØ= ãìåÇ= íØ
ëÜáâçàãØ= áåîÉëíáãÉ= åØ= ÉåÉêÖàá
ÉäÉâíêáâÉ=ëçä~êÉI=åÖ~=Éê~=É=íØ=íàÉê~K
mç= ~ëÜíì= ÇìÜÉí= íØ= ÄØÜÉí= ÉÇÜÉ
áåíÉÖêáãá= á= hçëçîØë= åØ= íêÉÖàÉí
ê~àçå~äÉ=ÇÜÉ=Éîêçéá~åÉK=hàç=ÇìÜÉí
íØ=ÑáääçàØ=ãÉ=åàØ=Ä~ëÜâáã=íØ=éäçíØ
íØ= íêÉÖìí= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
pÜèáéØêáëØ=åàØ=äáÄÉê~äáòáã=íØ=íêÉÖìí
íØ= ÄêÉåÇëÜØã=èØ= Çç= íØ= ëáääÉí=ãØ
íÉéØê= áåîÉëíáãÉ= åØ= ëÉâíçêáå= É
ÉåÉêÖàáëØÒI=íÜçíØ=~áK
mêçÄäÉãá=ãÉ= Ñìêåáòáã= ëí~Äáä= ãÉ
ÉåÉêÖàá= ÉäÉâíêáâÉ= åØ= hçëçîØ= ëØ
ÑìåÇá= ØëÜíØ= íÜÉâëì~ê= ÉÇÜÉ= åØ
ê~éçêíáå= É= aÉé~êí~ãÉåíáí
~ãÉêáâ~å=íØ=pÜíÉíáí=éØê=häáãØå=É
fåîÉëíáãÉîÉ= íØ= éìÄäáâì~ê= ãØ= V
ëÜí~íçê=íØ=âØíáà=îáíáK
hçëçî~=í~åá=É=ë~=îáíÉ=â~=åàØ=éêçàÉâí
éØê=åÇØêíáãáå=É=íÉêãçÅÉåíê~äá=íØ=êá
hçëçî~= É= oÉÒ= ãÉ= â~é~ÅáíÉí= RMM

ãÉÖ~î~íØI= éêçàÉâí= âó= á= Åáäá= áëÜíÉ
âçåëáÇÉêì~ê= ëÉ= Çç= í~= ëÜâ~êâçåíÉ
hçëçîØå= åÖ~= éêçÄäÉãÉí= ãÉ
ÉåÉêÖàá=ÉäÉâíêáâÉK
qÉêãçÅÉåíê~äá=hçëçî~=É=oÉÒ=áëÜíÉ
é~ê~é~êØ= íØ= ÑáääçàØ= ëØ= åÇØêíì~êá
âØíØ=îáíI=åÇØêë~=íØ=îáÜÉí=åØ=éìåØ=åØ
îáíáå=OMOP=ÇÜÉ=åÇØêíáãá=á=íáà=Çç=íØ
âìëÜíçåíÉ=NKP=ãáäá~êÇ=ÉìêçK
mçêI= âçãé~åá~= ~ãÉêáâ~åÉ
`çåíçìê= däçÄ~äI= É= Åáä~= áëÜíÉ
éØêòÖàÉÇÜìê= åÖ~= èÉîÉêá~= éØê
åÇØêíáãáå=É=íÉêãçÅÉåíê~äáíI=ØëÜíØ
íØêÜÉèìê= í~åáãØ= åÖ~= éä~åá= éØê
åÇØêíáãáå=É=íÉêãçÅÉåíê~äáíK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~= íÜØåØ= ëÉ
é~î~êØëáëÜí= íØêÜÉèàÉë= ëØ
âçãé~åáëØ= ~ãÉêáâ~åÉ= `çåíçìê
däçÄ~ä= åÖ~= åÇØêíáãá= á
íÉêãçÅÉåíê~äáí= hçëçî~= É= oÉÒI
hçëçî~=åìâ=â~åØ=ÜÉèìê=ÇçêØ=åÖ~
êÉ~äáòãá=á=âØíáà=éêçàÉâíáI=á=Åáäá=ëóåçå
íØ= ëÜâ~êâçàØ= hçëçîØå= åÖ~
éêçÄäÉãÉí= èØ= â~= ãÉ= Ñìêåáòáã
ëí~Äáä=ãÉ=ÉåÉêÖàá=ÉäÉâíêáâÉK=páâìê
ØëÜíØ= åØ= éêçÖê~ãáå= èÉîÉêáëØë
OMOM=J=OMOPI=èÉîÉêá~=Çç=íØ=êáëÜáâçàØ
éêçàÉâíáå=É=íÉêãçÅÉåíê~äáí=Úhçëçî~
É=oÉÛK=hØíç=à~åØ=ãçÇ~äáíÉíÉ=èØ=éç
ÇáëâìíçÜÉå= åØ= ëÉÅáäáå= áåëí~åÅØ
ÇÜÉ=éØê=ëÉÅáäáå=îÉåÇáã=èØ=ãÉêêÉí
Çç= íØ= àÉãá= íê~åëé~êÉåíØ= ãÉ
éìÄäáâìå= ÇÜÉ= Çç= íØ= àì
áåÑçêãçàãØÒI= é~íá= íÜØåØ= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØÒI= rê~å
e~ñÜ~I=òØÇÜØåØë=åØ=jáåáëíêáåØ=É
jáåáëíêáåØ= É= bâçåçãáëØ= ÇÜÉ
^ãÄáÉåíáíK
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j^ifpebs¦I= OR=k¦kqlo EboFJ=kØ
ÑëÜ~íáå= háàÉîØ= íØ= hçãìåØë= ëØ
j~äáëÜÉîØëI= à~åØ= ÇìâÉ= ì
êÉ~äáòì~ê= íêá= éêçàÉâíÉ= åØ= íØ
åàØàíØå= âçÜØI= âì= éç= åÇØêíçÜÉí
åàØ= ´ÉêÇÜÉ= ÇÜÉ= Çó= ÑìëÜ~= íØ
ëéçêíáí= éØê= ëÜâçääØå= É= ãÉëãÉ
ÇÜÉ= ëÜâçääØå= ÑáääçêÉK= mìåáãÉí
åØ= âØíç= íêá= éêçàÉâíÉ= á= â~åØ
áåëéÉâíì~ê= ÇêÉàíçêá= hçãìå~ä
éØê=rêÄ~åáòØãI=^ÜãÉí=jçêáå~
ÇÜÉ= ëÜÉÑá= á= åàØëáëØ= ëØ
éêçâìêáãáíI=kìÜá= pÜ~ä~I= éØê= íØ
é~êØ= åÖ~= ~ÑØê= ÉÅìêáåØ= É
éìåáãÉîÉ= ëáé~ë= éä~åáÑáâáãáíK
jçêáå~= É= pÜ~ä~I= Öà~íØ
áåëéÉâíáãáí= áëÜáå= íØ= ëÜçèØêì~ê

ÉÇÜÉ=åÖ~=~åØí~êá= á=hìîÉåÇáí= íØ
hçãìåØë= åÖ~= háàÉî~I= h~àí~ò
d~ëÜá
aêÉàíçêá= á= aêÉàíçêáëØ= ëØ
rêÄ~åáòãáíI= ^ÜãÉí= jçêáå~I
é~ëá=á=â~=áåëéÉâíì~ê=éìåáãÉí=åØ
íêá= éêçàÉâíÉíI= ØëÜíØ= åÇ~êØ= á
âØå~èìê= ãÉ= ÉÅìêáåØ= É
éìåáãÉîÉ=ÇÜÉ=â~=íÜØåØ=ëÉ=´Çç
éìåØ=ØëÜíØ=ÄêÉåÇ~=éä~åáÑáâáãáíK
kÇØêíáãá=á=´ÉêÇÜÉë=ØëÜíØ=ÇìâÉ
ëÜâì~ê= ëÜìãØ= ãØ= ëÜéÉàí= ëÉ
éä~åáÑáâáãáI= åÇØêë~= Çó= ÑìëÜ~í
à~åØ= ÄêÉåÇ~= éä~åáÑáâáãáí= ÇÜÉ
éêáíÉí= íØ= éØêÑìåÇçàåØ= ÄêÉåÇ~
é~â= ÇáíØîÉI= É éç= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ
ÅáäØëá~= éìåáãÉîÉ= ØëÜíØ= É= ãáêØ

ÇÜÉ= ëáé~ë= ëí~åÇ~êÇÉîÉ= íØ
âØêâì~ê~ÒI=â~=íÜØåØ=jçêáå~K
kÇØêíáãá=á=́ ÉêÇÜÉë=åØ=háàÉîØ=ÇÜÉ

åÇØêíáãá= á=Çó= ÑìëÜ~îÉ= íØ= ëéçêíáí
éØê= ëÜâçääØå= É= ãÉëãÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ=ÇÜÉ=ëÜâçääØå=ÑáääçêÉI

à~åØ= éêçàÉâíÉ= íØ= Åáä~í= à~åØ
ãìåÇØëì~ê= åÖ~= ÄìñÜÉíá= á
hçãìåØë=ëØ=j~äáëÜÉîØëK

Inspektohen punimet në tri projekte 
në Kijevë të Malishevës

dàáä~åI= OR= åØåíçê= EboFJ= ¦ëÜíØ
~ëÑ~äíì~ê= êêìÖ~= åØ= i~ÖàÉå= É
pÜ~ëáî~êØîÉ= íØ= _êÉë~äÅáí= íØ
dàáä~åáíI=éêçÖê~ã=âó=åØ=íØ=Åáäáå
ØëÜíØ=áåâçêéçêì~ê=ÉÇÜÉ=êêàÉíá=á
ìàØëàÉääØëáíI= â~å~äáòáãá= ÑÉâ~ä= É
~íãçëÑÉêáâ= ÇÜÉ= åÇêá´áãá
éìÄäáâK
hêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=dàáä~åáíI
iìíÑá= e~òáêáI= á= Åáäá= â~= îáòáíì~ê
åÖ~=~ÑØê=éìåáãÉíI=â~=íÜØåØ=ëÉ
i~Öàà~=É=pÜ~ëáî~êØîÉ=éç=ÄØÜÉí
îÉåÇÄ~åáã= íáéáâ= âì= ãÄóääÉå
íØ= ÖàáíÜ~= éêçàÉâíÉí
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉK
^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âó=ãçÇÉä=Çç
íØ= ëÜíêáÜÉí= åØ= ´Çç= ÑëÜ~í= ÇÜÉ
îÉåÇÄ~åáã= íØ= âçãìåØë= ëØ
dàáä~åáí= ÇêÉàí= éØêãÄóääàÉë= ëØ
åÉîçà~îÉ= áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ= åØ
é~êáãáå=É=è~ëàÉë=ëØ=Ä~ê~Ä~êíØK
e~òáêá=â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê=Ä~åçêØí

éØê=Çìêáãáå=èØ= É= â~åØ=é~ëìêI
ÇÉêáë~= âçåÑáêãçá= ëÉ= ëÜíê~íá= á
äìãáí=ØëÜíØ=á=ÑìåÇáíI=á=Åáäá=ØëÜíØ
é~ê~é~êØ=íØ=òÖàáÇÜÉí=åØ=âì~ÇØê
íØ= âçäÉâíçêØîÉ= íØ= ìàØê~îÉ= íØ
òÉò~K
kØ= ÉãØê= íØ= ä~ÖàÉë= ëØ
pÜ~ëáî~êØîÉ= â~= Ñçäìê= e~âá
rêìèáI= á= Åáäá= ØëÜíØ= éÉêëçå=ãÉ
~ÑíØëá= íØ= âìÑáòì~ê~I= ÇìâÉ= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê= âêóÉí~êáå= e~òáêá
éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå=åØ=êÉ~äáòáãáå
É= éêçàÉâíÉîÉ= áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ
~íàÉ= ÇÜÉ= âêáàáãáå= É= è~ëàÉë= ëØ
Ä~ê~Ä~êíØ=éØê=íØ=ÖàáíÜØK
kØ= ÉãØê= íØ= Ä~åçêØîÉ= íØ
_êÉë~äÅáí=â~=Ñçäìê=_~êÇÜóä=póä~I
ÇêÉàíçê=á=^Çãáåáëíê~íØëI=á=Åáäá=â~
ëÜéêÉÜìê= ãáêØåàçÜàÉå= éØê
âêóÉí~êáå= É= dàáä~åáí= éØê
áãéäÉãÉåíáãáå=É=éêçÖê~ãÉîÉ
áåÑê~ëíêìâíìêçêÉ=~íàÉK

kÇêóëÜÉI=âó=éêçàÉâí=â~é=îäÉêØå
É= áåîÉëíáãÉîÉ= ãÄá= RM= ãáàØ

ÉìêçK

Asfaltohet rruga në lagjen e Shasivarëve në Gjilan 

cbofw^gI= OR= k¦kqlo EboFJ
fåîÉëíáãÉí= åØ= éØêãáêØëáãáå= É
áåÑê~ëíêìâíìêØë= ëÜâçääçêÉ= éç
î~òÜÇçàåØ= ãÉ= áåíÉåëáíÉí= íØ
ëÜíì~ê=åØ=hçãìåØå=É=cÉêáò~àíK
pØ= ÑìåÇãáI= ØëÜíØ= é~ê~äÉäà~= É
åÇ~êØ= É= pÜâçääØë= cáäääçêÉ
d~åáãÉíÉ=qØêÄÉëÜáÒ=åØ=ÑëÜ~íáå
jìÜçÅ= èØ= á= ØëÜíØ= åØåëÜíêì~ê
íê~åëÑçêãáãáí= êêØåàØëçê= åØ

é~ãàÉå=É=à~ëÜíãÉ=íØ=çÄàÉâíáí=ëá
ÇÜÉ=êêÉÖìääáãáå=É=çÄçêêáíK=
m~ãàÉí= É= ÇÉêá= é~â= ÇáíØîÉ= ãØ
é~êØI= âì= é~ãà~= É= à~ëÜíãÉ= É
âØë~à= åÇØêíÉëÉ= ëÜâçääçêÉ= É
çÄçêêá= á= ë~à= áëÜáå= íØêØëáëÜí= íØ
ÇØãíì~ê~=É=íØ=é~ãáêØãÄ~àíìê~
í~ëÜãØ=â~åØ=ã~êêØ=é~ãàÉ=íØ=êÉI
ãÉ= áåîÉëíáãáå= É= èÉîÉêáëØ
äçâ~äÉK= aêÉàíçêá= á= aêÉàíçêáëØ= ëØ

^êëáãáíI= ^Ñêáã= iä~Äà~åáI= â~
íÜØåØ=ëÉ=âó=áåîÉëíáã=É=íØ=íàÉê~í
èØ= éç= åÇçÇÜáå= åØ= çÄàÉâíÉí
ëÜâçääçêÉ= åØ= cÉêáò~àI= éç
òÜîáääçÜÉå= åØ= âì~ÇØê= íØ
éêçÖê~ãáí= éØê= éØêãáêØëáãáå= É
áåÑê~ëíêìâíìêØë=ëÜâçääçêÉ=É=èØ=ëá
íØ= íáää~= Çç= íØ= îáàçàåØ= ÉÇÜÉ= åØ
çÄàÉâíÉ=íàÉê~=ëÜâçääçêÉ=î~êØëáëÜí
åÖ~=åÉîçà~K

Rinovohet paralelja e ndarë
e shkollës ‘Ganimete
Tërbeshi’ në Muhoc

aobk^pI= OR= k¦kqlo EboFJ
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
aêÉå~ëáíI= o~ãáò= iä~ÇêçîÅá= â~
éêáíìê= åØ= í~âáã= îÉíÉê~åáå= É
~êëáãáíI= ~ìíçêáå= kìêÉÇáå
fÄêáè~àK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI= ~ìíçêá
fÄêáè~à= á= ÇÜìêçá= âêóÉí~êáí
iä~ÇêçîÅá= äáÄêáå= ãçåçÖê~Ñá
fåëíáíìÅáçåá= m~ê~ëÜâçääçê
^êÇÜãÉêá~ÒK= iä~ÇêçîÅá= É

éØêÖØòçá= éØê= äáÄêáåI= ÇìâÉ= á
ìêì~ê= ëìâëÉëÉ= åØ= î~òÜÇáã= íØ
âêáàáãí~êáëØ= ÇÜÉ= É= Ñ~äØåÇÉêçá
éØê= âçåíêáÄìíáå= É= íáà= éØê
~êëáãáå=åØ=aêÉå~ëK
hàç=ãçåçÖê~Ñá=é~ê~èÉí=éìåØå
ÇÜÉ= îÉéêáãí~êáåØ= É= fm
^êÇÜãØêá~= åØ= aêÉå~ë= èØ= åÖ~
íÜÉãÉäáãáI= éØêâ~íØëáëÜí= åÖ~
îáíá=NVUO=É=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMNOK

Monografi për çerdhen
Ardhmëria në Drenas
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pÜâêì~åW=^êÄÉå=oldls^

m~âØå~èØëáíØ=éØê=ëáíì~íØå=éçäáíáâÉ
ÇÜÉ= ÉâçåçãáâÉ= àç= íØ= ãáêØ= åØ
îÉåÇI= à~åØ= î~òÜÇáãáëÜí= åØ= êêáíàÉK
qØ=ÖàáíÜØ=àÉãá=ÇØëÜãáí~êØ=íØ=âØë~à
ÖàÉåÇàÉ= íØ= êØåÇì~ê= ÇÜÉ
òÜÖØåàóÉëÉI=ëáW=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉÒI
Çá~äçÖì= ãÉ= pÉêÄáåØI= Éâçåçãá~
ÖàáíÜåàØ= åØ= êØåáÉI= êêáíà~= É
é~éìåØëáëØ= ÇÜÉ= ÇØëÜíáãÉí= É
ÄáòåÉëÉîÉ= ëá= é~ëçàØ= É= `çîáÇJNVK
kÖ~êâÉë~í= ÇÜÉ= ëÜèÉíØëáãÉí= ëá
éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= ~íç= ÉâçåçãáâÉ= à~åØ
é~ê~äÉäÉK= ^âíì~äáíÉíÉí= êêÉíÜ
â~åÇáÇ~íìêØë= ëØ= éêÉëáÇÉåíáíI
ëÉ~åÅ~í= é~êä~ãÉåí~êÉ= ãÉ
éêçÄäÉãÉI=nÉîÉêá~=É=ÄêáëÜíØ=ÇÜÉ=É

ëÜ~åí~òÜì~ê= åÖ~= iáëí~= pÉêÄÉI= éç
ÄØÜÉå= ÄêÉåÖØ= ëÉêáçòÉK= qØ= Ü~ÄáíØ
âó= èØåÇêáã= åÉÖäáòÜÉåí= åØ= âØíØ
âçÜØ=âêáòÉ=á=âä~ëØë=éçäáíáâÉK=k q̂l
ØëÜíØ= åØ=hçëçîØI= éçê= àÉãá= åÉ= èØ
ÇìÜÉí=í~=ÑìèáòçàãØ=ëÜíÉíáå=íçåØ>
hØíç=ëÜèÉíØëáãÉ=ÇÜÉ=Ç~äà~=åÖ~=âàç
ëáíì~íØ=ëáÖìêáëÜí=èØ=â~åØ=òÖàáÇÜàÉK
aÜÉ= âØíç= òÖàáÇÜàÉ= âØêâçàåØ
âçãéêçãáëK= hìêëÉ= âçãéêçãáëá
åØåâìéíçåI= ëØ= é~êá= hçëçî~= É=ãØ
é~ë= é~êíá~= É= áåÇáîáÇáK= mê~= é~êíáíØ
é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ= âØíç= êêÉíÜ~å~
ÇìÜÉí=íØ=~êêáàåØ=ã~êêØîÉëÜàÉí=ÇÜÉ
ìåáíÉíáå=éØê=âØíç=Çó=éêÉçâìéáãÉI
éêÉëáÇÉåíá= ÇÜÉ= èÉîÉêá~>= mçê= Åáä~í
Çç= íØ= áëÜáå= Çó= òÖàáÇÜàÉí= É
~êëóÉëÜãÉI=íØ=Åáä~í=à~åØ=é~=é~ò~êÉI
é~= òÖàÉÇÜàÉ= íØ= êÉà~= ÇÜÉ= é~= êêÉòáâ
é~åÇÉãáâ\
p~= á= éØêâÉí= éêÉëáÇÉåíáíI= ãÉ
êêÉíÜ~å~í= èØ= éç= éØêÄ~ääÉãáI
ÉëÉåÅá~äÉ= ØëÜíØ= èØ= éêÉëáÇÉåíá= íØ
àÉíØ= âçåëÉåëì~äK= mØê= í~
éØêãÄìëÜìê=âØíØ=âêáíÉêI=åàØ=éêçÑáä=á
íáääØ=åÉîçàáíÉí=íØ=àÉíØ=é~=é~êíáK=aÜÉ

éêçÑáäÉ= íØ= íáääØ= íØ= ÉÇìâì~ê= ãÉ
éêçÖê~ãÉ= É= ëí~åÇ~êÇÉ
éÉêØåÇáãçêÉI=ãà~ÑíìÉëÜØã=âÉãá
åØ= bîêçéØ= É= ëáÇçãçë= éØêíÉà
^íä~åíáâìíK= ^âíì~äáíÉíá= âØêâçå
ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí= éÉêëçå~äáíÉí
íØ=é~=âçêêìéíì~ê=ÇÜÉ=~íÇÜÉí~ê= íØ
ÇØëÜãì~ê=åÇØê=îáíÉK=bÇÜÉ=~íØÜÉêØ
âìê= hçëçî~= É= âØêâçåíÉI= âÉãá
ëÜìãØ=íØ=íáääØ=èØ=ì=ÇØëÜãì~å=åØ
äìÑíØK=aÜ~åØ=´Çç=ÖàØ=åØ=äìÑíÉ=ÇÜÉ
é~ë=äìÑíØë=åìâ=ãçêØå=~ëÖàØK=hìêëÉ
í~åá=âØí~=~íÇÜÉí~êØ=É=ÄØàåØ=àÉíØå=É
íóêÉ= ëá= èóíÉí~ê= íØ= ëìâëÉëëÜØã= åØ
îÉåÇÉí= âì= àÉíçàåØI= ÇìâÉ= å~
éêÉò~åíì~ê=ãÉ=ëìâëÉëÉ=íØ=ãØÇÜ~
åØ= ÑìëÜ~í= É= íóêÉ= åØ= ~íç= ëÜíÉíÉK
mØêâìåÇØê= çÄäáÖáãÉîÉ= íØ= íóêÉ= íØ
àÉíØëI= âØí~= é~íêáçíØ= à~åØ= íÉéØê
~âíáîØ=ÇÜÉ= ëÜìãØ= íØ=éêÉçâìéì~ê
ãÉ= òÜîáääáãÉí= åØ= åÇØêíáãáå= É
Ñìèáòáãáå=É=ëÜíÉíØëáëØ=ëØ=hçëçîØëK
dàáíÜåàØ=ÇìâÉ=É=Çáíìê=ëÉ=éêçÄäÉãÉí
ãÉ= pÉêÄáåØ= ÉåÇÉ= åìâ= â~åØ
éØêÑìåÇì~êK=mê~=åàØ=éêçÑáä=á=íáääØ=Çç

íØ= àÉíØ= ìåáÑáâìÉë= ÇÜÉ= á
éê~åìÉëÜØã= éØê= ëÜìãáÅØå= É
é~êíáîÉ= é~êä~ãÉåí~êÉI= éçê= ÉÇÜÉ
éØê=ãáèíØ=É=hçëçîØëK=
bÇÜÉ=èÉîÉêá~=åØëÉ=â~=âçãéêçãáë
ãìåÇ= íØ= ÑìèáòçÜÉí= ÇìâÉ= ì
êáåÇØêíì~ê= åØ= Ñçêã~íáå
ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØëK= qØ= ÖàáíÜ~= é~êíáíØ
éìëÜíÉíáå= ãìåÇ= í~= åÇ~àåØ= ëáé~ë
éØêèáåÇàÉë=ëØ=îçí~îÉI=ë~=ÇÉéìíÉíØ
~è= éìëÜíÉíK= hìêëÉ= àÉíØÖà~íØëá~
î~êÉí=åÖ~=âçãéêçãáëÉíI=ãìåÇ=í~
ãÄ~àåØ=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ=ã~åÇ~íáí
~éç= íØ= àÉíØ= É= éØêâçÜëÜãÉK
mØêÄØêà~=É=ãáåáëíê~îÉ=ãìåÇ=íØ=àÉíØ
ãØ= É= ãáê~= ÇìâÉ= á= òÖàÉÇÜìê
éêçÑÉëáçåáëíØí=åÖ~=ëÉÅáä~=é~êíáX=ãØ
íØ= ëìâëÉëëÜãáíI= èçÑíØ= ÉÇÜÉ= áëÜJ
ãáåáëíê~K= hêóÉãáåáëíêá= ãìåÇ= íØ
òØîÉåÇØëçÜÉíI=ãìåÇ=íØ=î~òÜÇçàØ
~âíì~äáI=~éç=íØ=ÄØÜÉí=ãÉ=êçí~Åáçå
åàØîàÉ´~êK= hØí~= Ü~é~= Çç= í~
Ñìèáòçåáå= ìåáíÉíáå= É= é~êíáîÉ
éçäáíáâÉI= ÇÜÉ= éØêÄ~ääØ= íØ= ÖàáíÜ~
ëÑáÇ~îÉ=~âíì~äÉ=Çç=íØ=àÉãá=ëÜìãØ

ëí~Äáä>=
mØê= Ç~äàÉ= åÖ~= âàç= ëáíì~íØI= ÉäáíØë
éçäáíáâÉ=á=åÉîçàáíÉí=îÉåÇçëãØêá=éØê
íÛá=â~éØêÅóÉê=ÉÖçí=É=çêÉâëÉí=É=îÉí~
ÇÜÉ=íØ=ãáäáí~åíØîÉ=é~êíá~âK=qÜØåØ
ãØ=åÇêóëÜÉI=äáÇÉêëÜáéá=á=é~êíáîÉ=åØ
êêÉíÜ~å~í= ~âíì~äÉI= åìâ= ÇìÜÉí
~ëëÉëá=íØ=ääçÖ~êáëáå=åØ=â~äâìäáãÉí=É
íóêÉ=ÉäÉâíçê~äÉI=ëÉéëÉ=éØêÑçêãáãá=á
ãáêØ=á=éØêÑ~èØëìÉëîÉ=íØ=íóêÉ=åØéØê
Çáâ~ëíÉêÉí= éØêâ~íØëÉI= Çç= íØ= êêáëíÉ
ëáãé~íáåØ= éØê= é~êíáåØ= éØêâ~íØëÉ
ÇÜÉ= ëÜíáãáå= É= îçí~îÉK= qØ= ÖàáíÜ~
âØíç= âçãéêçãáëÉ= É= Ö~íáëÜãØêá
éØê=ëÜâØéìíàÉ=åÖ~=êÉ~äáíÉíá=~âíì~äI
î~êÉå= âêÉàí= åÖ~= ~íÇÜÉí~êáòãá= É
åáîÉäá= á= äçÖàáâØë= ëÜíÉíØêçêÉK= hàç
ÇìÜÉí=íØ=åÇçÇÜØK=pÜíÉíá=á=hçëçîØë
ØëÜíØ=ãÄá=íØ=ÖàáíÜ~K=
kØëÉ= åìâ= â~= Ö~íáëÜãØêá= éØê
ëÜâØéìíàÉI= á= ãÉåÇçá= Çó= çéëáçåÉW
çëÉ= à~åØ=éêáãáíáî=ÇÜÉ=åìâ=ãìåÇ
íØ= Ç~äáå= åÖ~= ÉÖçí= É= áåíÉêÉë~í
éÉêëçå~äÉI=çëÉ= à~åØ= íØ=î~êìêÁKK=É
~í~=É=ÇáåØ=åÖ~=âìëÜK

Uniteti dhe presidenti konsensual 
po, nëse kapërcehen egot!

dg^hls¦I=OR=k¦kqlo EboFJ=dà~âçî~
ØëÜíØ=éØêòÖàÉÇÜìê=âçãìå~=åØ= íØ
ÅáäØå=íØ=ãØêâìêØå=â~=åáëìê=ÑìëÜ~í~
NS= ÇáíØí= É= ~âíáîáòãáí= âìåÇØê
ÇÜìåØë=ãÉ=Ä~òØ=ÖàáåçêÉÒI=ÑìëÜ~íØ
É=Åáä~=çêÖ~åáòçÜÉí=åØ=åáîÉä=îÉåÇáK=
mØê= âØíØ= åØ= dà~âçîØ= â~åØ
èØåÇêì~ê= éØêÑ~èØëìÉëáí= ãØ= íØ
ä~êíØ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ÇÜÉ
çêÖ~åáò~í~îÉ= åÇØêâçãÄØí~êÉI= ëá
éàÉëØ= É= çêÖ~åáòáãáí= íØ= âØë~à
ÑìëÜ~íÉ= ãÉë= íóêÉ= ÉÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ççêá= á= _bJëØ= åØ= hçëçîØI
qçã~ë= pòìåóçÖI= âççêÇáå~íçêà~= É
wÜîáääáãáí= É= h_JëØI= räêáâ~
oáÅÜ~êÇëçåI=ëÜÉÑà~=É=òóêØë=ëØ=rk
tçãÉå= säçê~= kìëÜáI
éØêÑ~èØëìÉëà~=êÉòáÇÉåíÉ=É=rkamJ
ëØ=j~êá~=pìçââçI=ëÜÉÑà~=É=jáëáçåáí
íØ= fljJáíI= ^åå~= oçëíçÅâ~= É= íØ

íàÉêØK= kØ= åàØ= éêáíàÉ= íØ= âêóÉí~êá= á
âçãìåØë=ëØ=dà~âçîØë=̂ êÇá~å=dàáåá
â~=çêÖ~åáòì~ê=éØê=í~I=ØëÜíØ=íÜØåØ
ãÉë= dà~âçî~= ØëÜíØ= éØêòÖàÉÇÜìê
éØê= Ñáääáãáå= É= âØë~à= ÑìëÜ~íÉI= éØê
Ñ~âíáå= ëÉ= ääçÖ~êáíÉí= ëá= åàØê~= éêÉà
âçãìå~îÉ= ãØ= ~âíáîÉ= åØ= äìÑíØå
âìåÇØê= ÇÜìåØë= åØ= Ä~ò~= ÖàáåçêÉK
pÜÉãÄìää= éØê= âØíØ= ØëÜíØ
éØêãÉåÇìê= ÉÇÜÉ= pÜíØéá~= É
ëáÖìêíÒI= ëá= åàØ= ëÜÉãÄìää= á=ãáêØ= èØ
í~ëÜãØ= ØëÜíØ= Ä~êíìê= ÉÇÜÉ= åØ
èóíÉíÉ=íàÉê~=íØ=hçëçîØëK
hêóÉí~êá= dàáåá= Ä~ëÜâØ= ãÉ
~ãÄ~ë~Ççêáå= pòìåóçÖ= ÇÜÉ
ãóë~ÑáêØí=íàÉêØ=É=â~åØ=îáòáíì~ê=ÉÇÜÉ
pÜíØéáåØ= É= páÖìêíI= ãÉ= ´Ûê~ëí= åÖ~
ãÉå~ñÜãÉåíá= á= âØíáà= áåëíáíìÅáçåá
à~åØ=åàçÑíì~ê=éØê=éìåØå=âçåâêÉíÉ
èØ=éç=òÜîáääçÜÉí=~íóK=

Në Gjakovë nisi fushata ‘16 ditët e
aktivizmit kundër dhunës me bazë gjinore’

dgfi^kI=OR=k¦kqlo EboFJ=hçãìå~
É=dàáä~åáí=â~= Ñáääì~ê= íØ=ãØêâìêØå
ëÜéØêåÇ~êàÉå= É= NTR= ä~éíçéØîÉ
éØê= åñØåØëáí= É= ëÜâçääØë= ÑáääçêÉ
qÜáãá= jáíâçÒI= íØ= ÅáäØí= â~åØ
åÉîçàØ= éØê= åÇàÉâàÉå= É
éêçÖê~ãÉîÉ=çåäáåÉK=
hêÉì=á=dàáä~åáíI=iìíÑá=e~òáêáI= á=Åáäá
áëÜíÉ=á=éê~åáëÜØã=åØ=âØíØ=åÖà~êàÉI
íÜ~=ëÉ=çêÖ~åáò~í~=dfw=ØëÜíØ=åàØêá
åÖ~=é~êíåÉêØí=ãØ=íØ=ãØÇÜÉåà=íØ
dàáä~åáí= åØ= ëÉâíçêáå= É= ~êëáãáíK
c~äØåÇÉêçà= dfwJáå= éØê= âØíØ
ãÄØëÜíÉíàÉK= c~äÉãáåÇÉêáí= éç
~ëÜíì= ÉÇÜÉ= ãÉå~ñÜãÉåíáí= íØ

ÚqÜáãá= jáíâçëÛ= éØê= éìåØå= É
ã~ÇÜÉ= èØ= éç= É= ÄØàåØ= ãÉ
ãØëáãÇÜØåØëáí= É= åñØåØëáíK
cØãáàØí=éØêÑáíìÉë=à~åØ=â~íÉÖçêá=É
Ñ~ãáäàÉîÉ= èØ= â~åØ= åÉîçàØK= _Éëçà
ëÜìãØ=èØ=åØ=dàáä~å=éç=îÉåÇçëáã
Ä~ê~òá=ëçÅá~äÉ=åØ=ëÜâçää~I=ëáâìêëÉ
ÉÇÜÉ=åØ= áåîÉëíáãÉ=ÇÜÉ=åØ= àÉíØå
íçåØ=ëÜçèØêçêÉÒI=â~=íÜØåØ=e~òáêáK
aêÉàíçêá=á=^êëáãáíI=k~òáã=d~ÖáÅ~I
é~ëá Ñ~äØåÇÉêçá= çêÖ~åáò~íØå
ÖàÉêã~åÉ= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
î~òÜÇìÉëÜãÉI= â~= íÜØåØ= ëÉ
ãØëáãá= åØ= âØíØ= âçãìåØ= éç
òÜîáääçÜÉí= åçêã~äáëÜíI= ÇìâÉ

ëÜíì~ê=ëÉ=dàáä~åá=ØëÜíØ=âçãìå~=èØ
åìâ=É=â~=íØ=ãÄóääìê=~ëåàØ=ëÜâçääØ
ÇÉêá=ãØ=í~ëÜK
aêÉàíçêÉëÜ~= É= ëÜâçääØë= qÜáãá
jáíâçÒI= pÉîÇáàÉ= p~ÇáâìI= íÜ~= âàç
ØëÜíØ=åàØ=åÇáÜãØ=É=ã~ÇÜÉ=éØê=íØ
ÖàáíÜØ= âØí~= åñØåØëI= íØ= ÅáäØí= åìâ
â~åØ=ãìåÇìê=íÛá=åÇàÉâáå=ãØëáãÉí
çåäáåÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=ãìåÖÉëØë=ëØ
ä~éíçéØîÉK=
kØ=ÑìåÇI=âêóÉí~êá=e~òáêá=åàçÑíçá=ëÉ
éç= î~òÜÇçå= íØ= áãéäÉãÉåíçÜÉí
éêçÖê~ãá= ëÜìãØ= á= êØåÇØëáëÜØã
táêÉäÉë=cêÉÉI=éØê=í~ ëÜÑêóíØòì~ê=íØ
ÖàáíÜØ=~í~=èØ=â~åØ=åÉîçàØK

Gjilani pranon 175 laptopë nga organizata
gjermane GIZ për nxënësit në nevojë 
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= OR= k¦kqlo J
mØêÑ~èØëìÉëà~= É= hçëçîØë= åØ
Ä~ëâÉíÄçää= hçëçî~= ëçåíÉ= EÉ
ÉåàíÉF= Çç= íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
pääçî~âáåØ=åØ=_ê~íáëä~îØ=åÖ~=çê~
NVWMMI= åØ= åÇÉëÜàÉå= É= îäÉÑëÜØã
éØê= é~ê~âì~äáÑáâáãÉí= Éîêçéá~åÉ
éØê= hìéØå= É= _çíØë= OMOPK
a~êÇ~åØíÒ= â~åØ= êÉòìäíì~ê
åÉÖ~íáîØ= åØ= íÉëíáå= éØê= `çîáÇI
ÇÉêáë~= íØ= ãØêâìêØå= â~åØ
òÜîáääì~ê= Çó= ëíØêîáíàÉí= É= ÑìåÇáíK
hçëçî~= é~ë= pääçî~âáëØ= Çç= íØ
éØêÄ~ääÉí=ãÉ= fëä~åÇØåI= ëÑáÇØ= èØ
Çç= íØ= òÜîáääçÜÉí= ãØ= OU= åØåíçê
åÖ~= çê~= NSWMMK= ^íãçëÑÉê~= åØ
â~ãéáå=É=hçëçîØë=ØëÜíØ=ëÜìãØ
É=ãáêØ= ÇÜÉ= Ä~ëâÉíÄçääáëíØí= à~åØ
íØ= ãçíáîì~ê= éØê= íØ= ÇÜØåØ
ã~âëáãìãáå= åØ= âØíç= Çó
åÇÉëÜàÉK=mØêòÖàÉÇÜØëá=á=hçëçîØëI
`Üêáëíçë= j~êã~êáåçë= ØëÜíØ

çéíáãáëí= é~ê~= éØêÄ~ääàÉë= ãÉ
ëääçî~âØíI= ~åá= éëÉ= åØ= âÉíØ
åÇÉëÜàÉ=Ç~êÇ~åØíÒ=åìâ= à~åØ= íØ
âçãéäÉíì~êK=j~êã~êáåçë=ÄÉëçå
åØ= ëìâëÉë= ÉÇÜÉ= åØ= åÇÉëÜàÉå
âìåÇØê= fëä~åÇØëI= É= Åáä~
òÜîáääçÜÉí=ãØ=OU=åØåíçê=åÖ~=çê~
NSWMMK= aç= íØ= àÉåØ= åÇÉëÜàÉ= íØ
îØëÜíáê~K= kØ= Ö~ê~í
åÇØêâçãÄØí~êÉ=åìâ=â~=åÇÉëÜàÉ
íØ= äÉÜí~K=kìâ=éêÉëáã=åÇÉëÜàÉ=íØ
äÉÜí~K=pääçî~âá~=â~=Öà~íØëá=ãØ= íØ
ã~ÇÜÉ= ëÉ= åÉI= éçê= ÇìÜÉí= íØ
~Ç~éíçÜÉãá= ÇÜÉ= íØ= é~ê~èáíÉãá
åØ= ãØåóêØå= ãØ= íØ= ãáêØ= íØ
ãìåÇëÜãÉK= kÉ= âÉãá= ãìåÇìê
fëä~åÇØå=åàØ=ÜÉêØ=ÇÜÉ= ëáÖìêáëÜí
ëÉ=ãìåÇ= í~=ÄØàãØ=éØêëØêá=åØëÉ
àÉãá= íØ= Ñçâìëì~ê= ã~âëáã~äáëÜíK
páÖìêáëÜí= ëÉ= ~àç= èØ= ãìåÇ= íØ
Ö~ê~åíçàãØ=ØëÜíØ=~åÖ~òÜáãá=óåØ
ã~âëáã~äÒI=â~=íÜØåØ=j~êã~êáåçë
éØê= Ñ~èÉå= òóêí~êÉ= íØ= c_hJëØK= kØ
äáåàÉ= íØ= åàØàíØ= ãÉ= éØêòÖàÉÇÜØëáå
ØëÜíØ= ÉÇÜÉ= â~éáíÉåá= á= hçëçîØëI

aêáäçå= e~àêáòáK= kÉ= Çç= íØ= à~éáã
ã~âëáãìãáå=åØ=âØíç=Çó=ëÑáÇ~=é~
ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=ëÉ=âìëÜ=Çç=íØ=äì~àK

kØëÉ= à~éáã= ã~âëáãìãáåI
~íØÜÉêØ=ãìåÇ= íØ= âÉãá= êÉòìäí~íÉ
éçòáíáîÉÒI= â~= íÜØåØ= e~àêáòáK

hçëçî~= ØëÜíØ= äáÇÉêÉ= É= ÖêìéáíI
é~ëá= â~= ëÜØåì~ê= Çó= ÑáíçêÉ= åÇ~à
fëä~åÇØë=ÇÜÉ=iìâëÉãÄìêÖìíK

‘Dardanët’ për fitore ndaj Sllovakisë 

mofpeqfk¦I= OR= k¦kqlo EboF= J
mêáëÜíáå~=É=â~=Ñáíì~ê=ÇÉêÄáå=åÇ~à
iä~éáí= EMJOFI= âìêëÉ=qêÉé´~= ÛUV= É
ãéçëÜíá= _ÉëØå= EQJOFK= iä~éá= É
é~íá= ê~ëíáå= ãØ= íØ= ãáêØ= éØê= íØ
â~äì~ê= åØ= ÉéØêëáI= éçê= åÖ~
éÉå~ääíá~= åìâ= ì= íêÉÖì~= á= ë~âíØ
^ÜãÉÇ= g~åìòáK= kØ= éàÉëØå= É
ÇóíØI= mêáëÜíáå~= ëÜØåçá= Çó= Öçä~
éØê= ÑáíçêÉå= É= ÇóíØ= ê~ÇÜ~òáK
båÇêáí= hê~ëåáèáí= êÉ~äáòçá= åØ
ãáåìíØå= É= TRJíØ= ÇÜÉ= iÉçíêáã
hêóÉòáìí= åØ= ÑìåÇ= íØ= åÇÉëÜàÉë
éØê= êÉòìäí~íáå= Ñáå~ä= MJOK= m~ë
âØë~à=åÇÉëÜàÉI=mêáëÜíáå~=â~íØêí~

ãÉ= ON= éáâØI= âìêëÉ= iä~éá
î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ= åØ= éçòáíØå= É
é~ê~ÑìåÇáí= ãÉ= îÉíØã= U= éáâØK
kÇØêë~I= åØ= qêÉé´~= ÛUV= åìâ= É
é~íá= íØ= îØëÜíáêØ= íÛá= ã~êêØ
ã~âëáãìãáå= É= éáâØîÉ= åÇ~à
ëâì~ÇêØë= éÉà~åÉK= _ÉêáëÜ~= ÇÜÉ
a~êïáëÜ= ëÜØåì~å= åÖ~= Çó= Öçä~
éØê= îÉåÇ~ëáíI= âìêëÉ= q~Üáêá= ÇÜÉ
a~=páäî~=ëÜØåì~å=éØê=ãóë~ÑáêØíK
UVJëÜá=ØëÜíØ=åØ=éçòáíØå=É=ëÜí~íØ
ãÉ=NT=éáâØI=âìêëÉ=_Éë~=É=ÑìåÇáí
ãÉ= îÉíØã= S= éáâØK= pçí= EÉ= ÉåàíÉF
òÜîáääçÜÉí=åÇÉëÜà~=É= ÑìåÇáí=éØê
âØíØ= ñÜáêç= âì= åØ= ëí~Çáìãáå

_~àê~ã=^äáìÒ=í~âçÜÉå=aêÉåáÅ~
ÇÜÉ=_~ääâ~åáK=

Prishtina triumfon në ‘Zahir Pajaziti’,
Trepça ’89 mposhti Besën 

mofpeqfk¦I= OR= k¦kqlo J
h~ãéáçåá~= É= hçëçîØëI= _Éë~
c~ãÖ~ë= Çç= íØ= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
_çê~Åáå= É= _~åà~ääìâØë= åØ
ê~ìåÇáå= É= íêÉíØ= íØ= hìéØë
bîêçéá~åÉK= pÜçêíá= éØê= âØíØ= Ñ~òØ
íØ= Ö~ê~îÉ= ØëÜíØ= íØêÜÉèìê= íØ
ãØêâìêØåK=kÇÉëÜà~=É=é~êØ=äìÜÉí
ãØ=NOJNP=ÇÜàÉíçê=åØ=mÉàØI=âìêëÉ
É= âíÜáãáí= åàØ= à~îØ= ãØ= îçåØ= åØ
_~åà~ääìâØ= íØ= _çëåàØJ
eÉêÅÉÖçîáåØëK=_Éë~=â~=ëÜâØäèóÉê

åØ= ê~ìåÇáå= É= ÇóíØ= íØ= hìéØë
bîêçéá~åÉI= ÇìâÉ= ëÜØåì~ê= Çó
ÑáíçêÉ= íØ= íÜÉää~= åÇ~à= _çëå~
sáëçâçI= ëâì~ÇêØë= íàÉíØê
ÄçëÜåà~âÉK=qØ=Çó=åÇÉëÜàÉí= áëÜáå
äì~àíìê= åØ= mÉàØK_Éë~= c~ãÖ~ë= â~
éêÉíÉåÇáãÉ=éØê=íØ=ëÜâì~ê=éØêíÉà
ê~ìåÇáí= íØ= íêÉíØ= íØ= hìéØë
bîêçéá~åÉK=kÇØêë~=åØ=ê~ìåÇáå=É
íêÉíØ= íØ= hìéØë= bîêçéá~åÉ
ëìâëÉëáå= É= âØêâçå= ÉÇÜÉ= he
mêáëÜíáå~K= hêóÉèóíÉí~ëáí= É

hçëçîØë=ê~ìåÇáå=É=ÇóíØ=É=â~äì~å
é~= äçàØI= é~ëá= ëâì~Çê~= ÄìääÖ~êÉI
açÄêìÇà~= Üçèá= ÇçêØ= åÖ~
åÇÉëÜàÉíK= kØ= ê~ìåÇáå= É= íêÉíØ= íØ
hìéØë= bîêçéá~åÉI= mêáëÜíáå~
éØêÄ~ääÉí=ãÉ=^bhJìå=É=dêÉèáëØK
pÜçêíá=á=íØêÜÉèìê=íØ=ãØêâìêØå=â~
éØêÅ~âíì~ê=èØ=åÇÉëÜà~=É=é~êØ=íØ
äìÜÉí= åØ= ^íÜáåØ= ãØ= NO= ~éç= NP
ÇÜàÉíçêI=âìêëÉ=åÇÉëÜà~=É=âíÜáãáí
ØëÜíØ= åàØ= à~îØ= ãØ= îçåØ= åØ
mêáëÜíáåØK

Besa në raundin e tretë përballet me Boracin, Prishtina me AEK-un  

mØêòÖàÉÇÜØëá=`Üêáëíçë=j~êã~êáåçë=ÇÜÉ
â~éáíÉåá=aêáäçå=e~àêáòá=à~åØ=ëÜÑ~èìê
çéíáãáëí=é~ê~=åÇÉëÜàÉë=èØ=hçëçî~=É
òÜîáääçå=íØ=ÉåàíÉå=âìåÇØê=pääçî~âáëØK=^í~
ÄÉëçàåØ=åØ=ÑáíçêÉ=ÉÇÜÉ=åØ=åÇÉëÜàÉå=É=OU
åØåíçêáí=âìåÇØê=fëä~åÇØë=

SUPERLIGA 

Llapi - Prishtina 0-2
Trepça ’89 - Besa 4-2
Drita - Feronikeli 1-1
Arbëria - Gjilani 1-0

Të enjten takohen: 
13:00 Drenica - Ballkani
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jbi_lrokbI=OR=k¦kqlo J=dê~åÇ
pä~ã=á=^ìëíê~äá~å=léÉåI=á
é~ê~ëÜáâì~ê=íØ=åáëØ=åØ=jÉäÄìêå
ãØ=Ç~íØå=NU=à~å~êI=ãìåÇ=íØ
ëÜíóÜÉí=éØê=Çó=à~îØK=i~àãáå=É=â~
âçåÑáêãì~ê=jáåáëíêá=á=péçêíáí=åØ
pÜíÉíáå=É=sáÅíçêá~=E^ìëíê~äáFI

j~êíáå=m~âìä~K=qìêåÉì=ãìåÇ=íØ
ëÜíóÜÉí=ã~âëáãìãá=éØê=O=à~îØK
jÉåÇçà=ëÉ=âàç=ØëÜíØ=òÖàáÇÜà~=ãØ
É=ãáêØ=ÉÇÜÉ=éëÉ=àç=É=îÉíãà~=èØ
âÉãá=éØê=ãçãÉåíáå=åØ
í~îçäáåØÒI=â~=íÜØåØ=m~âìä~K=hØíØ
îáí=íìêåÉì=á=táãÄäÉÇçå=ì

~åìäì~I=åÇØêë~=oçä~åÇ=d~êêçë=ì
ëÜíó=åÖ~=éê~åîÉê~=åØ=îàÉëÜíØK
råØ=à~ã=á=áÇÉëØ=ëÉ=^ìëíê~äá~å
léÉå=Çç=íØ=âÉíØ=åàØ=ëÜíóêàÉ=íØ
îçÖØäI=âàç=éØê=ëÜâ~â=íØ=ëáíì~íØë
ëÜìãØ=âçãéäÉâëÉ=åØ=ÄçíØ=éêÉà
é~åÇÉãáëØÒI=â~=ëÜíì~ê=m~âìä~K

pÜâ~â=á=ëÜíóêàÉë=à~åØ=êêÉÖìää~í
~åíáJ`çîáÇ=NV=èØ=à~åØ=îÉåÇçëìê
åØ=ëÜíÉíáå=É=sáÅíçêá~I=èØ=ÇÉíóêçå
íØ=ÖàáíÜØ=íØ=Üì~àí=íØ=èØåÇêçàåØ=Çó
à~îØ=åØ=â~ê~åíáåØ=é~ëá=îáàåØ=åØ
^ìëíê~äáK=kÖ~=âó=êêÉÖìää=åìâ
ÄØàåØ=éØêà~ëÜíáã=~ë=íÉåáëíØíK

Australian Open mund të shtyhet për dy javë 

Covidi rendon gjendjen shëndetësore të
Skënder Gegës, dërgohet në Turqi 

pâì~Çê~=É=hìâØëáí=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=íê~àåÉêá=á=ëâì~ÇêØëI=pâØåÇÉê
dÉÖ~=â~=ìÇÜØíì~ê=ãØåÖàÉëáå=É=ëçíØã=ÇêÉàí=qìêèáëØI=éØê=ëÜâ~â=ëÉ
ÖàÉåÇà~=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=É=íáà=ØëÜíØ=êØåÇì~ê=ÇáíØí=É=ÑìåÇáíK=mØê=åàØ
íê~àíáã=ãØ=íØ=ëéÉÅá~äáòì~ê=éØê=ãìëÜâØêáíØI=dÉÖ~=â~=ìÇÜØíì~ê
ÇêÉàí=pí~ãÄçääáíK=häìÄá=á=ìêçå=íê~àåÉêáí=ëÜØêáã=íØ=ëÜéÉàíØ=ÇÜÉ
êáâíÜáã=ë~=ãØ=íØ=ëÜéÉàíØ=åØ=âêóÉ=íØ=ëâì~ÇêØëÒI=íÜìÜÉí=åØ
åàçÑíáãáå=É=hìâØëáíK=

Ronaldo e dëshiron Navasin në Juventus 

gìîÉåíìëá=â~=åàØ=éçêíáÉê=íØ=ãáêØ=åØ=ê~ÇÜØí=É=îÉí~I=tçàÅáÉÅÜ
pòÅòÉëåó=èØ=â~=é~ëìê=é~ê~èáíàÉ=íØ=ãáê~=éØê=wçåàØå=É=sàÉíØêÒI=éçê
`êáëíá~åç=oçå~äÇç=á=â~=ëìÖàÉêì~ê=gìîÉåíìáëáí=èØ=íØ=íê~åëÑÉêçà
éçêíáÉêáå=É=mpdJëØI=hÉóäçê=k~î~ëK=vääá=éçêíìÖÉò=â~=åàØ=ãáèØëá=íØ
ã~ÇÜÉ=ãÉ=hÉóäçê=k~î~ëI=É=îäÉêØëçå=ëÜìãØ=ëá=éçêíáÉê=ÇÜÉ=éç
íÉåíçå=íØ=ÄáåÇØ=ÇêÉàíìÉëáí=É=gìîÉåíìëáí=íØ=áåîÉëíçàåØ=íÉ=áëÜJëÜçâì
á=ëâì~ÇêØë=íÉ=içë=_ä~åÅçëÒI=íÉâë~=k~î~ë=ÄÉëçÜÉí=ëÉ=åìâ=Çç=í~
êÉÑìòçåíÉ=Ä~ëÜâáãáå=ãÉ=`oTK

Simeone infektohet me Covid-19

vääá=á=`~Öäá~êáíI=dáçî~ååá=páãÉçåÉ=â~=êÉòìäíì~ê=éçòáíáî=ãÉ=`çîáÇJ
NVK=hØíØ=É=â~=âçåÑáêãì~ê=âäìÄá=éØêãÉë=åàØ=âçãìåáâ~íÉK=`~Öäá~êá
åàçÑíçå=ëÉ=dáçî~ååá=páãÉçåÉ=â~=Ç~ä=éçòáíáî=ãÉ=`çîáÇJNV=åØ
íÉëíÉí=ëÜØåÇÉíØëçêÉ=íØ=âêóÉê~K=äçàí~êá=ì=áòçäì~=ãÉåàØÜÉêØ=åØ
éØêéìíÜàÉ=íØ=êêÉÖìää~îÉK=qØ=ÖàáíÜØ=~åØí~êØí=É=íàÉêØ=â~åØ=íÉëíì~ê
åÉÖ~íáîáëÜí=ÇÜ=Çç=î~òÜÇçàåØ=ãÉ=ëíØêîáíàÉå=åçêã~äÉÒI=ëÜâêçá
âäìÄá=åØ=âçãìåáâ~íÉK=páãÉçåÉ=áì=Ä~ëÜâçÜÉí=äáëíØîÉ=íØ=äçàí~êØîÉ
íØ=íàÉêØ=íØ=pÉêá~=^=íØ=éêÉâìê=åÖ~=`çîáÇJNVI=É=åÇØê=í~=íÜìÜÉí=ëÉ
à~åØ=ÉÇÜÉ=ÇóëÜà~=âçëçî~êÉ=p~ãáê=ràâ~åá=ÇÜÉ=jØêÖáã=sçàîçÇ~K

Ibra: Nuk tërhiqem dot, luaj deri në
moshën 50-vjeçar 

wä~í~å=fÄê~Üáãçîáè=éç=â~äçå=åàØ=êáåá=íØ=ÇóíØ=íÉ=jáä~åáK
hìèÉòáåàíØ=à~åØ=éØêãáêØëì~ê=ëÜìãØ=éêÉà=ãçãÉåíáí=èØ=PVJîàÉ´~êá
ëìÉÇÉò=åáëá=~îÉåíìêØå=É=ÇóíØ=åØ=jáä~åÉääçK=oÉòìäí~íÉ=éçòáíáîÉI
îÉåÇá=á=é~êØ=åØ=pÉêáÉ=^=éØê=Éâáéáå=É=máçäáíI=íÉâë~=ÄçãÄÉêá=ëìÉÇÉò
âêóÉëçå=êÉåÇáíàÉå=É=Öçä~ëÜØåìÉëîÉ=ãØ=íØ=ãáêØ=ãÉ=NM=Öçä~=íØ
êÉ~äáòì~ê=åØ=S=åÇÉëÜàÉK=pØ=ÑìåÇãá=â~=ã~êêØ=îäÉêØëáãáå=É=ê~ÇÜØë
åÖ~=îÉåÇäáåÇà~K=fÄê~Üáãçîáè=ØëÜíØ=òÖàÉÇÜìê=ÑìíÄçääáëíá=ãØ=á=ãáêØ
ëìÉÇÉò=á=îáíáíI=ÇìâÉ=Ñáíì~ê=âØíØ=´ãáã=éØê=ÜÉêØ=íØ=NOJíØ=åØ
â~êêáÉêØK=aç=íØ=î~òÜÇçà=íØ=äì~à=ÑìíÄçää=ÇÉêá=åØ=ãçãÉåíáå=èØ=åØ
ëí~ÇáìãÉ=íØ=êáâíÜÉÜÉå=íáÑçòØíK=kìâ=ãìåÇ=í~=ãÄóää=â~êêáÉêØå
íáãÉ=é~ê~=íêáÄìå~îÉ=íØ=ÄçëÜ~íáëìê~K
g~ã=PVJîàÉ´=ÇÜÉ=Ñáíçî~=Úqçéáå=É=^êíØÛ=íØ=pìÉÇáëØK=póåáãá=áã=ØëÜíØ
í~=Ñáíçà=âØíØ=íêçÑÉ=ÉÇÜÉ=åØ=ãçëÜØå=RMJîàÉ´~êÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=fÄê~K=

Boateng: Gjithmonë kam thënë se
Ronaldo ishte më i miri në botë

hÉîáåJmêáåÅÉ=_ç~íÉåÖ=â~=íÜØåØ=ëÉ=íÉ=_~êÅÉäçå~=É=âáëÜíÉ=îØêÉàíìê
ëÉ=ë~=á=ãáêØ=áëÜíÉ=iáçåÉä=jÉëëáI=~è=ë~=âáëÜíÉ=ãÉåÇì~ê=èØ=íØ
éÉåëáçåçÜÉà=éØêÖàáíÜãçåØ=åÖ~=ÑìíÄçääáK=PPJîàÉ´~êá=áëÜíÉ=åàØ
Üì~òáã=ÄÉÑ~ëìÉë=íÉ=â~í~äìå~ëáí=åØ=à~å~ê=íØ=îáíáí=OMNV=åÖ~
p~ëëìçäçI=åÇØêë~=åØ=`~ãé=kçìÒ=~êêáíá=í~=ÑáíçåíÉ=íáíìääáå=É=i~
iáÖ~ëI=ÉÇÜÉ=éëÉ=âáëÜíÉ=ãáåìí~òÜ=íØ=âìÑáòì~êK=jØ=é~ëI=~á=ì
íê~åëÑÉêì~=íÉ=cáçêÉåíáå~I=éØê=íØ=î~òÜÇì~ê=íÉ=_ÉëÜáâí~ëÜáI=é~ê~=ëÉ
íØ=åØåëÜâêì~åíÉ=éØê=âäìÄáå=åÖ~=pÉêáÉ=_I=jçåò~K=dà~ëÜíØ=ãì~àí
É=â~äì~ê=íÉ=_~êÅÉäçå~=áëÜáå=íØ=ã~ÜåáíëÜØãK=kØ=ÑáääáãI=åìâ=É
ÄÉëçî~K=jÉåÇçà~=ëÉ=ãØ=âØêâçåíÉ=bëé~åóçäáI=àç=_~êÅÉäçå~=É
îØêíÉíØ>K=píØêîáíà~=ãÉ=jÉëëáå=ãØ=ä~=é~=Ñà~äØK=dàáíÜãçåØ=â~ã
íÜØåØ=ëÉ=`êáëíá~åç=oçå~äÇç=áëÜíÉ=ãØ=á=ãáêá=åØ=ÄçíØI=éçê=jÉëëá
ØëÜíØ=Çá´â~=íàÉíØêK=^á=åìâ=ØëÜíØ=åçêã~äK=aÉêáë~=ëíØêîáíÉëÜ~=ãÉ=íØI
éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ=â~êêáÉêØå=íáãÉ=åÇáÜÉëÜ~=àç~ÇÉâì~í=EéØê=âØíØ
ëéçêíFK=^á=ÄØåíÉ=ÖàØê~=íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉK=jØ=ÇìâÉà=ëáâìê
íÜçëÜ~=ãÉ=îÉíÉW=Újçê~=ÑìåÇI=åìâ=Çç=íØ=äì~à=ãØ>ÛI=â~=ÇÉâä~êì~ê
_ç~íÉåÖ=éØê=a^wkK

pehroq=

jrk`ebkI= OR= k¦kqlo J fì
ãçÜì~= É= ÇêÉàí~= éØê= íØ= Ñáíì~ê
éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= åØ= â~êêáÉêØ
qçéáå= É= ^êíØÒ= éçê= oçÄÉêí
iÉï~åÇçïëâá= éêáíÉí= íØ= Ñáíçà
´Çç= íêçÑÉ= áåÇáîáÇì~ä= åØ
è~êâìääáã=é~ëá= ëÉòçåá= á= ÑìåÇáí
éØê= íØ= áëÜíÉ= Ñ~åí~ëíáâ= åØ= ´Çç
~ëéÉâíI=ëá=åØ=êê~ÑëÜáå=éÉêëçå~ä
~ëÜíì= ÇÜÉ= ãÉ= _~óÉêå
jìåÅÜÉåK= cfc^= â~= ÄØêØ
éìÄäáâÉ= äáëíØå= ãÉ= NN

â~åÇáÇ~íØí= éØê= ´ãáã= qÜÉ
_Éëí= OMOMÒI= åàØ= äáëíØ= ãÉ= Éãê~
íØ=Ñ~ãëÜØã=âì=ãÉë=Ñ~îçêáíØîÉ
âêóÉëçê= ØëÜíØ= éáâØêáëÜí
ëìäãìÉëá= éçä~âK= `êáëíá~åç
oçå~äÇç= E gìîÉåíìëFI= qÜá~Öç
^äÅ~åí~ê~=E_~óÉêå=LiáîÉêéççäFI
hÉîáå=aÉ=_êìóåÉ=Ej~åÅÜÉëíÉê
`áíóFI= oçÄÉêí= iÉï~åÇçïëâá
E_~óÉêå= jKFI= p~Çáç= j~åÉ
EiáîÉêéççäFI= hóäá~å= jÄ~ééÉ
EmpdFI= iáçåÉä= jÉëëá

E_~êÅÉäçå~FI= kÉóã~ê= EmpdFI
pÉêÖáç= o~ãçë= EoÉ~ä= j~ÇêáÇFI
jçÜ~ãÉÇ= p~ä~Ü= EiáîÉêéççäFI
sáêÖáä=î~å=aáàâ=EiáîÉêéççäF=à~åØ
NN= äçàí~êØí= É= éØêòÖàÉÇÜìêK= qêÉ
Ñáå~äáëíØí= Çç= íØ= ÄØÜÉå= éìÄäáâ
ãØ= NN= ÇÜàÉíçê= åÇØêë~= ´ãáãá
Ñáå~äI=qÜÉ=_Éëí=cfc^=OMOMÒ=Çç
íØ=~âçêÇçÜÉí=ãØ=NT=ÇÜàÉíçê=åàØ
ÅÉêÉãçåá= èØ= Çç= íØ= òÜîáääçÜÉí
çåäáåÉ=éØê=ëÜâ~â=íØ=ã~ë~îÉ=íØ
áãéçåì~ê~=åÖ~=`çîáÇJNVK

Zbulohen 11 kandidatët për
‘The Best FIFA 2020’,
Lewandowski favoriti kryesor  

ilka¦oI=OR=k¦kqlo J=máäçíá=iÉïáë
e~ãáäíçå= ØëÜíØ= åàÉêáì= á
ãçãÉåíáí= åØ= cçêãìä~= NK= mêÉà
îáíÉëÜ=åØ=âØíØ=ëéçêí=ÑäáíÉí=îÉíØã
éØê= éáäçíáå= ~åÖäÉò= á= Åáäá= éç
îÉåÇçë= êÉâçêÇÉ= íØ
åàØé~ëåàØëÜãÉK= jÉ= íáíìääáå
_çíØêçê= èØ= Ñáíçá= é~â= à~îØ= ãØ
é~êØI= e~ãáäíçå= Ä~ê~òçá
äÉÖàÉåÇØå= ÖàÉêã~åÉ= jáÅÜ~Éä
pÅÜìã~ÅÜÉê=ãÉ=T=íáíìà=íØ=Ñáíì~ê
åØ= cçêãìä~= NI= åÇØêë~= É
é~ê~â~äçá= ÖàÉêã~åáå= éØêë~= á
éØêâÉí=Ö~ê~îÉ=íØ=Ñáíì~ê~I=ãÉ=PRJ
îàÉ´~êáå=Äêáí~åáâ=èØ=âêóÉëçå=ãÉ
VQ= Ö~ê~= íØ= Ñáíì~ê~= åØ= íçí~äK= kØ
åàØ=áåíÉêîáëíØ=éØê=Ñ~èÉå=òóêí~êÉ
íØ= cçêãìä~= NI= e~ãáäíçå= â~
íêÉÖì~ê=´ÉäØë~í=É=ëìâëÉëáí= íØ= íáàK
¦ëÜíØ= Ç~ëÜìê= âçÜØI= ëÜìãØ
âçÜØ=éØê=íÛì=ÄØêØ=âó=èØ=à~ã=ëçíK
kìâ=â~=èÉåØ=~ëé~â=É=íÜàÉëÜíØ=íØ
ÄØÜÉã= â~è= á= ~ÑíØI= ÉÇÜÉ= éëÉ
í~äÉåíá= åìâ= ãØ= â~= ãìåÖì~ê
âìêêØK= pÉâêÉíá= á= Ñáíáãáí= íØ= T
íáíìàîÉ=â~ãéáçåØ=ÇÜÉ=êêÉíÜ=NMM
Ö~ê~îÉ\=aáëáéäáåØ=É=ã~ÇÜÉ=ÇÜÉ

éØêéàÉâàÉ= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ= ÇÜÉ
ëáëíÉã~íáâÉ= éØê= íÛì
éØêãáêØëì~êK= †Çç= îáí= ëÜâêì~à
åàØ=ëÜØåáã=éØê=íÛá=âìàíì~ê=îÉíÉë
ÖàØê~í= èØ= åìâ= â~ã= ~êêáíìê

~âçã~K=móÉë=îÉíÉå=Úëá=ãìåÇ= í~
ÄØà=âØíØI=ëá=ãìåÇ=íÛá~=Ç~ä\ÒK=hàç
ØëÜíØ= ãØåóê~= É= îÉíãÉ= éØê= íØ
~êêáíìê= êÉòìäí~íÉ= íØ= ä~êí~ÒI= â~
íÜØåØ=e~ãáäíçåK

Hamilton: Ky është sekreti
i suksesit tim 
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SHPALLJE PËR VEND TË LIRË TË PUNËS 
 
Titulli: Recepsionist-e  
                      
Divizioni: i Sigurimit 
 
Departamenti: i Administratës 
                                             
Raporton:  Udhëheqësit të Divizionit të Sigurimit  
 
Grada: 10      
  
Përmbledhje e Detyrave dhe Përgjegjësive:  

 Pranon palët/mysafirët e BQK-së; 
 Identifikon, evidenton dhe pajis me kartelë të vizitorit çdo palë/mysafir që 

hyn në bankë; 
 Mban dokumentin e identifikimit të vizitorëve (letërnjoftimin, pasaportën 

ose patentë shoferin) në këmbim të lëshimit të kartelës për vizitorë; 
 Organizon dhe mirëmban regjistrin e vizitorëve; 
 Njohuri themelore nga lëmia e sistemit financiar në Kosovë;   
 Aftësi për kryerjen e detyrave me gjakftohtësi dhe pa zhurmë; 
 Aftësi komunikative dhe iniciativë për t’iu shmangur çfarëdo provokimi nga 

palët e jashtme; 
 Gatishmëri për të bashkëpunuar me personelin e sigurimit fizik dhe tërë 

personelin e BQK-së; 
 Gatishmëri për t’u informuar në nivel bazik me çdo zhvillim në BQK. 
 Jep udhëzimet e nevojshme vizitorëve dhe lajmëron personelin të cilit i 

bëhet vizita; 
 Përcjellë mysafirët deri te nikoqiri, nëse kërkohet nga mbikëqyrësi; 
 Përgjigjet në pyetjet/kërkesat e palëve/mysafirëve, dhe iu ndihmon atyre 

brenda hapësirës të cilën ia lejon kodi i etikës dhe i mirësjelljes i BQK-së; 
 Pengon largimin e gjësendeve, pasuri e BQK-s, në mënyrë të parregullt duke 

bashkëpunuar me personelin e sigurimit fizik; 

 
 

OGLAS ZA SLOBODNO RADNO MESTO 
 
Naslov: Recepcioner-ka  
                      
Odeljenje: za bezbednost 
 
Departman: za administraciju  
                                             
Izveštava:  Rukovodiocu Odeljenja za bezbednost  
 
Stepen: 10     
  
Pregled dužnosti i odgovornosti:  

 Prima stranke/goste CBK-a; 
 Identifikuje, evidentira i izdaje kartice za posetioce svakoj stranci/gostu koji 

u e u banku;  
 Drži li nu ispravu posetilaca (li nu kartu, pasoš ili voza ku dozvolu) u 

zameni za izdavanje kartice za posetioce;  
 Organizuje i vodi registar posetilaca;  
 Osnovno znanje iz oblasti finansijskog sistema na Kosovu;  
 Veštine obavljanja dužnosti smireno i bez buke;  
 Komunikacione veštine i inicijativa za izbegavanje bilo kakve provokacije 

od spoljnih stranaka;  
 Spremnost za saradnju sa osobljem fizi kog obezbe enja i celokupnim 

osobljem CBK-a;  
 Spremnost da stekne osnovne informacije o svim dešavanjima u CBK-u;  
 Daje neophodna uputstva posetiocima i obaveštava osoblje koje se pose uje;  
 Ispra uje goste do doma ina, ako to zahteva nadzornik;   

 Ndihmon operatoren e telefonisë, nëse një gjë e tillë kërkohet nga 
mbikëqyrësi; 

 Ushtron detyra tjera të sigurisë lidhur me recepcionin duke i zbatuar 
udhëzimet nga mbikëqyrësi i sigurimit. 

 
Njohuritë e kërkuara: 

 Diploma e shkollës së mesme; 
 E dëshirueshme njohja e gjuhës angleze dhe të gjuhëve tjera të huaja.  

 
Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme: 
 

 Formularin zyrtar të BQK-së për aplikim; 
 Kopjet e diplomave, ndërsa diplomat e fituara jashtë Republikës së Kosovës 

duhet të jenë të njohura/nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it; 
 Dëshmi mbi identitetin dhe vendbanimin e përhershëm në Kosovë; 

Procedura e aplikimit: 
 Afati i fundit për aplikim është 10 dhjetor 2020. 
 Aplikimi mund të bëhet on-line ( https://hris.bqk-kos.org ) përmes faqes 

zyrtare të BQK-së ose përmes arkivit të BQK-së, nr: 22. Asnjë formë tjetër e 
aplikimit nuk do të merret parasysh.  

 Formën e aplikacionit mund ta shkarkoni përmes faqes zyrtare  
www.bqk-kos.org Dokumentacionet e pakompletuara nuk do të merren 
parasysh. 

 Odgovara na pitanja/zahteve stranaka/gostiju i pomaže im u okviru eti kog 
kodeksa i ponašanja CBK-a;  

 Spre ava odnošenje stvari, imovine CBK-a, na nepravilan na in, uz saradnju 
sa osobljem fizi kog obezbe enja;  

 Pomaže telefonskom operateru, ako se tako nešto zahteva od nadzornika;  
 Obavlja druge dužnosti obezbe enja u vezi sa recepcijom sprovode i 

uputstva od strane nadzornika obezbe enja.  
 
Potrebno znanje: 

 Diploma srednje škole; 
 Poželjno poznavanje engleskog jezika i drugih stranih jezika.  

 
Svi kandidati treba da dostave slede e dokumente:  
 

 Službeni obrazac CBK-a za apliciranje; 
 Kopije diploma, dok diplome ste ene van Republike Kosovo treba da budu 

zvani no priznate/nostrifikovane od strane MONT-a;   
 Dokaz o identitetu i stalnom prebivalištu na Kosovu.  

Procedura apliciranja: 
 Zadnji rok za apliciranje je 10. decembar 2020. godine.  
 Apliciranje se može vršiti online ( https://hris.bqk-kos.org ) putem zvani ne 

internet stranice CBK-a ili putem arhive CBK-a, br. 22. Nijedan drugi oblik 
apliciranja ne e biti razmatran.  

 Obrazac za apliciranje možete preuzeti na zvani noj stranici  
www.bqk-kos.org. Nepotpuna dokumentacija ne e biti razmatrana.   
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SHPALLJE PËR VEND TË LIRË TË PUNËS 
 

Titulli: Personel i Sigurimit Fizik (7 pozita)                      
    
Divizioni: i Sigurimit 
 
Departamenti: i Administratës 
                                             
Raporton:  Udhëheqësit të Divizionit të Sigurimit  
 
Grada: 10 
       
Përmbledhje e Detyrave dhe Përgjegjësive:  

 Ta kuptojë Rregullën e Sigurisë Fizike të BQK-së, vendimet ekzekutive dhe 
urdhëresat administrative lidhur me sigurinë fizike, dhe t’iu përmbahet me 
përpikëri atyre; 

 T’iu përmbahet me përpikëri rregullores rreth punëve të përditshme të 
njësisë së sigurisë fizike; 

 Të jetë vigjilent në mbrojtjen e pasurisë dhe personelit të BQK-s gjatë tërë 
kohës në detyrë; 

 Të jetë i kujdesshëm dhe të ketë vetëiniciativë në organizimin e pengimit të 
çfarëdo rreziku që mund t’i kanoset objektit dhe personelit të BQK-s; 

 Të raportojë menjëherë për rastet të cilat paraqesin rrezik eventual ose 
tentimet e veprimeve të pa autorizuara të futjes në objekt etj. duke 
bashkëpunuar me Policinë e Kosovës; 

 Të sigurojë që kushtet dhe rrethanat e sigurisë nuk rrezikojnë personelin e 
BQK-s. Duke respektuar rregullat intervenon në çdo situatë ku punëtori ose 
vizitori pëson ndonjë aksident, lëndim ose ndonjë humbje të gjësendeve të 
tyre dhe raporton në mënyrë të menjëhershme dhe adekuate mbikëqyrësin e 
sigurimit; 

 Të bëjë patrollimin e rregullt të objekteve të BQK-s në mënyrë të 
vazhdueshme, dhe duke shfrytëzuar të gjitha pajisjet e vëzhgimit dhe 
alarmet, të sigurojë që në të gjitha hapësirat brenda dhe jashtë objektit çdo 
gjë është në rregull – parregullsitë/ndryshimet e vërejtura t’i raportojë 
menjëherë në librin e raporteve; 

 Të sigurojë që evidencat për çfarëdo rasti apo incidenti të mbesin të 
paprekura deri të arrijnë autoritetet për hulumtimin e tyre; 

 Të kontrollojë në mënyrë të vazhdueshme funksionimin e pajisjeve 
elektronike të cilat shërbejnë për sigurinë – të raportojë menjëherë te 
udhëheqësi i DSF-së për çdo parregullsi të vërejtur;  

 Të zbatojë të gjitha kërkesat të dhëna nga Udhëheqësi i Divizionit të 
Sigurimit, Drejtori i Administratës së Përgjithshme, si dhe Bordi Ekzekutiv, 
lidhur me sigurinë;  

 
Njohuritë e kërkuara: 

 Diploma e shkollës së mesme; 
 E dëshirueshme njohja e gjuhës angleze dhe të gjuhëve tjera të huaja.  

 
Të gjithë kandidatët duhet të dërgojnë dokumentet e mëposhtme: 
 

 Formularin zyrtar të BQK-së për aplikim; 
 Kopjet e diplomave, ndërsa diplomat e fituara jashtë Republikës së Kosovës 

duhet të jenë të njohura/nostrifikuara zyrtarisht nga ana e MASHT-it; 
 Dëshmi mbi identitetin dhe vendbanimin e përhershëm në Kosovë; 

Procedura e aplikimit: 
 Afati i fundit për aplikim është 10 dhjetor 2020. 
 Aplikimi mund të bëhet on-line ( https://hris.bqk-kos.org ) përmes faqes 

zyrtare të BQK-së ose përmes arkivit të BQK-së, nr: 22. Asnjë formë tjetër e 
aplikimit nuk do të merret parasysh.  

 Formën e aplikacionit mund ta shkarkoni përmes faqes zyrtare www.bqk-
kos.org Dokumentacionet e pakompletuara nuk do të merren parasysh. 
 

 
 

OGLAS ZA SLOBODNO RADNO MESTO 
 

Naslov: Osoblje za fizi ko obezbe enje (7 pozicije)                   
      
Odeljenje: za bezbednost 
 
Departman: za administraciju 
                                             
Izveštava:  Rukovodiocu Odeljenja za bezbednost 
 
Stepen: 10      
  
Rezime dužnosti i odgovornosti: 

 Da razume Pravilo o fizi koj bezbednosti CBK-a, izvršne odluke i 
administrativna uputstva koja se odnose na fizi ku bezbednost, i da ih se i 
strogo pridržavamo;  

 Da se strogo pridržava propisu o svakodnevnom radu jedinice fizi kog 
obezbe enja; 

 Da bude  oprezan u zaštiti imovine i osoblja CBK-a tokom itavog vremena 
na dužnosti;  

 Da bude oprezan i da bude samoinicijativan u organizovanju spre avanja 
svake opasnosti koja može ugroziti objekat i osoblje CBK-a;  

 Da odmah izveštava o slu ajevima koji predstavljaju potencijalni rizik ili 
pokušajima neovlaš enog ulaska u objekat itd., sara uju i sa policijom 
Kosova;  

 Da obezbedi da bezbednosni uslovi i okolnosti ne ugrožavaju osoblje CBK-
a. Poštuju i pravila intervenisanja u bilo kojoj situaciji u kojoj radnik ili 
posetilac pretrpi neku nesre u, povredu ili bilo koji gubitak stvari i izveštava 
nadzornika obezbe enja odmah i adekvatno; 

 Da sprovede redovno patroliranje objekata CBK-a u kontinuitetu, a koriste i 
svu nadzornu opremu i alarme, obezbediti da je sve u redu unutar i izvan 
objekta - uo ene nepravilnosti/promene da prijavi odmah u knjigu za 
prijave; 

 Da obezbedi da dokazi za bilo koji slu aj ili incident ostanu netaknuti dok 
autoriteti ne do u na istragu;  

 Da kontinuirano nadgleda rad elektronskih ure aja koji služe bezbednosti - 
odmah prijaviti rukovodiocu OFB-a za uo ene nepravilnosti; 

 Da sprovodi sve zahteve koje je u pogledu bezbednosti dao rukovodilac za 
bezbednost, generalni direktor administracije, kao i izvršni odbor; 

 
Potrebna znanja: 

 Diploma srednje škole; 
 Znanje engleskog i drugih stranih jezika je poželjno. 

 
Svi kandidati moraju dostaviti slede e dokumente: 
 

 Službeni obrazac CBK-a za apliciranje; 
 Kopije diploma, dok diplome ste ene van Republike Kosovo, mora ih 

službeno priznati / nostrifikovati MONT; 
 Dokazi o identitetu i stalnom prebivalištu na Kosovu; 

Postupak apliciranja: 
 Rok za apliciranje je 10. decembar 2020. godine. 
 Aplikacija se može podneti online (https://hris.bqk-kos.org) putem službene 

internet stranice CBK-a ili putem arhive CBK-a, br: 22. Nijedan drugi oblik 
prijave ne e biti razmatran.  

 Obrazac za prijavu možete preuzeti putem službene internet stranice 
www.bqk-kos.org. Nepotpuna dokumentacija se ne e uzeti u obzir. 
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Republika e Kosovës
Rpublika Kosova/ Republikc of Kosovo

Kuvendi Komunal Dragash/Skupština Opština Dragaš / Daragas
Municipality

Dragaš
Kadrovska služba

Na osnovu paragrafa 1 i 2 lana 8 Zakona o Radu, lana 3. i 4. Uredbe br.02/2010 o 
Proceduri zapošljavanja u Civilnoj Službi i na osnovu zahteva Direktora GCPM-a SO Dragaš, 
br.02-111-22981/20 o zapošljenju jednog radnika u GCPM-Dragaš, kancelarija Kadrovske 
službe SO Dragaš objavljuje ovaj: 

K O N K U R S
 Pozicija; Babica,  GCPM Dragaš 
 Nivo plate; H-68 H-Nurse Med.TEch.H 337/1 
 Period ugovora; Dvanaest (12) meseca sa mogu noš u produženja 
 Radno mesto; GCPM- Dragaš 
 Radni sati; 40 sati nedeljno  
 Izveštava; Direktoru  GCPM-a Dragaš 

Kvalifikacije; 
Srednja medicinska škola-smer Babica, da ima dozvolu za rad. 
Obaveze i odgovornosti za poziciju-Babica: 
- Radi e kao lan medicinskog tima u Primarne Zdrast. Zaštite, pružaju i najviši standard zdravstvene 
zaštite usmjerene na pacijentima, pružaju i u svakom trenutku pravilnu i sigurnu negu za pacijente, da 
odredi, planira i primenuje i procenuje negu pacijenta u skladu sa odobrenom politikom, 
- Da prikupi ta ne podatke o pacijentu prema specifikacijama babice, odgovornog tehni ara, 
- Da doprinese stvaranju bezbednog klini kog okruženja za sve pacijente i kolege, 
- Da obezbedi dobru komunikaciju tokom predavanja zadatka nakon radnog vremena, kao i ta ne 
podatke o pacijentima koji su zbrinuti tokom radnog vremena, 
- Da pruži pacijentima ta ne i jasne informacije o nezi koja im se pruža, 
- Da primeni propisanu terapiju u skladu sa institucionalnom politikom, 
- Da koristi i održava svu opremu pravilno i sigurno, 
- Da primeni propisanu terapiju u skladu sa institucionalnom politikom. 
- Pruža prenatalnu antenatalnu negu majkama i bebama 
- Pruža brigu o majkama i prenatalnim antenatalnim bebama obaveštavanjem lekara o mogu im 
problemima, 
- Prati i evidentira podatke o vitalnim znacima, reanimira majku i bebu u slu aju potrebe, uzima 
uzorke krvi za laboratorijske testove, 
- Pruža savete o stanju pacijenta i ohrabruje ga, 
- Nadgleda vitalne znake i preduzima odgovaraju e mere u slu aju potrebe, 
- Poštuje i pridržava se važe ih klini kih protokola i administrativnih postupaka koji su na snazi. 
- Da obavlja i druge zadatke koje je odredio nadzornik. 
Kvalifikacije, iskustvo i veštine za radno mesto - Babica: 

 Srednja medicinska škola – smer Babica.  
 Imati važe u licencu (dozvolu) za rad. 
 Da znate da radite sa kompjuterom (poželjno), 
 Poznavanje dvojezi nosti (poželjno). 

Uslovi Konskura: Konkurs je otvoren 15 dana od dana objavljivanja, aplikacije poslate posle isteka 
datuma kao i nedovršene ne e biti pregledane. Obrazac za prijavu se može dobiti u Kancelariji 
Kadrovske službe u SO Dragašu broj 9. 
 

 Kadrovska Služba 

  
Republika e Kosovës 

Republika Kosovo / Republic of Kosovo 
Kuvendi Komunal Dragash / Skupština Opštine Dragaš / Dragash Municipality 

 
Na osnovu paragrafa 1 i 2 lana 8 Zakona o Radu, lana 3. i 4. Uredbe br.02/2010 o Proceduri 

zapošljavanja u državnoj službi i na osnovu zahteva Direktora GCPM-a SO Dragaš, br.02-111-22961//20 o 
zapošljenju jednog radnika u GCPM-Dragaš, kancelarija Kadrovske službe SO Dragaš objavljuje ovaj:  

  
K O N K U R S 

(Interni) 
 

Pozicija: Medicisnki tehni ar-Voza  GCPM-a Dragaš 
Nivo plate:  Gr/st H-362/1 
Ugovor: 12 meseci uz mogu nost produžetka 
Radno mesto: GCPM - Dragaš 
Radno vreme: Puno radno vreme (40 sati nedeljno) 
Izveštava: Direktoru GCPM-a Dragaš  
 
Kvalifikacije: 
Fakultet medicinski tehni ara 
Da ima licencu rada 
Voza ka dozvola B kategorije 
 
Obaveze i odgovornosti: 
Prihvata i informiše pacijente, otvora zdravstveni karton i medicinska istoriju sa orijentacijonom anamnezom. 
Primenjuje parenteralno terapije, radi inhalacije, primenjuje kiseonik, obavlja sterilizaciju instrumente, obra uje 
previjanje rana, savetuje pacijente. 
Radi kao lan tima medicinske nege u pružanju najviših standarda zdravstvene zaštite u korist pacijenata, 
primenjuju i u svakom trenutku pravilnu i bezbednu negu za pacijente. 
Odre uje, planira, implementira, evalira brigu o pacijentima u skladu sa odobrenom politikom. Doprinesi 
stvaranju sigurnog klini kom okruženju za sve pacijente i kolege.  
U estvuje u aktivnostima koje organizuju pojedini programi jedinica u cilju razmene znanja i informacija me u 
zdravstvenim osobljem.  
Vozi osoblje GCPM-a prema službenim dužnostima. 
Nosi pacijente sa kolima hitne pomo i prema upustvu lekara, u bolnici, u zemlji i van zemlje. 
Odgovara za stanje vozila koje vozi i ostalu opremu koja se nalazi u vozilu. 
Otklanja manje kvarove na vozilu. 
Potpisuje nalog o popravku vozila, i upustva za ostale usluge. 
Vodi evidenciju pre enih kilometara, i ostale beleške u vezi vozila. 
Opravdava troškove goriva. 

uva potpunu kofidencialnost u vezi pitanja koja se ti u le enja pacijenta ili rad institucije, osim ako ona/on je 
ovlaš en u pisanoj formi, u skladu sa institucionalnom politikom. 
 
Uslovi Konkursa: 
Konkurs je otovoren 8 dana od dana objavljivanja u sredstvima informisanja. Formulari za apliciranje se mogu 
podi i u kancelariji Kadrvske službe SO Dragaš, kanc. br.9. Dostavljene aplikacije nakon isteka roka i nepotpuna 
dokumentacija, se ne e razmatrati. 
 
                                                                                                                                        Kadrovska Služba  

  
 

Republika e Kosovës
Rpublika Kosova/ Republikc of Kosovo

Kuvendi Komunal Dragash/Skupština Opština Dragaš / Daragas
Municipality

Dragash
Sherbimi i Personelit

Duke u bazuar në par.1 dhe 2 të nenit 8 të Ligjit të Punes, neni 3 dhe 4 të Rregullores nr.02/2010
për procedurat e rekrutimit në Sherbimin Civil dhe në bazë të kërkesës së Drejtorit të QKMF së KK Dragash ,
nr.02.111 22981/20 për pranimin e një punëtori ne QKMF Dragash,zyra e Shërbimit të Personelit pran KK
Dragash publikon këtë ;

K O N K U R S
 Pozicioni; Mami, në QKMF Dragash
 Niveli I pagës; H 68 H Nurse Med.TEch.H 337/1
 Periudha e kontratës; dymbëdhjet muaj me mundesi vazhdimi
 Vendi I punës; QKMF Dragash
 Orët e punës;40 ore ne javë
 Përgjegjës mbikëqyrës ;Drejtori i QKMF së Dragash

Kualifikimet;
Shkolla e mesme e mjekësisë drejtimi Mami,të ketë licencë pune .
Detyrat e punës dhe përgjegjësitë për pozitën– Mami:  
- Do të punoj si pjesëtar i ekipit të kujdesit mjekësor ne KPSH, në ofrimin e standardit më të lartë të kujdesit 
shëndetësor të përqendruar në pacientin, duke siguruar në çdo kohë kujdes të duhur dhe të sigurtë për pacientët.  
të caktoj, planifikoj, implementoj dhe vlerësoj kujdesin ndaj të sëmurit në përputhje me politikën e aprovuar,  
- Të kolektoi të dhëna të sakta mbi pacientin sipas specifikave të mamisë, teknikut përgjegjës,  
- Të kontribuoj në krijimin e një mjedisi të sigurtë klinik për të gjithë pacientët dhe kolegët,  
- Të siguroj komunikim të mirë gjatë dorëzimit të detyrës pas orarit të punës si dhe të dhëna të sakta për 
pacientët për të cilët është kujdesur gjatë orarit të punës,  
- Tu japë pacientëve informata të sakta dhe të qarta lidhur me kujdesin i cili u ofrohet atyre,  
- Të administroj terapinë e përshkruar në përputhje me politikën institucionale,  
- Të përdorë dhe mirëmbajë në mënyrë të duhur dhe të sigurtë të gjitha pajisjet,  
- Të administroj terapinë e përshkruar në harmoni me politikën institucionale.  
- Siguron kujdesje antenatale paranatale për nënat dhe foshnjet  
- Siguron kujdes për nënat dhe foshnjat antenatel paranatal duke e informuar mjekun për problemet eventuale,  
- Monitoron dhe shënon të dhënat mbi shenjat vitale,reanimon nënën dhe foshnjën në rast nevoje,merr mostrat e 
gjakut për analiza laboratorike,  
- Ofron këshilla lidhur me gjendjen e pacientes  dhe e inkurajon atë,  
- Monitoron shenjat vitale dhe ndërmerr masat adekuate në rast nevoje,  
- Respekton dhe i përmbahet protokolleve klinike, si dhe procedurave administrative në fuqi.  
- Te kryej edhe detyra tjera te caktuara nga mbikqyrësi.  
Kualifikimi, përvoja dhe aftësitë për pozitën– Mami:  

 Shkolla e mesme e mjekësisë –drejtimi Mami.  
 Të kanë licencën valide të punës.  
 Të njofin punën me kompjuter (e dëshirueshme),  
 Njohja e dy gjuhësisë ( e dëshirueshme).  

Kushtet e Konkursit Konkursi mbetet i hapur 15 nga dita e shpalljes,kërkesat e parashtruara pas këti
afati nuk do te pranohen.Aplikacionet për aplikim merren në zyren e Personelit nr.9 Kk.Dragash.

Sherbimi I Personelit

 
  

 
Republika e Kosovës

Rpublika Kosova/ Republikc of Kosovo
Kuvendi Komunal Dragash/Skupština Opština Dragaš / Daragas Municipality

Dragash
Sherbimi i Personelit

Duke u bazuar në par.1 dhe 2 të nenit 8 të Ligjit të Punes, neni 3 dhe 4 të Rregullores nr.02/2010 për
procedurat e rekrutimit në Sherbimin Civil dhe në bazë të kërkesës së Drejtorit të QKMF së KK Dragash ,
nr.02.111 3266/15 për pranimin e një punëtori ne QKMF Dragash,zyra e Shërbimit të Personelit pran KK
Dragash publikon këtë ;

K O N K U R S
Konkurs i Brendshëm

 Pozicioni; Infermier/e Vozitës, në QKMF Dragash
 Niveli I pagës; Gr/st H 362/1
 Periudha e kontratës; dymbëdhjet muaj me mundesi vazhdimi
 Vendi I punës; QKMF Dragash
 Orët e punës;40 ore ne javë
 Përgjegjës mbikëqyrës ;Drejtori i QKMF së Dragash

Kualifikimet;
Fakulteti i infermjerisë
Të ketë licencë pune
Të ketë patent shofer kat. B 
Detyrat dhe përgjegjësit:

 Pranon, dhe informon pacientin, hapë kartelën shëndetësore dhe merrë anamnezën orientuese.  
 Aplikon terapinë parenterale, bënë inhalimin, aplikon dhënien e oksigjenit, kryen sterilizimin instrumenteve, bënë 

përpunimin dhe fashimin e plagëve, këshillon pacientin.  
 Do të punojë si pjesëtar/e i/ e ekipit të kujdesit mjekësorë, në ofrimin e standardit me të lartë të kujdesit shëndetësor të 

përqendruar në pacientin,duke sig. në çdo kohë kujdes të duhur dhe të sigurt për pacientët. 
 Të caktojë, planifikojë, zbatoj dhe vlerësojë kujdesin ndaj të sëmurit në përputhje me politikën e aprovuar. 
 Të kontribuojë në krijim të një mjedisi të sigurt klinik për të gjithë pacientët dhe kolegët. 
 Të marrë pjesë në aktivitetet e organizuara sipas programeve për njësi të caktuara me qëllim të shkëmbimit të 

njohurive dhe informative në mes të personelit shëndetësor. 
 Bënë vozitjen e personelit  të QMF sipas detyres zyrtare. 
 Barte pacientin me auto-ambulanc sipas udhz. të mjekut, në spital, në vend  dhe  jashtë  vendit. 
 Përgjigjet për gjendjen  e automjetit që vozite dhe paisjet  tjera të cilat gjenden në automjet. 
 Eliminon prishjet e vogla në automjet. 
 Nënshkruan flet-urdheresen mbi ndreqjet e automjetit,dhe flet udhezimet për sherb. e bëra. 
 Mbane evidencen e kolometrazhit të kaluar dhe shenime  tjera  të  automjetit. 
 Arsyeton shpenzimet e derivateve. 

Të ruajë kofidencialitet të plotë për çështjet që kanë të bëjnë me trajtimin e pacientit apo punën e institucionit,
përveç në rastet kur ajo /ai autorizohet me shkrim, në përputhje me politikën Institucionale.

Kushtet e Konkursit Konkursi mbetet i hapur 8 nga dita e shpalljes,kërkesat e parashtruara pas
këti afati nuk do te pranohen.Aplikacionet për aplikim merren në zyren e Personelit nr.9 Kk.Dragash.

Sherbimi I Personelit
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KOMPANIA REGJIONALE E MBETURINAVE "UNITETI" Sh.A MITROVICË 
           
Duke u bazuar  në nenin 7 dhe 8 të  Ligjit të Punës (Ligji Nr.03L/212), Vendimit të Bordit të datës  19.11.2020  për 
shpalljen e konkursit , gjendjes momentale dhe nevojave të Kompanisë për plotësimin e vendit të punës për 
periudhën e ardhëshme një vjeqare,  K.R.M. ”Uniteti” Sh.A vendosi që më datë  26.11 .2020  të shpallë: 

 
KONKURS PUBLIK 

Për plotësimin e vendeve të punës: 
 
Tre (3) Vozitës të kategorisë “ C “- Njësia në Vushtrri  me kohë të caktuar (me kohëzgjatje 1/një vjeqare), me 
mundësi vazhdimi 

Detyrat dhe përgjegjësitë: 
 Sipas Urdhëresës së Punës drejton automjetin dhe kujdeset  për rregullësin, higjienën dhe pastërtin e tij,  
 Është përgjegjës për vozitje të sigurt dhe për kryerjen me kohë, efikase dhe kualitative të shërbimeve në bartjen e 

mbeturinave, larjen e rrugëve etj.  
 Në rastet  kur e kryen  terenin e caktuar angazhohet në pika (zona), tjera sipas urdhëresës së udhëheqësit-kryepunëtorit, 
 Para daljes në teren merr Urdhëresën e Punës në të cilën  evidencon punët e kryera , vërejtejet mbi pengesat dhe 

defektet  në automjet, dhe të njejtën e kthen te dispeçeri, 
 Vendos (monton) letren e re të tahografit ndërsa letren paraprake e kthen te dispeçeri, brenda 12 orëve,  
 Vozitësi i cili e monton letren e tahografit ka obligim që në te të shenon: Emrin e tij, numrin e regjistrimit të automjetit, 

datën  dhe kilometrazhën fillestare dhe përfundimtare,   
 Është i obliguar që në automjet të ketë  mjetet e nevojshme të punës (lopatat, fshisat etj.), për ekipën e punëtorëve me 

të cilët punon,largon(bartë) shtazët e ngordhura dhe i evidenton në urdhëresen e punës.  
 Në rast nevoje ndrron gomat e automjetit në teren, apo në punëtorinë e mirëmbajtjes në bashkëpunim me gomisterin, 
 Është i obliguar që prishjet në automjet me kohë t’i lajmron me shkrim te udhëheqësi i drejtpërdrejt dhe në punëtorinë 

e mirëmbajtjes  
 Çdo sjellje të pandërgjegjëshme të punëtorëve me të cilët punon vozitësi është i obliguar që ta paraqet te udhëheqësi i 

drejtpërdrejtë 
 Kryepunëtori e njofton kryepunëtorin për kontejnerët e dëmtuar dhe sipas kërkesës së  tij, bënë bartjen e tyre në 

punëtorinë e mirëmbajtjes për riparim, 
 Është i obliguar që në Deponi të mbeturinave tu përmbahet rregullave dhe obligimeve të parapara në lidhje me 

procesin e punës në Deponi, 
 Nëse automjeti me të cilin punon ndodhet në prishje apo jasht planit momental për përdorim, është i obliguar që të 

drejton automjet tjetër , dhe të kryen punë tjera sipas urdhëresës së udhëhqësit, të drejtëprdrejt nevojës së procesit të 
punës dhe interesit të ndërmarrjes. 

 
Kualifikimet

 
 
 
 
 

Kushtet e veçanta:

 
Aplikacionin së bashku me diplomën, referencat, etj. mund të dorëzohen në Zyren e Arkivës në Kompaninë 
Regjionale të Mbeturinave “Uniteti” Sh.A. Mitrovicë. 
Konkursi  do të jetë i hapur pesëmbëdhjetë (15)ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore prej 26.11.2020 deri më 
datën 10.12.2020. Kërkesat e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara me dokumentacione përkatëse, nuk do të 
merren për shqyrëtim nga ana e Komisionit Vlerësues. Vlerësimi formal dhe intervista do të bëhet pas përfundimit 
të afatit të aplikimit. 
 

 
 

KOMPANIA REGJIONALE E MBETURINAVE "UNITETI" Sh.A MITROVICË 
                                      
Duke u bazuar  në nenin 7 dhe 8 të  Ligjit të Punës (Ligji Nr.03L/212), Vendimit të Bordit të datës  
19.11.2020  për shpalljen e konkursit , gjendjes momentale dhe nevojave të Kompanisë për plotësimin e 
vendit të punës për periudhën e ardhëshme një vjeqare,  K.R.M. ”Uniteti” Sh.A vendosi që më datë  
26.11.2020  të shpallë: 
 

KONKURS PUBLIK 
Për plotësimin e vendeve të punës: 

 
Një (1) Furnizues - Njësia në Skenderaj  me kohë të caktuar (me kohëzgjatje 1/një vjeqare), me mundësi 
vazhdimi 

Detyrat dhe përgjegjësitë: 
 Në bazë të udhëresës furnizon Kompaninë me naftë, me pjesë  rezerë të automjeteve . 
 Furnizimi me paisje të punëtorëve. 
 Në bazë të nevojës furnizon Kompaninë me material të nevojshëm me kualitet, sasi dhe me kohë. 
 Kujdeset për dokumentacionin përcjellës për mallin e furnizuar dhe është përgjegjës për 

rregullsinë e dokumentacionit.  
 Ka obligim që gjatë blerjes së mallit, të vepron si shtëpiak i mirë në interes të Kompanisë, lidhur 

me çmimet e tregut, punët do ti koordinoj me Zyrën e Prokurimit rreth furnizimit, 
 Sipas nevojës së Kompanisë do ti kryej edhe punët tjera të kësaj natyre sipas urdhëresave të 

eprorit të drejtëpërdrejt të cilat i përcakton ai. 
 
Kualifikimet

 
 
 
 

Kushtet e veçanta:

 
Aplikacionin së bashku me diplomën, referencat, etj. mund të dorëzohen në Zyren e Arkivës në 
Kompaninë Regjionale të Mbeturinave “Uniteti” Sh.A. Mitrovicë. 
Konkursi  do të jetë i hapur pesëmbëdhjetë (15) ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore prej 
26.11.2020 deri më datën 10.12.2020. Kërkesat e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara me 
dokumentacione përkatëse, nuk do të merren për shqyrëtim nga ana e Komisionit Vlerësues. Vlerësimi 
formal dhe intervista do të bëhet pas përfundimit të afatit të aplikimit.

 
 

KOMPANIA REGJIONALE E MBETURINAVE "UNITETI" Sh.A MITROVICË

Duke u bazuar  në nenin 7 dhe 8 të  Ligjit të Punës (Ligji Nr.03L/212), Vendimit të Bordit të datës 
19.11.2020 për shpalljen e konkurseve, gjendjes momentale dhe nevojave të Kompanisë për plotësimin e 
vendeve të punës për periudhën e ardhshme një vjeqare, KRM ”Uniteti” SH.A vendosi që me datë 
26.11.2020  të shpall: 

KONKURS PUBLIK

Një (1) Punëtor Fizik Njësia në Skenderaj me kohë të caktuar (me kohëzgjatje 1/një
vjeqare), me mundësi vazhdimi

Detyrat kryesore dhe përgjegjësitë:
 

 

 
 

 
 

Kualifikimet e kërkuara:
 
 
 
 

Kushtet e veçanta:

Aplikacionin së bashku me diplomën, referencat etj. mundë të dorëzohen në Zyrën e Arkivës, në 
Kompaninë Regjionale të Mbeturinave “Uniteti” Sh.A. Mitrovicë. 
Konkursi  do të jetë i hapur pesëmbëdhjetë (15) ditë nga dita e publikimit në gazetat ditore prej 
26.11.2020 deri më datën 10.12.2020. Kërkesat e dorëzuara pas afatit dhe të pakompletuara me 
dokumentacione përkatëse, nuk do të merren për shqyrëtim nga ana e Komisionit Vlerësues. Vlerësimi 
formal dhe intervista do të bëhet pas përfundimit të afatit të aplikimit.

P R I S H T I N Ë
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� Mërgim Syla shpall të pavlefshme dëftesat e
Shkollës së Mesme “Abdyl Frashri” në Prishtinë. 

� “Eastern Adeem Co.For Trading Branch of
Kosovo” shpall të pavlefshme certifikatën e biz-
nesit me nr. 810114512

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe 
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. 
Tel: +38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania” në
Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të 
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza. 
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania, pa
pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përkujdesje
ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë banuesi si:
ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo 

familjar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",

banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha kushtet,

kati dytë ndërtim i ri tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 

ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga

"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"

përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,

kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,

çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, një qift
apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne

Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma

gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.

Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

� Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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